
sv. 
CYRILA 

A 
METO 
D Ě J E pod 

OCHRANOU 
BL.PANNY 
MARIE 

O L O M O U C 
ROČNÍK XXIII. ČÍSLO 12. 

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoda" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně číslo 1Í.483-VI. v roce 1921. 

A P O Š T O L Á T 



Redakce a administrace Apoštolátu je nyní v Olomouci, Wilsonovo 
náměstí čís. 16, II. poschodí ve dvoře. 

Časopis vychází každý měsíc. Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1 dolar. 

Z a k l a d a t e l é časopisu v Pánu zesnu l í : Arcibiskup olomucký dr. 
Antonín Cyril Stojan a P. Adolf Jašek, katecheta kroměřížský. Re-

d a k t o r : František Jemelka, tajemník ÚACM. 

O B S A H : 

Stojannův odkaz 401 
Aj , Pán Bůh přichází v síle . . 402 
Nový ruský kostel v Římě , . . 403 
Josef Siemaško a jeho tlilo . . 406 

Básník . . 373 
Sv, Cyri l Jerusalemský o nejsv. 

Eucharisti i 412 

Šestý unionisl ický sjezd na Vele-
hradě 414 

Z vypravování ruského poutníka 421 
Práce Cyrilometodéjského družstva 

Velehrad . . . . . 423 
Jubileum řádu basiliánského . . 428 
Křestanský východ . . . . 429 
Katol ický obzor 437 

Nu konci roku děkuje redaktor z 
upřímného srdce vScm spolupracovní-
kům, odbúrut>líim, čtenářům a horl i-
vým šiř i tcl imi nnáeho časopisu za íi-
činnou pomoc, u prosí jc, aby svou 
vzáonou přízeň časopisu zachovali a 
n i l v í p ř í z n i v c e a p ř e d p 1 a -
11 t o I o m u z í s k á v a l i. An i hmot-
ná bída nesmi nás odvráti t od veli-
kých zájmů království Božího na ze-
mi. A k t ím j ist í patři snahy unijní 
a misijní, v jejichž službách byl a zů-
stane i nadále náš časopis, Ve jménu 
1'áné dále a výSel 

První číslo XXIV. ročníku vyjde 
před Novým rokem ve větším nákla-
du. Prosíme o sdí lení nových adres, 
nu něž bychom mohli poslat první čís-
lo, třebas jen ukázkou, 

Doplatky předplatného za časopis 
vyprošujeme si co nejdříve. Musíme i 
my vyrovnat své účty v tiskárně! Při-
dává zbytečně práce administraci ča-
sopisu odběratel, k terý musí být upo-
mínán, a snad i vícekrát, o dlužné 
předplatné. Takové dluhy ubíjejí ka-
tolický tisk. 

Sarajevský arcibiskup dr. Jan Sarič 
navštívil nedávno Olomouc a prosil 
snažně o pomoc p r o s v é c h u d é 
k o s t e l y . Stejnou prosbu přednesl i 
františkánský farář dr. Perič Srečko z 
Niše, A p o š t o l á t ochotně při j ímá a 
odevzdá dary na len účel zaslané at 
v penězích nebo darovaná paramentu 
a jiné chrámové potřeby. 

Zakládající členství. P. T. Student-
ské misijní sdruženi arcib. gymnasia. 
Praha-Buheneč, 1000 Kč; k uctěni pa-
mátky zemřelé Františky Lužné z Voj-
nic, 811 Kč. Pan Búh zaplat! 

Zahraniční misie. Nejmenovaný, Olo-
mouc, 20 Kč; pí Marie Chyti lová, O-
lomouc, 10 Kč; P. T. ř ímskokatol ický 
farni úřad, Do!any u Olomouce, 53 
Kč; nejmenovaná 10 Kč; P. T. odbor 
Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje \ 
Přerově 150 Kč ; P. T. ústředí Jednoty 
křesťanských matek, Uher. Brod, (pi 
dr. Svobodová), 101 Kč; P. T. nejme-
novaná, Olomouc, 20 Kč. Pán Búh za-
platí 

Členské příspěvky. P. TV. Leonard 
Hradílek, Velké Prosenlce. 71 Kč; dň-

Hovorna redakční. 



• A P O Š T O L Á T 
sv . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X I I I . P r o s i n e c 1932. Č í s l o 12. 

Tam v zamyšlených hovorech bratrských břehů, 
kde v šuměni staletých lip zakletá sláva 
0 vítězstvích otců planouti neustává, 
tam v tichých dumách horských velikánů 
1 v rovinách, kde mír a nebes požehnáni 
s polibkem hvězd se k čelu bratří skláni, 
tam, kde v pozdrav zvony velehradské zní, 
tam slyšte hlas můj, odkaz poslední: 

Neopusťte, bratří, brázdy započaté! 

Krev s potem horkých chvil zem zrosila, 
však výkřik slunce dosud v skalách nezemřel, 
pluh nesmí zůstat opuštěn, jejž ráda kdysi vodila 
dlaň prací ztvrdlá, neznající tíhy únavy. 
Ve stopách apoštolů Moravy 
dál jděte, bratří, jak jsem šel i já, 
a krokům vašim požehná s hostýnských výšin Maria. 

Pro ránu Srdce Božího své ruce semkněte 
a mostem víry spojte Západ s Východem, 
by všichni jedno byli cestou k věčným končinám 
za Cyrilem a Metodem. 
A slyšte vzdechů trpký sten, v nich prosby kus, 
z ran mučednických krvácí a v poutech úpí svatá Rus, 
neopouštějte, bratří, brázdy započaté! 

Ú, kéž by všichni jedno byli v zemích Slovanů, 
od Šumavy až k Urálu a od Baltu až k Jadranu, 
kéž vzňaly by se na všech stranách vatry svaté! 
Ú, neopusťte, bratří, brázdy započaté! 

401 

Jar. Olbrovec. 

Stojanův odkaz. 

sv . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X I I I . P r o s i n e c 1932. Č í s l o 12. 



402 

Ant. Surúnek. 
Aj, Pán Bůh přichází v síle , . . 

Prorok I s a j á š, evangelista a bezmála apoštol Starého záko-
na, teší rozptýlené stádo l idu izraelského vře lým slibem: P ř i j d e 
p a s t ý ř d o b r ý , Bůh váš, a u j m e se v á s . „ A j , Pán Bůh př i -
chází v síle, rámé jeho má vládu." Je mocný a spravedlivý. Po-
trestá zlé, shromáždí dobré. ,,Aj, mzda jeho s ním a dílo jeho 
před ním," A jaké je to dílo? O s v o b o z e n í a s h r o m á ž d ě -
n í Izraele, „Ramenem beránky sbírá, do klína je zdvíhá, kojící 
sám nosí. Jak pastýř stádo své pase." (Is, 40, 10, 11.) 

A. E z e c h i e l kreslí postavu dobrého pastýře-V y k u p i t e -
l e ještě podrobněji: „Praví Hospodin: Bloudila m á s t á d a po 
všech horách, po celé ploše země se rozprchla . . . a nebylo, kdo 
by se o ně staral, n e b y l o , pravím, k d o b y se o n ě s t a r a l . 
A j , já sám v y h l e d á m své ovce a ujmu se jích. Vysvobodím je 
se všech míst, kam v d e n m r á k o t y byly rozptýleny. Vyvedu 
je z národu, shromáždím je ze zemí, uvedu je do země jej ich a 
pásli je budu na pastvách nejlepších a dám j im si odpočinout. Co 
se poztrácelo, shledám, co polámáno, obváží, co mdlého, posilním, 
co silného a tučného, opatroval i budu. Budu je pásti, jak se sluší 
a p a t ř í . . . A ustanovím nad nimi pastýře jednoho . . . Ten je bude 
pásli, len bude pastýřem j e j i c h . . . A vzbudím jim štípení slavné, 
nebude již ubýval i jich hladem, aniž bude j im dále snášeti p o h a-
n u národů, ale zvědí, že já, Hospodin, Bůh jejich jsem s nimi, a 
oni, že jsou l id m ů j . . . praví Pán Bůh." (Ez. 34.) 

Budeme brzo klečet u jeslí a uvažovat, jak v š e c k o se splnilo, 
0 čem dávných proroků pěla zbožná úsla. Mal ičký narodil se 
nám, počatý z P a n n y , u č i t e l pravdy, kněz, k terý přinesl svou 
obět na ol tář i kříže, vílěz jehož hrob je slavný, k te rý nezakusil 
v hrobě porušení, k r á l , k terý vládne s n e b e . , . Víme, že se plní 
1 předpověď o dobrém pastýři, pastýř i j e d n o m , zastupovaném 
na zemi římským papežem . . . Ale, k d y se s p l n í ta předpověd 
s j e cl n o c e n í království Božího tak, aby byl j e d e n o v č i -
n e c a j e d e n p a s t ý ř ? Až toho budeme h o d n i ? Až se o to 
více budeme starat? Skutečně z plna srdce? Naši bratří východ-
n í . . . není lo stádo rozehnané clo celého světa? Jaké budou mít 
vánoce? Rodinné svátky? Nejsme jedna rodina? Jak bodají ta 
slova Hospodinova: Bloudila má stáda po všech horách a n e b y -
l o , n e b y l o, pravím, kdo by se o ně s t a r a l . . . S t a r e j m e se 
m y . U jeslí, před svatostánkem. A abychom tím vroucněji mohli 
r o z m 1 o u v a t s dobrým pastýřem o j e h o s l i b u , že bude je-
den ovčinec, pří jmem Jej v í c e k r á t ě o vánocích do srdce. 
Aspoň jednou jistě za sjednocení křesťanstva. . . A b y přišel Bůh 
v e s v é s í l e , aby ji ukázal, ramenem beránky aby sbíral, do 
klína je zveda l . . . uvedl je z e z e m í c i z í c h do země jejich, 
do pravého, jediné pravého ovčince, do sv. Církve katol ické. 



Neděle zasvěcená K r i s tu Krá l i , 30. ří jna t. r., byla slavnostním 
dnem pro Slovany v Římě, ba můžeme říci, že pro Slovany vů-
bec. — Toho dne by l posvěcen nový kostel pro Slovany ruského 
obřadu v samém středu Říma na Esqui l inu na náměstí P. Mar ie 
Maggiore — u jeslí Spasitelových. 

Dosud měl i Rusové v Římě malý kostel ík sv. Vavř ince na V ia 
del Mon t i u paty Národního pomníku, k te rý však musil ustou-
p i t i ve lkorysým plánům Mussol iniho o vybudování nového, mo-
derního Říma a obnovení staré slávy římské, za jejíž kř is i te le se 
fašisté považují. — Kostel sv. Vavř ince by l letos v létě zbořen. 
— Mezi t ím se již půl druhého roku pi lně pracovalo na upravení 
nového kostela pro ruské bohoslužby kato l ické, důstojnějšího, 
většího a nádhernějšího. 

Sv. Otec Pius XI., k te rý takový zájem věnuje náboženské otáz-
ce Slovanů, urč i l za nový ka to l i cký ruský chrám — koste l sv. 
A n t o n í n a P o u s t e v n í k a na Esquil inu, k te rý by l od roku 
1870 užíván i ta lskou vládou k účelům profánním. Sv. Otec Pius XI . 
jej od i talské v lády koup i l zároveň s b lokem př i leh lých budov. — 
Budovy ty by ly již p řed někol ika lety opraveny a přestavěny na 
nové papežské koleje — Východní ustav a ruský seminář sv. Te-
rezie — Russikum. — Kostel sv. Antonína je právě uprostřed 
mezi oběma ústavy. 

Z d ě j i n k o s t e l a s v . A n t o n í n a . — Chrám sv. Antonína 
Poustevníka byl založen kard inálem Petrem Capoccim (1244 až 
1259), z jehož odkazu by l postaven chrám a př i něm špitál. — Je 
to jediná stavba slohu lombardsko-románského v Římě z 13. sto-
letí. Někteř í dějepisci jsou toho přesvědčení, že na místě nynější-
ho chrámu stál j iž dříve chrám sv. Ondřeje asi ze 7. století. 

R o k u 1297 dostal i koste l i špitál řeholní kanovníc i sv. Antoní -
na. Tato řehole vzn ik la z volného sdružení mužů, k teř í se ve 
Franc i i věnoval i nemocným ,,ohněm sv. An ton ína" , — V l i vem jis-
tého Gironda, k te rý by l na př ímluvu sv, Antonína uzdraven z té-
to nemoci, by la založena Společnost, jíž papež Honorius dovol i l 
sk ládat i t ř i řeholní sl iby. Papež Bonifác V I I I . povýš i l je na řehol-
ní kanovníky r oku 1297. 

Roku 1481 b y l koste l sv. Antonína důkladně opraven kardiná-
lem Konstancem Gugl ielmim. — Ve st ředověku byl í na prostran-
ství před ním žehnáni koně a mezci ve svátek sv. Antonína, k t e r ý 
by l považován za ochránce domácích zvířat. — 

V 18. století př iš ly zlé časy na řád řeholních kanovníků sv. A n -
tonína, — Roku 1777 Pius V I , je spoj i l s řádem Mal tézských ry -
tířů a roku 1803 řád zanikl . — Špitál by l zavřen a kostel dán 
řeholnicím Kamaldulským, k teré jej podle všeho obsadily až ro-
k u 1833. — R o k u 1871 by l y řeholnice odtud vyhnány a koste l 

403 

O. Jeroným M. Jurák, dominikán. 

Nový ruský kostel v Římě. 



dán do služeb profánních. Do špi tálu dána vojenská nemocnice 
a něko l ik let před koupením celého objektu Sv. Otcem Piem XI . 
by la v něm soukromá škola. 

K o s t e l v n y n ě j š í p o d o b ě . Oprava a nynější úprava kos-
tela by la provedena nákladem Sv. Otce. Vchod do kostela z ná-
městí Píazza Mar ia Maggíore nepůsobí zvláštním dojmem a rov-
něž celé průčelí je ve lmi prosté, ale důstojné. Po něko l ika scho-
dech vystoupíme do chrámu a jsme překvapeni krásou, k te rá nás 
obklopí, — Dvě řady sloupů rozdělují kostel na tří mohutné lodi, 
v jejichž apsidách září íkonostasy. Červené světlo před ikono-
stasem hlavní lodi nám naznačuje, že za ní je stůl se Svatými 
Dary, — íkonostasy jsou mohutné, z umělého mramoru a ozdo-

Obrázky ze svěcení katolického ruského kostela 
sv. Antonína Poustevníka v Římě. 

1. Průvod se svatými obrazy. 

beny krásnými ikonami, dílem malíře ruského Malceva v ruském 
středověkém slohu. Provedení je ve lmi jemné. 

Z hlavního ikonostasu září tyto ikony: nad carskými v ra ty „Ve-
čeře Páně", po stranách ikona P. Mar ie Iverské (uctívané v Mos-
kvě) a Kr is ta žehnajícího, jenž má v ruce otevřenou knihu; v ní 
čteme staroslovanský nápis: „Pr i id i tě ko mně vsi truždajuščijsja 
i obremenennii, i az upokoju vy ! " (Pojďte ke mně všichni, kdož 
pracujete a obtíženi jste, a já vás občerstvím.) Níže po stranách 
carských vrat (jsou ikony sv. Antonína Poustevníka a sv. Jana 
Kř t i te le . — Na „severních" a „ j ižních" vratech jsou ikony sv. 
archanděla Michala a sv. jáhna Štěpána. 

404 



Na ikonostasech v bočních lodích v idíme: v levé lodi Nanebe-
vstoupení Páně, uprostřed a po stranách s v. C y r i l a a M e t o-
d a ; v pravé lod i Zesnutí P. Mar ie , uprostřed a po stranách sv. 
Petra a Pavla. 

Po stranách hlavního ikonostasu jsou bohatě zdobené ambony 
pro zpěváky. Vidíme na nich i kony sv. Miku láše Divotvorce, sv. 
Olgy, sv. V lad imíra — všechny v krásném východním slohu. — 
Z výše září bohatě zlacený lustr. 

V b o k u pravé lod i uprostřed je kaple, k te rá byla dříve zasvě-
cena sv. Antonínu a nyní sv. Terezi i od Ježíška, patronce Ruska. 
V této kap l i září ikona Kr ista, po stranách krásná a něžná ikona 
sv. Terezie Ježíškovy a P. M a r i e V 1 a d i m i r s k é . — Čtv r tá 
ikona představuje sv. Pia I., mučedníka, patrona nynějšího Sv. 
Otce, k terý by l mezi všemi papeži v pořadí jedenáctý. — Nad 
carskými v ra ty je ikona večeře v Emausích, po stranách Naro-
zení Panny Mar ie a Kr is ta. V apsidě je krásná ikona Neposkvr-
něného Početí. 

Na stěnách celého kostela jsou krásné f resky ze ž ivota sv. A n -
tonína Poustevníka, pocházející vesměs ze 14. století. By la nád-
herně obnovena. — Na zvonici jsou dva zvony zasvěcené sv. V la -
d imí ru a sv. Terez i i Ježíškově. 

Celý vn i t řek chrámu je d ivukrásným spojením slohů a nynější 
úprava je chválou štědrost i Sv. Otce, pečl ivost i stavitele Castel-
l iho a neúnavnosti rek to ra Rusika P. Valent ina Javo rky (našeho 
krajana). Večer, když se rozsvítí mohutný lustr nad hlavním iko-
nostasem, zazáří překrásné ikony z la tým leskem, vzbuzují v srd-
cích věřících sladké c i ty h luboké ví ry , odkrývaj í tajemné hloub-
k y rozj ímavé ruské duše, k te rá se pak rozplývá v nádherném 
koncertu duchovních zpěvů, nebeské harmoni i posvátné l i turgie 
slovanské. 

S v ě c e n í c h r á m u . Před samým svěcením, dne 28. října, vy -
da l Sv. Otec Pius XI . své „ M o t u p ropr io " , jímž př iděluje chrám 
sv. An ton ína Poustevníka ka to l í kům slovanského obřadu a jímž 
zároveň označuje pořad bohoslužeb v hlavních rysech. — Uve-
řejňujeme ¡je na j iném místě. — Večer 29. ř í jna v sobotu se kona ly 
v kostele ponejprv slavné nešpory „Večerna ja" , Ráno v neděl i 
30. ř í jna t. r. o pů l deváté napln i ly zástupy l idí, Slovanů lat in-
ského i východního obřadu z Říma i z daleka, I ta lů a ještě j iných 
národností prostory chrámu a biskup východního obřadu Petr 
Bučys za četné asistence kněží téhož obřadu zaháji l obřad svě-
cení chrámu, k te rý s l i turg i í t r va l až do jedné hodiny po poledni. 

Není možno popisovat i nyní celý obřad svěcení chrámu podle 
východní l i turgie, naznačíme jen hlavní částí, 

1. Položení ol tářní desky na pět p ř ip ravených sloupů, z nichž 
jeden stojí uprostřed a do něho se pak vloží sv. ostatky. — Ob-
řad je doprovázen zpěvem. 

2. Umývání o l táře: biskup t ř i k rá t nal i je teplé vody na ol tářní 
desku, ř íka je : „ V e jménu Otce í Syna i Ducha sv." — Což ve lmi 

405 



Síemaškovo životní dílo — „sijednocení uni tů" — přišlo před 
soud Boží u na soud dějin. 

Bůh, jenž zkoumá srdce i mysli, vynesl již ortel svůj. Soud Boží 
jest vyplněn — ale ten je zatím pro nás ta jemstv ím. . . 

Dějiny, jež soudí podle v n ě j š í c h činů a jednání, spravedlivě 
odsoudily zradu Siemašlcovu, poněvadž opustil svou církev ve 
chvílích nejtěžších a sám vydal své ovečky na pospas zhouby. Je-
ho jméno navždy zůstane zapsáno slzami a smutkem v knize ka-
tol ických církevních dějin a př i vzpomínce na něj mimoděk se 
čelo zachmuří a do srdce se vkrade pocit odporu jako ke zrádci. 

To je l idský dojem Siemaškova v e ř e j n é ho ž i v o t a a p ů -
s o b e n í . Leč na konec vrhněme ještě pohled do jeho s o u k r o -
m é h o života. 

Siemaško byl prostřední postavy, milého vzhledu a pevného 
zdraví. Do šedesátého roku téměř nebyl n ikdy nemocen. 

By l vždy povahy mlčenlivě a hloubavé. V rozhovoru se stá-

406 

Josef Siemaško a jeho dílo. 
Josef Olšr T. J. 

(Dokončení.) 

připomíná formulí křestní. — I zde se střídají modl i tby se zpěvem. 
3. Mazání oltáře sv. křižmem. 
4. Oblékání oltáře. Oltář je zahalován posvátnými rouchy. To 

připomíná královský háv Kristův. — Tento úkon je velmi dojem-
ný a povznášející. 

5. Požehnání chrámové lodi, biskup s průvodem prochází chrá-
mem žehnaje a na konci rozsvítí světla. 

6. Průvod se svatými ostatky, které za zpěvu jsou uloženy na 
oltáři, 

7. Uložení svatých ostatků do oltáře v prostředním sloupu. 
Při slavností, k terá snad neměla v Římě podobné — byl příto-

men sekretář východní kongregace kardinál Sincero a mnoho čle-
nů této kongregace, msgre ď l ierb ígny, předseda papežské ko-
mise pro Rusko, a mnoho jiných vznešených hostů duchovních 
i světských, kardinál Maur in z Lyonu ve Francii, někol ik arci-
biskupů, mnoho biskupů a j iných hodnostářů, — zástupci diplo-
matického sboru, guvernér vatikánského státu Serafini, kníže 
Orsíní, kníže Ruspolí, kněžna Radzivilová, prof. Munoz, malíř i 
Orlandi a Malcev. 

Zástupy l idu pozorně sledovaly svaté obřady a zbožně naslou-
chaly krásnému slovanskému zpěvu výborného ruského sboru. 

Kéž Bůh na přímluvu svatých Církve západní i východní, kteří 
všichni jsou tak krásné spojení malbami v tomto kostele, usku-
teční všeobecnou louhu, aby opravdu „všichni bylí jedno" v Kris-
tu a jeho Církvi. 



val veselým — ale ani tehdy nemizel z jeho tváře výraz vážnosti. 
Ve Vilně žil, jak toho vyžadoval tehdejší mrav a jeho stav. Za-

to v létě, když býval ve své vi le v Tr inopol i u Vilna, vedl život 
až patriarchálně prostý. Velice rád se zabýval zemědělskou pra-
cí: sázel ve své 12verstové zahradě vlastnoručně stromky, pomá-
hal upravovat stezky, budoval můstky a pod. A když se na sta-
rost mohl již jen procházeti, rád vypravoval histori i každého 
stromku, každé stezky a potůčku. — Ve svém sadě si dal zbudo-
vat dřevěnou ,,izbu" (domek) — věrnou kopi i domku, v němž se 
narodil. Často v ní trávíval celé dni, spokojuje se prostou ven-
kovskou stravou. Tomuto způsobu života děkoval Siemaško za 
své přímo železné zdraví, stálou Svěžest a schopnost k práci. 

2. Scéna ze svěcení nového ruského kostela v Římě. 

Siemaško miloval přírodu, zpěv a umění již jako dítě, a ta lás-
ka ho provázela po celý život. Nejednou sám zpívával se svými 
známými o večírcích ve svém domě l i turgické písně a též pře-
krásné ukrajinské národní „dumky" . O lásce k umění svědčí ga-
lerie obrazů, kterou nasbíral a odkázal arcibiskupskému paláci, 

A po odpočinku vždy se oddával pilné prácí. Vlastnoručně psá-
va l po celé dny dopisy, nařízení, takže od neustálého psaní se mu 
chvěly ve stáří t ř i prsty pravé ruky. Lékař i mu tehdy zakázali 
psát, ale již to nepomohlo. 

Siemaško by l ve svém životě velmi přesným a požadoval též 
přesnost a dochvilnost od svých podřízených. T i ho miloval i pro 
jeho spravedlivost a dobré srdce. 

Nadání měl skutečně neobyčejné. Ještě když by l ve vi lenském 
semináři, takto se o něm vyjádř i l P. Chodaní, profesor mravouky 

407 



a pastorálky: „Síemaško tak vyt rva le pracuje, že buď přivede 
římskou Církev v Rusku k největšímu rozkvětu nebo j i do zá-
k ladu rozboří, opíraje se o svou převratnou učenost." A Vígel 
řek l : ,,Ten člověk jest stvořen k tomu, aby budoval nebo boř i l 
krá lovství ! " („Čteníja" M. Kojaloviča, str. 335.) Siemaško b y l 
vždy p ln energie životní, výborný organisátor, rychle se dovedl 
or ientovat v situací, jednal rázně a rozhodně. 

Když toho vyžadovala potřeba a dobro díecése, dovedl se rázně 
opřít i světské vládě, která si v Rusku připisovala příl iš velkou 
moc v církevních záležitostech. 

„Nedovedu býtí pouze slepým nástrojem j iných," píše někol i -
kráte ve svých Zápiscích. 

Mél tedy všechny vlohy potřebné uniatskému biskupovi v oněch 
těžkých časech. Zvláště jeho neústupnost vůči světské vládě 
mohla zachránítí unií — neboť jíní biskupové unitští by l i bázl iví 
a ustupovali k rok za krokem, třebas neochotně, nát laku ruské-
ho sam o vládce. 

Leč chyběla mu přece jedna — a to nejhlavnější — dobrá vlast-
nost unítského biskupa — láska a dětinné př i lnutí k Sv. Stol ici. 
Byla mu na neštěstí slabě zaštípena už v dětství a v čase studií 
vyrvána hrubýma rukama „osvícených" vychovatelů. A tak místo 
aby zachránil uni ty, stal se jejich hrobařem, z vlastní vůle — ale 
též i v inou j iných , . . 

Popel jeho již zetlel, ale následky jeho činnosti zůstaly. Mezi 
někol ika mil iony Bělorusů a Římem ije vyhloubena osudná pro-
past 

Než mějme naději a při ložme činně ruku k tomu, aby rozdělení 
církví, jež povstalo ,,z Božího dopuštění a zlé l idské vůle" (jak 
se vy jád ř i l pravoslavný metropolita varšavský Dyonisi j ) , bylo s po-
mocí Boží a dobré lidské vůle napraveno. 

Kéž to Bůh dá, aby se celé Slovanstvo sjednocené se Stolcem 
Petrovým sešlo k slavnostnímu díkůčiněni ve stínu velehradské 
basi l iky u hrobu svého svatého, vel ikého „Pěrvouči te le". 

Básník. 
Sevir Polevoj. 

Spolupracovník největších leningradských vládních novin, Va-
dím Budkin, básník a spisovatel, pracoval na Štědrý den j iž od 
rána velmi pilně. Kouř i l , popíjel silný čaj, četl a psal. Občas jen 
povstal ocl stolu, aby př i lož i l do kamen. Nejpozději do druhé ho-
diny noční musí bý t i hotový protináboženský úvodník. Musí. To-
váryš šéfredaktor řek l mu přísně: „Budkine, pište a nehleďte na 
umění; potřebujeme článek pro silnou, účinnou propagandu!" — 
Znovu a znovu pročítal básník plány protináboženské pět i le tky, 
přemýšlel o nich a dělal si poznámky. Na Štědrý den ve t ř i hodi-

408 

Básník. 
Sevir Polevoj. 

Spolupracovník největších leningradských vládních novin, Va-
dím Budkin, básník a spisovatel, pracoval na Štědrý den již od 
rána velmi pilně. Kouř i l , popíjel silný čaj, četl a psal. Občas jen 
povstal od stolu, aby př i loži l do kamen. Nejpozději do druhé ho-
diny noční musí bý t i hotový protináboženský úvodník. Musí. To-
váryš šéfredaktor řek l mu přísně: „Budkine, pište a nehleďte na 
umění; potřebujeme článek pro silnou, účinnou propagandu!" — 
Znovu a znovu pročítal básník plány protináboženské pět i le tky, 
přemýšlel o nich a dělal si poznámky. Na Štědrý den ve t ř i hodi-



ny odpoledne by l článek dopsán. Budk in s ulehčením odložil pe-
ro, posadil se pohodlněj i na ž id l i a rozhlížel se po svém obydlí. 

By l to uboze zařízený, neútulný, hotelový pokoj. „Psí ž ivot " 
— pomysl i l si Budkin — „ba horší nežli psí! Pes může zaštěkat, 
jak se mu zachce, hrozivě nebo přívětivě, ale vždycky pravdivě. 
Kdežto my, sovětští básníci, musíme psát, jak nám rozkážou, 
vždy f a l e š n ě ! Držím se j e š t ě . . . ale jak dlouho to vydržím?" 

Připomněl si někol ik známých básníků. „Ano , také se drží, ale 
co píší? Verše, které se ničím neliší od reklamních le táků vychva-
lujících nějaký k rém na boty. Jsou to jen řemeslníci. A opravdoví 
básníci? Už j ich skoro ani není! Sěrgěj Jesěnin se oběsil a Maja-
kovský se zastřel i l ." 

Zapál i l si cigaretu a trpce se usmál. Pamatuje se ještě dobře, 
jak by l na svatbě Sergeje Jesěnina a Ajsedory Dunkanovy. No-
vomanželce daroval kdosi červenou hedvábnou šálu. Plna radosti 
dala se s ní tehdy do tance. Improvisovala zápas se šálou, k te rá j i 
chce zardousiti. Př i posledních taktech hudby pevně přišlápla 
šálu k zemi na znamení, že nad ní zvítězila. Zvítězi la? Něko l ik 
roků po svatbě dlela na francouzské r iv iéře v Nizze. Př i projíždce 
autem zapletla se jí nepozorovaně dlouhá šála do zadního kola 
vozu, zatáhla ¡jí k rk , vyhodi la j i ze sedadla a v lek la pak mr tvou 
po dlažbě, pokud šofér nezastavil auto. 

„Ech" •—- povzdechl si Budkin, vraceje se v myšlenkách zpět 
k nešťastným básníkům. „Je mně líto Jesěnina! Takový talent, 
nesporný, opravdový talent — a zahynul! Nemohl snésti sovětské 
skutečnosti! V posledních letech se opíjel každou noc, toulal se 
po ulicích, znepokojoval l idi, nadával vládě a komunist ickému 
řádu, jak ř íkával s m r t í c í m u ř á d u. Ještě štěstí, že by l zaru-
čeně proletářského původu a pro le tářským básníkem všeobecně 
uznávaným, j inak by by l už dávno dobásnil! A tak odešel sám! 
Zrovna jako Maljakovský! Pro veřejnost měla být příčinou jeho 
sebevraždy beznadějná láska, ve skutečnosti však byla to prázd-
nota života, konec nevěry v Boha, v člověka a v sebe. 

„Takové jsou konce otrockého života," vyvřelo to v Budkinovi 
nahlas a zlostně si odpl iv l . Chtěl si na ukl idněnou zakouři t , ale 
shledal, že nemá cigaret. Venku by l silný ví t r , nechtělo se mu 
tam. Znovu tedy začal pročítat svůj článek: „Kr is tus by l chyt rák! 
Dobře věděl, že donutí l id i své doby, aby uvěř i l i , cokol iv bude 
chtít, jestliže se obětuje za svou myšlenku. Jako každé nábožen-
ství, chtěl i Kr istus jen ovládnout i a spoutat! l idí a národy! " Bud-
k in se zastavi l v četbě. Šílenci — napadlo mu — také někdy umí-
rají za svou myšlenku, a přece nikoho ještě nepř inut i l i , aby j im 
uvěř i l ! — „Pohádku bet lemskou," l istuje dále ve svém rukopise, 
„nezardousi l b u r ž u j n í Herodes, musela př i j í t p r o l e t á ř s k á 
revoluce s Jidášem v čele . . . " a zase ho přerušuje Ijakásí podvě-
domá k r i t i ka : ale vždyť ten vítězný Jidáš se na konec oběsil! 

Nechal čtení a šel si raděj i pro cigarety. Když se vracel domů, 
uv idě l na chodbě nedaleko svého pokoje nějaký papír. Zvedl ho. 

409 



V pokojí rozsvít i l světlo a dal se do čtení. A le sotvaže přečet l ně-
ko l i k řádků, rychle skočil ke dveřím a zamkl je. Pak spustil oken-
ní záclony a stínítko na lampu a zvědavě četl v sešitě dál. Na jeho 
obličeji se střídaly nejrůznéjší dojmy. Dočetl. „Našel jsem opravdu 
poklad, k terý by se dal zpeněžit," zašeptal sám pro sebe! 

* 

Nedávno před tím se objevil v Leningradě nový časopis. V kaž-
dém sméru zvláštní. Vydavatel by l neznám, t iskárna neznáma, 
redaktoř i neznámí. A také neznámí lidé rozšiřoval i tajný časopis 
každý měsíc po ulicích, házeli jej do průjezdu domů, nechávali na 
zábradlích mostů, v poštovních skřínkách a v tramvajích, a po-
licie nemohla přes všechno úsilí vypátrat n ikoho! A přece časo-
pis ,,Jasné myšlenky" odvažoval se šířit smělé, prot ibolševické 
názory, že tak zvaná dělnická vláda je vládou jen někol ika tyra-
nů, vládou národu cizí a škodlivou. Že třeba v ruském člověku 
probouzet vědomí lidské důstojností, posilovati a upevňovati jeho 
sebedůvěru, aby střásl se sebe otrocké okovy bolševismu. 

A redaktorem tohoto časopisu není nikdo jiný, než soused Bud-
kínův, tajemník rayonní komunist ické buňky, Grigor i j Starkov. 
To poznal nyní Budkin se vší určitostí. Jeho rukopis v nalezeném 
sešitě ho prozradil. Nešel však souseda udat pol ic i i — nemohl. 
Do jeho tmavého, zakouřeného pokoje jako by bylo padlo jasné 
světlo vánočního svatvečera a duši jeho zalila čistá vlna štědro-
večerní poesie. 

,,Nedaří se ted u nás básníkům, malířům a vůbec umělcům. . ." 
ta slova v rukopisu Starkovova ho páli la v duši. „ A proč tomu 
tak? Protože v každém umělci je plamének Boží, Bohem daný! 
Umělcem není možno se stál, umělec se rodí! U nás je však nyní 
vyhlášena válka Bohu a tudíž i těm plaménkům Božím! A le to ne-
znamená, že musejí plaménky Boží snad neužitečně zahynout, 
zhasnout. Nikol iv , nesmějí jenom podporovat snahy zlé, namířené 
pro t i Bohu, nýbrž potají slovem a příkladem zapalovat víru, na-
ději a lásku 1c Bohu i k člověku." 

Budkin seděl nepohnutě pod dojmem těchto „jasných myšle-
nek" . Z venku slyšel neklidně přecházet souseda Stárková, kte-
rý se svou šestiletou dcerkou Šurkou jistě hledal na chodbě ztra-
cený rukopis. Po chvíl i ut ichly kroky. Budkin vstal a šel k souse-
dovi. V pokoj i stejném, jako byl jeho, měla dceruška básníkova 
vlastní koutek oddělený záclonou od ostatní světnice. Tam k ní 
zamíři l Budkin, naleznuv ostatní pokoj prázdný. A le co spatř i l? 
Za záclonou na malé stoličce stál vánoční stromeček už ustrojený 
a pod ním spočívala starobylá ikona Bohorodičky na snítkách 
svěží lesní zeleně. Když dceruška spatři la Budkina, velmi se ulek-
la. „To vše" — začala rychle mluv i t — „ to vše jsou, továryši 
redaktore, jen hračky, i ten stromeček a obrázek! Hra ju si s nimi, 
i když se pokř ižuj i a políbím ikonu, není to doopravdy! Vždyf 
tatínek je komunista! Odpovědný pracovník! A já umím vše, co 

410 



3. Průčelí nového ruského kostela v Římě. 

musí vědět komsomolec. Chcete-li, hned vám to odříkám." ,,Ne, 
malá," řek l Budkin chlácholivě. 

V tom se vrací Starkov. ,,S komunist ickým pozdravem, továry-
ši!" — uvítal souseda. Ten se významně zadíval na Stárková. By l 
bledý, neklidný, sotva se přemáhaje. „To to jsi hledal?" — vytáhl 
Budkin z kapsy sešit a podával mu jej. Starkov se zapotácel. Jako 
v mrákotách sahal hned po brovningu. A le Budkin zavčas ještě 
mu zadržel ruku. „Grígori je, nechej hloupostí! Není toho třeba." 

411 



A b y vc svých posluchačích upevnil víru ve skutečnou přítom-
nost Kr is tovu v nejsv. Svátosti, pokračuje světec dále ve své ka-
Lechesi: 

3. „Pročež s úplnou j istotou přijímejme je (božská tajemství) 
jako tělo a krev Kristovu. Neboť ve způsobe chleba podává se t i 
tělo a ve zpňsobě vína podává se ti lcrev, abys př i jma tělo a krev 
Kr is tovy se stal s ním téhož těla a téže krve. Tak totiž stáváme 
se také „Krístonoši", když se tělo a krev rozšíří po údech našich 
podle slov Petrových (2, 1, 4.): stáváme se účastnými Boží př i-
rozenosti," 

Svatý Cyr i l ijako by se obával, aby mu nerozuměli posluchači ne-
správně, opakuje znova přednesenou už pravdu. Jejich víra má 
mít i úplnou jistotu, že v nejsv. Svátosti není již chléb a víno, ný-
brž tělo a krev Kristova. Zřetelněji nemohl ani naznačiti pravého 
p ř e p o d s t a t n ě n í . Tehdy ovšem nebylo známo slovo p ř e -
p o d s t a t n ě n í, ale svatý Cyr i l je svým výkladem úplně vysti-
huje. Vylučuje tak zřejmě protestantské učení o i m p a n a c i , ja-
ko by Kristus byl v Eucharist i i přítomen spolu s podstatou chleba 
a vina. 

Již v předcházející katechési (III, 3.) prohlásil svatý Cyri l , že 
eucharistický chléb po vzývání Ducha sv. přestává bý t i „obyčej-
ným chlebem"; je proměněn v tělo Kristovo. Srovnává jej s olejem, 
př i svátostném pomázání a praví tol iko, že se po vzývání Ducha sv. 
stává olej nositelem darů Kr istových a Ducha svatého. Činí tu 
zřejmý rozdíl. Chléb se ve Svátosti mění podstatně v tělo Kr isto-
vo, proto není už obyčejným chlebem, kdežto olej naznačuje tol iko 

412 

Sv, Cyril Jerusalemský o nejsv. Eucharistií. 
Dr. Martin Mikulka. 

(Pokračováni.) 

Starkov těžce oddychoval, když mu soused vysvětloval: „Neboj 
se, nezavolal jsem milice, ani íjí nezavolám. Jsem tvůj, nebo, 
správněji řečeno, jsem vás." — „Opravdu?" otázal se Starkov. 
Budkín se mu podíval do očí tak pevně, že uvěř i l pravé podobě 
básníkovy duše. 

Dlouho do nocí spolu hovořil i . Rukopis z t rat i l Starkov ve spě-
chu, když šel do města nakoupit dcerušce ozdob na stromeček. 
„Mohlo to dopadnout hůře!" — pokř ižoval se Starkov. Budkin 
nesměle také, — „ A já jsem vás klamala" — zatřásla ho za ruku 
malá Šurka, když ho viděla se žehnat zároveň s otcem, „ale bála 
jsem se vás a proto jsem vám říkala, že si tu jen hraju. A le to 
není pravda, v id tatínku, my se tu denné spolu modlíváme před 
Bohorodíčkou a Ježíškem. A zítra bude jejich největší svátek! 
Nechcete se s námi pomodlit a zazpívat u našeho vánočního 
stromku, aby vám také Ježíšek naložil nějaký dárek?" 



působení milosti. Boží. ,,Svatý Cyr i l n ik te rak netvrdí, že svatý olej 
je potom Kristus nebo Duch svatý, jak tvrdí o Eucharist i i , že jc 
tělem a krví Kristovou," dokládá Klee ve své dogmatice. (Kathol. 
Dogmatik, 1884, sv. 3., str. 229.) 

Slovo ,,v e z p ů s o b e " chleba a „ v e z p ů s o b ě" vína zní v pů-
vodním řeckém textu „ e n t y p o". Typos značí vlastně znak, 
symbol, obraz. Mohlo by to snad svésti k mylnému názoru, k te rý 
hlásal reformátor Z w i n g 1 i, považuje eucharistický chléb za 
pouhý z n a k , s y m b o l těla a krve Páně. V předcházející větě 
však výslovně napomíná sv. Cyr i l své žáky: „Pročež s úplnou jis-
totou je při j ímejme (božská tajemství) jakožto t ě l o a k r e v 
K r i s t o v y " ; p ř i tom slůvkem „pročež" poukazuje na to, co tjiž 
dříve řek l o Eucharist i i . Nelze tedy j inak rozuměti jeho výk ladu: 
„ve způsobě chleba podává se t i tělo, a ve způsobe vína podává 
se t i k rev" , nežli ve smyslu d o s l o v n é m . Také další slova sv. 
Cyr i la : „abys př i jma tělo a krev Kr istovy stal se s ním téhož těla 
a téže krve, (concorporalis et consanquineus Christo)", nepřipouš-
tějí výkladu, aby typos značil jen symbol neb obraz těla a krve. 
Pouhým symbolem, či l i vlastně chlebem a vínem, nestávali by-
chom se téhož těla a téže krve s Kr istem, aniž bychom se směli 
nazývati, jak dále praví svatý Cyr i l , K r i s t o n o š i a nebylo by 
možno říci, že se tělo a krev Kr is tova rozdělují po našich údech. 
Dovolává- l i se svatý Cyr i l vý roku Petrova: „stáváme se účastný-
mi Boží př irozenosti ," může se to dítí jen tenkráte, je- l i chléb a 
víno skutečným Kristem, k te rý nás povznáší svojí božskou přiroze-
ností k sobě, čině nás jí účastnými. Překlad slova typos by ledy 
nevyhovoval, kdyby měl znamenat jen symbol neb obraz. Proto 
je správný český překlad: „ v e z p ů s o b ě " . Naznačuje lo l iž, že 
z chleba a vína zůstávají po svátostném proměnění to l iko zevní 
znaky, jako barva, vůně a chuť chleba a vína, kdežto podstata je-
j ich se změnila v podstatu těla a k rve Kr is tovy. 

Ovšem za dob Cyri lových, kdy učení eucharistické nebylo ještě 
tak různě popíráno jako později, nebylo zapotřebí, aby katecheta 
hledal slovo úplně výstižné. Platí tu o katechesi Cyri lově, co sva-
tý August in napsal o řečech svatého Jana Zlat.: „Rozmlouvaje 
v domě katol ickém, nemysli l , že mu bude nesprávně porozuměno; 
takovou otázkou se nikdo neznepokojoval, poněvadž jste se ne-
pře l i o slůvka, mluv i l světší j istotou." 

Než kdybychom i přek ládal i slovo typos jako znak, symbol, 
obraz, nebyla by t ím podstata eucharist ických tajemství vylouče-
na. Slovo znak, symbol naznačuje totiž, že něco není tím, čím se 
bý t i zdá, vylučuje obyčejně podstatu věci naznačené. V tomto vý-
k ladu by tedy chléb a víno jako obraz těla a k rve Páně svým 
zevnějškem k r y l y podstatu těla a krve, ale jako obraz by ztráce-
ly svou vlastní podstatu. 

Že skutečně takto hleděl sv. uč i te l církevní na slovo typos, vy-
chází najevo z celé jeho řeči. M y však dnes máme pro obraz ztrá-
cející svou podstatu a ponechávající si pouhé zevnější znaky 

413 



T ř e t í d e n s j e z d o v ý byl zahájen v basilice ponti f ikálním 
rekviem, které sloužil trnavský biskup dr. Pavel J a n t a u s e h 
za všechny zemřelé horlí lele unionistické: arcib. dra S t o j a n a, 
belgického kard, M. e r c i e r a, košického biskupa dr. F i s c h e -
r a - C o 1 b r í e, prvního tajemníka A C M P. Adol fa J a š k a , už-
horodského biskupa Petra G e b e j e, pražského světicího bisku-
pa dra A, P o d l a h u , kanovníka clr. H a n u š e , gorického arcib. 
S e d e j e, polského biskupa L o ž y ň s k é h o a j. Potom vykonal 
za ně kříževacký biskup dr. D, N j a r a d i s velkou asistencí 
lcněží východního obřadu dojemnou p a n y c h i d u. 

P l e n á r n í s c h ů z e začala o 9. hod. dopoledne za předsed-
nictví arcib. dra P r e č a n a, který udělil slovo dru J i ř ímu M a k -
l a k o v í , ruskému profesoru katol ické university v L i l i e . Před-
nášel temperamentní ruštinou na téma: „ J a k n a z í r á o d d ě -
l e n ý V ý c h o d n a l i t u r g i i a n a s y m b o l i s m u s v í r y . " 
Li turgie východní je bohatou pokladnicí pro myšlenku svaté jed-
noty. Je svým obsahem katol ická, nacházíme v ní mnohé prav-
dy věroučné jako růžová poupata, která se v katol ické Církv i 

* úplně rozvinula, aby vydala plnou vůni pravdy. Na příklad kol ík 
svědectví obsahuje východní l i turgie pro katol ické učeni o Ne-
poskvrněném Početí bl. P. Marie! Třeba ji pilně studovat a uka-
zoval stále na původní jednotu víry křesťanského Východu a Zá-
padu. 

L a t i n s k y rekapituloval přednášku dra Maklakova prof. dr. 
G r i v e c . Vzhledem k nynějším smutným poměrům na Rusi, 
kdy musí umlkat krása východní liturgie, připomíná dr. Grivec, 
že ruský l id umí čísl také mezi řádky. Jestliže sovětský bolše-
vismus stále a stále napadá papeže jako nepřítele Ruska, dosa-
huje namnoze pravého opaku — lid nabývá přesvědčení, že 
v ÍSímě má v papeži nejlepšího přítele. 

Rektor Duchovní akademie lvovské, clr. Josef S l i p y j , před-
nášel nato „o p o č t u s e d m i s v á t o s t í j a k o ž t o p á s c e 
j e d n o t y a z a c h o v á n í v í r y u V ý c h o d ň a n ů". Bylo to 
vpravdě u n i j n í téma i vel iký důkaz, jakou váhu má pro svatou 
jednotu l i t u r g i e . Pravoslavní křesťané uznávají stejně jako 
katolíci v š e c h s e d m s v. s v á t o s t í . Když se protestanté po-
koušeli, aby je od této víry odvedli a sobě přiblíži l i , narazil i vždy 
na rozhodný odpor. A přece prvých sedm církevních sněmů, 

414 

Šestý unionistický sjezd na Velehradě. 
(Dokončení.) 

správnější a výstižnější slovo: „způsoba". Svatý Cyri l , věda, že 
mu posluchači rozumějí, uži l ve své katechesí slova „ t y p os " , 
aby zároveň poukázal, čím jsou chléb a víno pro Eucharist i i jako 
svátost: v idi te lným totiž znamením neviditelné milosti. ( S i g n u m 
í n v í s í b í l í s v í s í b í l e g r a t í a e . ) 



které jen uznávají pravoslavní za rozhodující ve věcech víry, po-
čtu sedmi sv. svátostí neuvádí. Zakladate l s tarokato l ické sekty, 
dr. Döl l inger, obrát i l se t ímto důvodem pro t i víře pravoslavných 
na společném sjezdu starokatol íků, protestantů a pravoslavných 
v Bonnu roku 1874. Tehdy mu odpověděl rektor pravoslavného 
semináře petrohradského J a n y š e v opravdu ka to l i cky : „To to 
učení (o 7 svátostech) je obsaženo jak ve staré l i turg ické p rax i 
obojí církve, tak i ve spisech sv. Otců, schválených sněmy, k te ř í 
sice nevypočítávají výslovně sv. svátosti, ale každou z nich ne-
pochybně uznávají. Nemožno proto žádným způsobem odstoupi t i 
od oněch tří svátostí, k teré by ly jmenovány" (a jež zavrh l i sta-
rokatol íc i ! ) . Referát dra Sl ipyho by l ve lmi vděčně př i jat pozor-
ným posluchačstvem. 

Po něm následovala přednáška ruského spisovatele a hor l i le le 
unijního, dra Valer i ja V i l i n s k é h o z Brna „o r u s k é m h n u -
t í f i 1 o k a t o 1 i c k é m" . M luv i l jadrnou lat inou, aby mu co nej-
širší k ruh posluchačů rozuměl, a podal zajímavé osvětlení ruské 
náboženské minulosti , pokud směřovala nejrůznějšími svými sna-
hami k myšlence církevního universalismu, obecnosti a opravdo-
vosti. Kaleidoskop jmen — zavolští starci, M a x i m Řek, N i l Sor-
ský, A r tem i j , patr iarcha Nikon, Simon Polocki j , D im i t r i j Rostov-
skij, Stefan Javorsk i j až k Čaadajevu a V lad imí ru Solov jevovi — 
v mnohém od sebe odl išných — uváděl řečník jako představi tele 
touhy vpravdě kato l ické — volání po o b e c n o s t i Církve. V pří-
tomnosti c h c e r u s k é h n u t í f i 1 o k a t o l i c k é šíři t i ren icky 
spravedl ivé posuzování západní (latinské) Církve, odstraňovat 
zastaralé předsudky a nenávist p ro t i ní a ukazovat náboženské 
základy katol ic ismu, chce pěstovat myšlenku jednoty v lásce 
i víře. Vyšel z nejlepších ruských tradic a postupuje v šlépějích 
vel ikého Solovjeva, očekává láskyplné, spravedl ivé a uvědomě-
lé porozumění se strany unionismu kato l ického. 

Odpověd předsedova i pot lesk posluchačů sl iboval toto poroz-
umění pro hnutí f i lokato l ické. 

Poslední přednáška dra An t . K w i a t k o w s k i h o z Varšavy 
0 „ b o j í p r o t i v í ř e a j e h o m o d e r n í c h m e t o d á c h " 
ukazovala fak t i ckou pot řebu jak ruského f i lokatol ic ismu, tak 
1 našeho unionismu. Referent jako dobrý znalce ruského bolševis-
mu podal ideový obraz onoho hrozného názoru, jenž na ruském 
Východě ohrožuje systemat icky křesťanskou v í ru a ku l turu. Pro-
t i společnému nepří te l i může zvítězi t jen sjednocené křesťanstvo. 

Přednáška dra K w i a t k o w s k i h o př ip rav i la mysl i i srdce 
všech posluchačů pro s p o l e č n ý p r o t e s t p r o t i n á s i l í 
b o l š e v i c k é m u , k t e r ý přednesl za hlubokého t icha a mocné-
ho dojetí všech shromážděných pravoslavný Rus dr. K a 1 i k i n 
z Prahy. 

T ím b y l pořad sjezdových přednášek vyčerpán. 
Předseda arcibiskup dr. Leopold P r e č a n vzdal vroucí d íky 

nejprve Bohu za jeho mi lost i tak štědře udílené ve dnech sjezdo-

415 



vých, děkoval Sv. O t c i P i u XI . za opětně důkazy přízně věno-
vané velehradským snahám unijním, děkoval obětavým referen-
tům, vy t rva lým posluchačům a všem, kdož sjezd př ip rav i l i a jeho 
zdař i lý průběh i po stránce technické umožnil i . Zvlášť vroucně 
však vzpomněl zásluh prof. dra G r i v c e o naše sjezdy a jeho 
věrné lásky k Velehradu a projevi l radost nad letošní významnou 
účastí ruských bratř í , sjednocených i nesjednocených, přeje ce-
lému jejích téžce zkoušenému národu, aby po ukrácení bolest-
ných dnů utrpení došel cestou pravdy a lásky k svaté jednotě 
ví ry v obecné Církví Kr istově. 

Odpoledne měly s v é v a l n é h r o m a d y Ú s t ř e d n í A p o š -
t o l á t sv , C y r i l a a M e t o d é j e a V e l e h r a d s k á a k a -
d e m i e — zatížené — bohužel — krátce vyměřeným časem 
i chvatem posledního dne sjezdového. Na valné hromadě U A C M 
mohl podal i jen tajemník msgre Frant išek J e m e 1 k a stručnou 
zprávu jednalelskou a profesor H o r á k zprávu pokladní. Ostat-
ní referráty odboiů A C M podány písemně. Nový ústřední výbor 
zvolen v dosavadním složení. 

Valnou hromadu A k a d e m i e v e l e h r a d s k é ř ídi l místo-
předseda prelát dr. H e j č 1. Zprávu jednatelskou podal profesor 
dr. V a š i c a a pokladní profesor dr. M a t o c h a, jenž také pak 
referoval o nutnosti soustředění vědecké práce pro unijní myš-
lenku mezi Slovany. O tomto námětu rozvinula se živá debata, 
jíž se súčastníli prof. P. Letus Daniševič O. F. M. z Malacek, dr. Gr i -
vec, rek tor dr. Sl ipyj, rek tor P. Habeš, dr. Vašíca, msgre Ri t ig 
ze Záhřebu a jiní. Paní dr. Svobodová lat inským pozdravem sli-
bovala spolupráci kato l ických žen v díle unijním. Př i volbách 
zvoleno opět dosavadní předsednictvo Akademie. 

N a v a l n é m s h r o m á ž d ě n í Akademie velehradské bylo 
stanoveno: 

1. Přihlížíme-l i k současným nebezpečím ohrožujícím v í ru a 
sjednocení náboženské národů slovanských, musíme všemi si lami 
a prostředky pečovati o spolupráci ka to l ických slovanských vě-
deckých pracovníků, sdružených v Akademi i velehradské k pěs-
tění otázek ví ry a ekumenické jednoty. 

2. Kato l ič t í vědečtí pracovníci ať svými pracemi podporují Ac ta 
Akademie velehradské, jakož i její Opera (sbírku vědeckých děl), 
tak aby Ac ta se stala jej ich mezinárodním vědeckým orgánem. 
Vedle účelu ryze vědeckého mají Ac ta sloužit i též účelům infor-
mačním o Apošto lá tu a vůbec o činnosti unijní. 

3. Jest nutným požadavkem, aby se pořídi la a péčí Akademie 
velehradské t iskem vydala Manual ia (přiručky) k doplnění již 
stávajících příruček různých odborů bohosloveckých se zřetelem 
na otázky týkající se ekumenické jednoty. 

4. Jest umožňoval i a šíř i t i na theologických fakul tách a j iných 
vědeckých ústavech přednášky na způsob akademických extensí 

416 



a to nejen pro kandidáty posv. bohosloví, nýbrž i pro la ickou in-
teligenci, zvláště však pro akademickou mládež v hlavních cen-
trech různých národů. 

4. Vnitřek ruského kostela s hlavním ikonostasem. 

5. Příští VI I . sjezd velehradský bude se konat roku 1935, o vý-
ročí blažené smrt i sv. Metoděje (po 1050 letech); vedle j iných prak-
t ických problémů bude se zabývat hlavně o t á z k a m i c y r i l o -
m e t o d ě j s k ý m i a světovým názorem křesťanským, jejž u Slo-
vanů první hlásali sv. naši apoštolé. 

417 



Neděle od časného rána byla deštivá. Tím znemožněna byla 
velká účast okolního lidu, jak byla zamýšlena. Všechno, co se 
mélo konati na nádvoří, musilo odpadnouti. Jedině budíček vlč-
novské hudby před klášterem a před Stojanovém byl absolvo-
ván, ale i pří ném chlapci zmoklí. 

V 7 hodin ráno sloužil rektor P, Josef H a b e š za asistence 
prof. dra Jos. V a š í c i a magistra B a r t o š e T. J. po staroslo-
vansku slavnou mší svatou. Bylo to mimořádné privilegium, které 
Sv. Otec udělil kongresu za znemožněnou účast biskupa M. 
dTIerbígnyho, Na kúře po staroslovansku pěli olomučtí bohoslov-
cí. Kázání o potřebě jednoty u víře měl P. V í t e k T. J. 

Po mši svaté seřadilo se přítomné Orelstvo a za zvuku hudby 
prošlo nádvořím do Slovanského sálu. Tam se konala z á v ě r e č -
n á s l a v n o s t n í s c h ů z e k o n g r e s o v á . Řídil j i opět pan 
arcibiskup dr, P r e č a n, k terý vedle latinského úvodu uvítal čes-
ky i poutníky. Nato byly přečteny s j e z d o v é r e s o l u c e a 
jednomyslně schváleny v tomto znění: 

1. P r o t i n e v ě r e c k é m u b o j i n a R u s í : Katolíci a pra-
voslavní, shromáždění na VI. unioníslickém sjezdu velehradském, 
vyslechnuvše zprávy o ukrutném pronásledování náboženství a 
církve na Rusi za vlády komunistů, protestují a příkře odsuzují 
toto velké bezpráví a nelidské násilí, potírající jakékol iv právo 
přirozené a obracejí se s prosbou na Apoštolskou stolici, aby svý-
mi zástupci u států znovu upozornila rozhodující kruhy poli t ické 
na tento poslední smutný zjev dvacátého století, příčící se na-
prosto všem základům křesťanské kul tury na celém světě. 

2. V době, kdy první unionističtí pracovníci stárnou, jest dbáti, 
aby se vychovávala mladší generace odborně vzdělaná na poli té-
to svaté vědy. Za tím účelem budtež posíláni nadaní mladíci na 
Papežský orientální ústav na studia. Třeba se postarati, aby 
zvláště v centrech unijního hnutí, na příklad v Olomoucí, bylo co 
nejvíce odborně vzdělaných pracovníků. 

3. Př i velehradských sjezdech budiž mimo jiné podávána zprá-
va o účelu a činnosti Apoštolátu sv. Cyri la a Metoděje, aby se tak 
tento náboženský spolek mezi všemi slovanskými národy kato-
l ickými rozšířil a zároveň aby se úcta sv. Cyri la a Metoděje, vy-
nikajících apoštolů ekumenické jednoty, u všech katol ických ná-
rodů víc a více vzmáhala a rozkvétala. 

'1. Odloučeným bratřím vysvětlujme, že se modlíme za jednotu 
(za sjednocení) a požádejme je, aby se též sami s námi modlil i . 
Velmi užitečno jest, modli tby za sjednocení doporučovati nejen 
katolíkům, nýbrž i bratřím odloučeným, pravoslavným. 

V. Prakt icky budiž zaveden a šířen zbožný zvyk, u některých 

418 

Nedělní závěrečné slavnosti sjezdové. 

Ostatní část sobotního odpoledne byla věnována poradám odbor-
níku a rozhovorům s pravoslavnými Rusy. 



kato l ických národů ujatý, obětovati svaté při j ímání každého mě-
síce za východní pravoslavné národy i za věřící j iných národností, 
zvláště těch, jež bývají pokládány za nepřátelské vlastnímu 
národu. 

6. Jest žádoucno, aby vot ivní mši sv., ad tol lendum schisma" 
(za odstranění rozkolu), obsaženou v římském misálu, 

a) někdy sloužívali o volných dnech (feriis non impeditis) kně-
ží-horl i telé pro svaté sjednocení na posilu vlastní zbožnosti; 

b) aby j i sloužívali kněží v klášteřích, pracujících pro jednotu, 
a to slavnostně; 

c) aby ji sloužili slavnostně ředitelé výročních, kněžských du-
chovních cvičení v diecésích, kde se o uni i zajímají a pro ni 
pracují; 

d) ať j i slouží někol ikráte do roka ředitelé seminářů, předsta-
vení řeholních domů mužských i ženských řádů. Př i tom budiž 
vhodným způsobem podán výk lad těchto l i turg ických modl i teb 
seminaristům, řeholním sestrám a věřícím, aby tak lépe a ůčiněji 
porozuměli všichni, že nejsv. Eucharistie je svátostí jednoty. 

7. Jestliže někde není možno zř íd i l i zvláštní stolice pro orien-
tální (východní) studia, poněvadž není dostatek odborně vzděla-
ných profesorů, pracovníků, jest pečovati o to, aby měli v růz-
ných kraj inách aspoň jednoho odborníka pro východní otázky, 
k te rý by na pozvání seminárních představených pořádal na růz-
ných místech řadu přednášek o otázkách východních. 

Nakonec ujal slovo prelát dr. G r i v e c, jenž velmi vzletně dě-
kova l panu arcibiskupovi a tajemníkům kongresu dru Vašicovi, 
d ru Matochovi a rnsgru Jemelkovi. Dr. Grivec zdůraznil, že le-
tošní kongres převýši l všechny dosavadní sjezdy počtem odbor-
níků, aktivní účastí pravoslavných Rusů, věcnými poradami od-
borníků a srdečnými, přátelskými rozhovory s Rusy, Zejména 
zdůraznil, že mnoho užitečného přinesl svými náměty býv. ruský 
ministr Kartašev. Dále poděkoval výkonným předsedům sjezdu, 
biskupům a bohoslovcům. 

Tím by l oficielně kongres zakončen a odborníci opět odešli 
k poradám. 

Pan arcibiskup zatím zahájil l idovou část sjezdového zakonče-
ní. Chorvatsky promluv i l pan biskup N j a r a d i z Križevců, jenž 
nadšeně velebi l Velehrad, zřídlo světla a lásky, pramen myšlenek 
cyri lometodějských. Na vybídnutí pana arcibiskupa provolalo mu 
shromáždění hlučně slávu. 

Poslanec V i č á n e k za Orelstvo sl iboval věrnost u víře a 
v práci za jednotu sv. víry. 

Za ruské kato l íky hluboce dojat promluv i l profesor P u s i n o 
z Berlína. 

Za jeho řeči přišel do schůze ministr dr. Š r á m e k , jenž na vý-
zvu pana arcibiskupa uchopil se slova. Pravi l , že chtěl prokázal i 
ž ivý zájem o velké unionistické dílo, podnikané na podnět a za 
vedení metropol i ty moravského a za účasti pracovníků z celé Ev-

419 



ropy, a proto spáchal z Prahy na Velehrad. N á š n á r o d t í m , 
ž e p r a c u j e i n i c i a t i v n ě p r o g r a n d i o s n í ú k o l j e d -
n o t y , n a b ý v á z v l á š t n í h o v ý z n a m u m e z i n á r o d n í -
ho, Jak té jednoty je mezí křesťany zapotřebí, viděl názorně na 
posvátných místech v Jerusalemě. Dílo naše také velmi dobře 
oceňují tí, kdož vedou osudy národa. C o b y z n a m e n a l o 
u s k u t e č n ě n í j e d n o t y S l o v a n ů u v í ř e , j a k é d a l e -
k é p e r s p e k t i v y b y s e o t e v ř e l y , j a k m o c n é s í l y b y 
t u v z n i k l y p r o t r v a l ý m í r m e z í n á r o d y , j a k b y b y l 
k ř e s ť a n s k ý p a c i f i s m u s d ů k l a d n ě p o d l o ž e n ! Zde 
na Velehradě konají se přípravy k tomuto svatému a dalekému 
snu, ostatní vykoná Prozřetelnost sama. Nutno v těch přípravách 
pokračovat a pracovat vytrvale. Děkuje všem za prácí už vyko-
nanou a nazývá pana arcibiskupa g u b e r n á t o r e m u n i j n í 
m y š l e n k y . Jednoty je třeba v každém ohledu, zejména u nás. 
Byla- l í tu slibována i jemu věrnost jako vůdci, děkuje za to a 
prosí, aby i v tomto směru uskutečněna byla velká, krásná jed-
nota, jež by měla cílem pokřesťanění cyri lometodějského národa 
a tím z národa pak udělala neochvějný pilíř uníonistického sna-
žení. 

Pan arcibiskup po proslovu ministrovu, provázeném dlouho-
trvajícím hlučným potleskem, zdůrazňuje dnes zapomínané slovo 
básníkovo: C e s t y m o h o u b ý t i r o z l i č n é , a l e v ů l i 
m ě j m e s v o r n o u . 

Probošt K. M e d v e c k ý z Bojny na Slovensku poukazuje, že 
existují společná dobra, která nutno společně háji l i . Tuto společ-
nou obranu u nás v čsl. republice nejlépe by mohl provésti jed-
notný silný kádr Orelstva. Pan arcibiskup k tomu dodává: Bude-
lí Orelslvo „jedno tělo, jeden duch", pak v té obraně opravdu ob-
stojí, Že dovedou Or l i vzplanouti pro svatou věc a obětoval i se, 
to dokázali v dobách popřevratových v bojích o kostely. To se 
jím nesmí n ikdy zapomenotiti, ale to j im musí bý t i také přík ladem 
pro budoucnost. 

Nakonec spisovatelka paní dr. S v o b o d o v á - S a d o v s k á 
horlí pro hnutí exerciční, pro úctu k Božskému Srdci Páně a pro 
četbu apoštolálního časopisu. T ím vším budeme prak t i cky při-
pravoval i a ž iv i l i ovzduší unijní. 

Po tomto nadšeném projevu končí pan arcibiskup l idovou „aka-
demii". Celé shromáždění odchází průvodem clo kostela, kde má 
skvělé kázání regens alumnátu v Brně dr. K. S k o u p ý . Pak 
sloužil sofijský pan biskup P e j e v slavnou mši sv., p ř i níž by l 
kosic i nabit. Pěveckou část bohoslužby obstarali za řízení pana 
Vaňka vždy pohotoví bohoslovci olomučtí, zpěváci opravdu vý-
borní a školení. Chvalozpěvem Te Deum, zasvěcením Božskému 
Srdci Páně a sv. požehnáním bylo vše skončeno. 

420 



Mužík začal mě léčit. Po polích, dvorech a odpadkových jamách 
nasbíral celou č tv r t (míru) různých práchnivějících kostí, dobyt-
čích, ptačích a jiných, omyl je, pot louk l na drobno kamenem a 
vloži l do velkého kot lů, k te rý zakry l př ik lopeni opatřeným upro-
střed dírkou. Pak ten kotel převrát i l na prázdný hrnec zakopaný 
do země, povrch ko t lů omazal na tlusto hlínou a obloživ jej hra-
nicí dříví, zapáli l j i a topi l skoro celý den. Přikládaje pak dříví, 
hovoř i l : Hle, to bude výtažek (dehet) z kostí. Na druhý clen vyko-
pal ze země hrnec, do kterého nateklo dírkou z ko t lů asi půl l i t ru 
husté tekut iny, načervenalé, mastné a silně páchnoucí jakoby čer-
stvým, syrovým masem. A kosti, k te rý by ly v kot le, předtím čer-
né a hnijící, zbělely a staly se tak čisté a průhledné, jako perlel! 
nebo perla. 

Touto tekut inou jsem si natíral nohy pě tk rá t denně. A co se 
nestalo? Na druhý den už jsem cíti l, že mohu hýbat prsty na no-
hou, na třetí clen mohl jsem už nohy skrč i t i natáhnout a pátý clen 
jsem se na ně postavi l a s holí prošel po dvoře. Zk rá tka za týden 
se moje nohy úplně pozdravi ly v bývalé síle. I děkoval jsem za to 
Bohu a sám u sebe jsem uvažoval: Jak podivuhodná moudrost 
Boží je ve stvořených věcech. Suché, zhnilé, téměř úplně už zemi 
odevzdané kostí uchovávají v sobě lakovou životní sílu, barvu, 
pach a účinek na živoucí těla a jako by sdělovaly život zmrtvě-
lým údům. Je to záruka budoucího zmrtvýchvstání. To tak uká-
zat onomu polesnému, u něhož jsem bydlel a k te rý pochyboval 
o všeobecném zmrtvýchvstání! 

Pozdraviv se tak, začal jsem učit hospodářova chlapce. Jako 
předlohu jsem mu napsal Ježíšovu modl i tbu. Uč i l jsem ho psát pís-
mena a ukazoval mu, jak se pěkně sestavují slova. Pro mne bylo 
pří jemným toto vyučování hocha, protože přes den posluhoval u 
správce a učit se přicházel jen v tu dobu, kdy správce spal, to 
jest od svítání do pozdní bohoslužby. Chlapec by l nadaný a brzo 
počal pořádně psát cokol iv. Když správce zpozoroval, že hoch umí 
psát, otázal se ho: Kdo tě to učí? Chlapec odpověděl, že bezruký 
poutník, k te rý žije u nich ve staré koupelně. 

Zvědavý správce, rodem Polák, přišel se na mne podívat a za-
stal mě p ř i čtení Dobrotol jubíe. Dav se se mnou do řečí, otázal se: 
Co to čteš? Ukázal jsem mu knihu. Á , to je Dobrotol jubíe, pravi l . 
V idě l jsem tu kn ihu u našeho kněze, když jsem bydle l ve Vi lně. 

(Poutník se dostává do živého rozhovoru se správcem o knížce 
D o b r o t o l j u b í e , háijí její duchovní užitečnost a poučuje správ-

421 

Poutník vyléčen, sám se stává podivuhodným lékařem. Nahodilý 
dobrodinec mu umožňuje pout do Svaté země. 

Z vypravování ruského poutníka. 
(Překládá —a.) 



ce o významu stálé vnítřní modl i tby, odvolávaje se právě na své 
Dobrotoljubíe.) 

Správci se to líbi lo, i p rav i l mně: Pújč mně tu kn ihu na čtení, ve 
volném čase si j i nékdy prohlédnu. 

Na jeden den, prosím, vám j i půjčím, ale víc nemohu, neboť j i 
čtávám každodenně a bez ní bych nemohl být . 

Aspoň mně tedy opiš, co jsi mně z ní předčítal, já t i to zaplatím. 
Záplaty vaší nepotřebuji , ale s radostí vám to opíšu; kéž by 

jenom Bůh vám dal horl ivost v modli tbě. 
Neprodlené p ln radostí jsem opsal přečtená místa. Správce 

předčítal je pak své ženě, a oběma se to líbilo. A hle, někdy i po-
sílal! pro mne a já jsem k nim chodíval s Dobrotol jubiem, čtával 
z něho a oni sedíce pří čaj i poslouchali. 

Jednou mé pozval i na oběd. Žena správcova, mi lá staruška, 
seděla s námi a jedla pečenou rybu. Nějak z neopatrnosti uvázla jí 
kost v hrdle. Všemožně zkoušeli jí pomoci, ale nadarmo. Cít i la 
v hrdle ve l ikou bolest a za dvě hodiny ulehla. Poslali pro lékaře 
vzdáleného 30 vest (km) a já pol i tovav "jí, v rát i l jsem se domů, už 
v sám večer. 

(V noci slyšel poutník ve snách svého zemřelého duchovního 
otce, k terý jej napomínal, aby pomohl trpící správcově ženě a dal 
mu i přesný návod, co má udělat.) 

Probudiv se, šel ijsem ihned k správcovi a vy lož i l jsem mu vše 
dopodrobna. 

Co pomůže nyní tvůj olej? pravi l , vždyť žena už chroptí a blouz-
ní a celý k r k má opuchlý. Ostatně to můžeme zkusit, je olej ne-
škodným lékem, i když nepřinese pomocí. 

Nal i l clo kal íšku dřevěného oleje a jakž takž dali jsme jí to vy-
vypít. Začala hned dávit a brzo vyvrh la kost i s krví . Ulehči lo 
se jí a tvrdě usnula. 

Po ránu přišel jsem se podívat a uviděl jsem jí k l idně sedět u 
čaje. Spolu s mužem podivují se tomu vyléčení a iještě více tomu, 
jak mně bylo pověděno vfi snách, že nemá ráda dřevěného oleje. 
Vždyť toho kromě j ich dvou nikdo neznal. Při jel i lékař; správco-
vá mu vyprávěla, co se s ní stalo, a já zase pověděl, jak mně hos-
podář vyléči l nohy. Lékař vyslechl to a řek l : A n i jeden, ani dru-
hý případ nejsou ničím podivným. V obojím působila jen síla pří-
rody. Abych však na to nezapomněl, zapíšu si to. Vzal tužku a 
zapsal do svého zápisníku. 

Brzy po tom roznesla se po všem okolí pověst, že jsem prorok, 
lékař a čaroděj. Se všech stran napořád počal i ke mně přicházet 
s různými záležitostmi a příhodami, přinášeli mně dárky a začali 
mne ctít a blahoslavit . As i týden ijsem to snášel, ale pak mne pře-
padla bázeň, abych neupadl ve slávychtivost a neutrpěl škody roz-
ptýleností a proto jsem v noci tajně odtud odešel. 

(Putuje dál sám a sám, někdy i t ř i dni nespatři l poutník l id-
ského obydlí, ale v duši své cí t i l sladkost vn i t řn í modl i tby a pokoj 
duchovního sjednocení v naprosté samotě.) 

422 



Dne 5. října 1932 konala se na Velehradě 13. valná hromada 
C y r i l o m e t o d ě j s k é h o d r u ž s t v a V e l e h r a d , které je 
majitelem „Stojanova". Valnou hromadu po bohoslužbách v basi-
lice zahájil ve Stojanově a ř ídi l předseda, olomucký světící bis-
kup Jan S t a v ě l . Hned po zahájení přečet l jednatel dopis, k te rý 
valné hromadě poslal 

o l o m u c k ý p a n a r c i b i s k u p d r . L e o p o l d P r e č a n . 
Dopis zněl: 

P. T. Cyrilometodějskému družstvu Velehrad 
na Velehradě, 

Děkuje za pozvání na Vaší třináctou valnou hromadu, udělují 
rád všemu Vašemu dnešnímu jednání a celé Vaší další činnosti 

Práce 
Cyrilometodějského družstva Velehrad. 

Konečně jsem došel do I r k n t s k a. Pokloniv se u hrobu sibiř-
ského apoštola Inokenti ja, začal jsem sám u sebe přemýšlet i : 
Kam se mám nyní obrát i t? Zde jsem se přece nechtěl dlouho zdr-
žovat — v tak l idnatém městě! V těchto myšlenkách jsem šel ulicí 
a tu mne potkal nějaký zdejší kupec, zastavil mě a pravi l : Ty jsi 
poutník? Což, nechtěl bys ke mně? Šli (jsme s nim do jeho boha-
tého domu. Ptal se mne, kdo jsem, a já jsem mu pověděl, odkud 
pocházím. 

Vyslechnuv mne, jal se hovoři t i : l i l e , ty bys mohl putovat clo 
starého Jerusalema. Tam je svatá země, jako nikde jinde! 

S radostí bych šel, odvěti l jsem, ale nemám k tomu prostředků. 
K moři bych se dostal, ale cestu po moři zaplatit, k tomu je tře-
ba mnoho peněz. 

Chceš-li, prav i l kupec, dám t i prostředky na cestu. l i le , minu-
lého roku jsem tam poslal jednoho stařečka z našich měšťanů. 

Padl jsem mu k nohám, a on pokračoval: Poslyš, dám l i dopis 
na svého rodného syna v Oděse; bydlí tam a obchoduje s Caři-
hradem. M á tam lodě a rád tě zaveze clo Cařihradu a tam ti najme 
pomocí svých zákazníků místo na lodi do Jerusalema a zaplatí za 
tebe. Nebude to příliš drahé. 

Uslyšev ta slova, velmi jsem se zaradoval a vroucně jsem dě-
koval svému dobrodinci za jeho laskavost a ještě více jsem děko-
val Bohu, že mně projevuje takovou otcovskou lásku a péči 
o mne, kajícího hříšníka, k terý nic dobrého nedělá ani sobě, ani l i-
dem, ale darmo vyjídá cizí chléb v nečinnosti. Tak jsem pobyl 
u dobrotivého kupce t ř i dni. Jak slíbil, napsal mně dopis na svého 
syna. Nyní jdu tedy do Oděsy a chci dostihnout sv. města Jeru-
salema. Nevím však, dopřeje-l i mi toho Bůh, abych směl poklek-
nout u Jeho životodárného hrobu. 

423 



své arcípastýřské požehnání, jak jsem oň byl požádán. Že vý-
znam Velehradu, zvláště pro obrodu duchovního života u nás, 
den ode dne roste, o ío zásluhu má nikoli v řadě poslední též 
Cyrilometodějské družstvo Velehrad, Proto všem těm, kdož 
stálí u jeho kolébky a kdož je spravovali resp, spravují, patří 
srdečný můj dík provázený přáním, aby Pán Bůh na přímluvu 
naších slovanských apoštolů a patronů Cyrila a Metoděje to-
muto dílu í nadále hojně žehnal a vzbudil mu nové řady oběta-
vých dobrodinců, aby plnítí mohlo úkoly stanovami vytčené! 

Na Sv. Kopečku dne L října 1932, 
V lásce oddaný + Leopold, arcibiskup. 

Připiš pana arcibiskupa by l s velkým povděkem vzat na vědo-
most, 

Po přečtení protokolu minulé valné hromady podal jednatel, spi-
r i tuál arcíb, kněžského semináře P. Ant . Š u r á n e k 

z p r á v u j e d n a t e l s k o u z a r o k 1931. 
Pravi l : 
„M inu lý rok byl snad jedním z nejšťastnějších roků pro Stoja-

nov, jemuž věnuje Družstvo celou svou péči. Podařilo se totiž 
vzbudil i zájem širší veřejností. Počet členů vzrostl a Buh sám po-
slal mecenáše, kteří pomohli z nejhorší tísně. 

Ve lký vl iv měla pietní oslava 80, narozenin bl. paměti zemře-
lého zakladatele Družstva dr. Ant . Cyr. S l o j a na , Uspořádala j i 
dekanátní skupina kněžstva uh. hradištského 20, kvělna 1931 na 
Velehradě. Tam informováno kněžstvo o stavu Stojanova. Kněž-
stvo vytk lo si pak za čestný úkol, z a j i s t i t e x e r c i č n í d ů m 
z a k a ž d o ti c e n u a dalo se obětavě clo práce. 

Hodně pomáhaly léž občasné noticky v novinách a letáčky 
Družstvem vydané. Nastaly sice nové starosti s úpravou místností 
pro museum, ale i ly byly s pomocí Katol. podporovacího spolku 
na Velehradě šťastně překonány a lelos je museum již v nových 
místnostech. V kapl i posvěcena prozatímní křížová cesta. Spolu-
pracováno s exercičním odborem Diecésní Katol. akce a s Apoš-
tolátem jednoty. Učiněny přípravy k zavedení střádanek, které 
Apoštolát jednoty obětavě financoval. 

Nově založena kartotéka. Z 13.000 dosud vedených členů bylo 
možno převésti členů pouze 827, těch, kteř í zaplati l i příspěvky. 
Nově přistoupilo 193 členů. Z vel iké sítě horl i telů farních skupin 
zůstalo bohužel jen 28, z nichž vel iká část je už nad hrobem. Bude 
nutno nasadili páky v tomto směru. Zvláštních díků a pochvaly si 
zaslouží sl, Ludmila Hluchá, varhanice v Mor. Nové Vsi, která po 
smrl i svého olce ochotně převzala po něm horl i telství a získala 
48 nových členů. Zemřeli, pokud bylo oznámeno, 104 členové, 
které doporučuji modlitbám živých členů. Za ně a za všechny ze-
mřelé členy byly včera vyzváněny hrany a dnes sloužena mše sv. 
Modl i tby za zemřelé se konají denně. Podle usnesení výboru budou 

424 



ode dneška slouženy za živé a zemřelé členy a dobrodince mimo do-
savadní ještě 4 mše svaté, a to v úmrtní den sv. Cyri la, sv. Me-
toda, pak 5. července a v den valné hromady. 

Z výboru vystoupil bývalý jednatel dp. P. Lev Pospíšil. Zaslou-
ží vřelých díků za svou práci pro zájmy Družstva. Výbor konal 
4 porady. V poslední podle usnesení valné hromady kooptováni: 
dpp. Ant . Šuránek, spir i tuál v Olomouci, jenž současně zvolen 

jednatelem, P. Jan Kalous, katecheta v Bučovicích, a za náhrad-
níky p. ředi te l Fr. Hromádko, P. Jos. Bělohlávek, katecheta ve 
Valčících, P. An t . Kopal, spir i tuál v Brně a pan Ant . Zelnitius, 
řídící školy na Velehradě. 

Exercicie ř íd i l i obětavě 0 0 . jesuité. Bůh viděl všechnu jejích 
práci, On zaplatí, my vyslovujeme vřelé díky. Hospodářství vedly 
stejně obětavě a nezištně ct. sestry cyr i lometodějky s ct. sestrou 
Serafinou v čele. Bůh 'jim zaplať. Vroucí díky je povinno Druž-
stvo vzdát i pana arcibiskupu olomuckému Leopoldovi za velko-
myslnost, se k terou zasáhl do osudů Stojanova. Jeho vel iké dary 

425 

5. Přenášení svatých ostatků. 



a jeho př ík lad působily pronikavě. Jemu po bok v dobročinností 
se staví ve své lásce k Družstvu osvědčený Kato l ický podporo-
vací spolek na Velehradě s panem senátorem Kavanem v čele. 

Konečné nejen vděčnost, nýbrž i spravedlnost velí, aby Druž-
stvo zvláště vřele poděkovalo strážci, pokladníku a hospodáři Sto-
janova, dp, P, Janu M l č o c h o v i , duch. správci a inspektoru 
v Uh. Hradišt i , k te rý je duší, iniciátorem i hnacím perem veškeré 
naší činnosti. Bůh nám ho zachovej a žehnej všem jeho snahám, 
směřujícím ke šťastné budoucnosti Slojanova. 

Jeclnatelská zpráva byla vzata s povděkem a souhlasem na vě-
domost. 

Rektor velehradské koleje T. J. P. Jos. H a b e š podal nato 

p ř e h l e d e x e r c i č n í h o h n u t í z a p o s l e d n í l e t a. 

Připomněl, že na Velehradé se pořádají exercicie už 40 let. První 
exercicíe velehradské uspořádány byly roku 1893, a to pro uči-
tele. Přihlásilo se jích tehdy 200 a přes všechen teror a prot ivnou 
agitaci vyt rva lo 150, kteří př i je l i a s úspěchem první kurs vele-
hradských exercicíí absolvovali. Tedy nutno říci, že české exerciční 
hnutí mělo svoji ko lébku na Velehradě. Je to požehnané dílo hor-
l ivost i A . C. Stojana, jehož exerciční tradice co do pořádku, zpě-
vu a pobožností je na Velehradě velmi pielně stále zachovávána 
a dodržována, poněvadž exerciční prakt ikové potvrzují, že vše-
chno to, čím dr. Stojan pořad exerciční obohati l a zpestři l, ne-
smírně napomáhá vy l vo ř i t i u exerci tantů úrodnou vni t řní dispo-
sici. Vedle této stojanovské tradice je to ještě posvátné ovzduší 
velehradské, jinde sotva něčím nahraditelné, tjež přispívá k boha-
tému ovoci duchovních cvičení. 

Plných 32 let bylý exercicie velehradské konány v klášteře, po-
sledních 8 let jsou pak soustředěny do Stojanova. Exercicie ve 
Stojanově započaly 9. července 1924 osmidenním kněžským kur-
sem, jejž pro 26 účastníků dával P. Storlc T. J. Od roku 1929 až 
clo konce září 1932 konalo se na Stojanově celkem 230 exercič-
ních kursů a súčastnilo se j ich 16.782 osob. V roce 1924 bylo 11 
kursů a 767 účastníků, v roce 1925 24 a 1508, v roce 1926 26 a 
1981 účastníků, v roce 1927 26 a 1663, v roce 1928 28 a 2023, v ro-
ce 1929 24 a 2050, v roce 1930 27 a 2509, v roce 1931 33 a 2248. 
Letos za 9 měsíců bylo už 31 kursů s 2033 účastníky, z toho 901 
muž. 

2eň, jakou Ledy exerciční dům Stojanov za těch 8 let v ohledu 
duchovním vykazuje, je opravdu radostná, poněvadž neobyčejně 
bohatá. Dílo Stojanovo zde žije prudkým tepem, poněvadž těch 
16.782 exerci tantů za 8 let je jistě armáda více než úctyhodná. 
Kdyby existovala statist ika, ko l ik l idí se vystřídalo před tím za 
32 let v klášteře velehradském, jistě bychom došli k číslici obdi-
vuhodné. 

426 



podal inspektor P. Jan Mlčoch z Uh. Hradiště. Zněla: 
V hospodářství Stojanová pokračováno v započatém směru. 

By ly podle možnosti odstraněny pasivní položky a prosazována 
snaha po nejlevnějším provozu a šetření sil personálu. Proto na-
stala změna v provozu kina, jež již nebude svým deficitem Druž-
stvo zatěžovati. Podobně i polní hospodářství. 

Hledány levnější nákupní prameny i mimo Velehrad, docíleno 
výhodnějších cen, poněvadž všechny účty byly placeny bud hoto-
vě nebo měsíčně. 

Požár zniči l část střechy na hospodářské budově, škoda však 
byla k ry ta pojištěním. Dík zaslouží hasičské sbory z Velehradu a 
Modré a občané, k teř í p ř i hašeni pomáhali. Dví řka u komínů 
přeložena do zdi u zahrady. 

Arc ib iskupský vrchní zahradník Janda z Kroměříže udělal sice 
návrh na úpravu zahrady, ale dále k úpravě nedošlo. Více bylo 
a bude vykonáno letos. 

V budově obnoven zvenčí nátěr oken, pokry la střecha a opra-
vena vazba na staré budově, sestrami vylíčeny pokoje v l i l . po-
schodí, obnoven nátěr všech rour, zařízena vedle kuchyně prá-
delna, do které zakoupena pračka a ždímačka, upraveno skladiště 
prádla. Vyzkoušeny by ly hromosvody. 

Hostinec pronajat opětně na t ř i leta arcib. pivovaru v Kromě-
říži za 8000 Kč ročně. Ve smlouvě zajištěn pořádek a k l idný pro-
voz exercičního domu. 

Celá budova důkladně prohlédnula, př i čemž zjištěna hniloba 
trámů nad kaplí. Velmi ochotně pomáhal a radi l p. rada inženýr 
Mrkva , jemuž patří náš dík. 

Za pomoci sanačního příspěvku pana arcibiskupa clr. L. Preča-
na, Katol , podpůr. spolku na Velehradě a četných příznivců, 
z nichž uvádím: Jana Zemínková z Částková 1000 Kč, Rolnická 
záložna v Uh. Hradišt i 1000 Kč, Rolnická záložna v Žicllochovi-
cích 500 Kč, Diecésní Apoštolát sv. Cyr i la a Metoda 5000 Kč, ra-
da A. Nevřala z Jalubí 1000 Kč, odkaz zemřelého dp. rady Ryndy 
z Holešova 4194 Kč, Frant. Tymonková z Kroměříže 2000 Kč atd., 
kteří z mála dali mnoho, pří obětavosti a šetrnosti ctíh. sester, 
k teré se vzdaly jakékol iv odměny, bylo možno zaplat i t ! všechny 
menší, třebas desetitisícové dluhy a dlužné úroky. 

Na kapitál bylo splaceno 68,907,55 Kč, na úroky 67,250.70 Kč, 
Loňského roku jsme vykazoval i provozovací z t rátu 96.239,98 Kč, 
letos 4860.40 Kč, neuhrazený účet amortísační by l v loni 96,239.98 
Kč, letos 58.285.39 Kč. U exercícíí vykazoval i jsme vloni zt rátu 
23.335.90 Kč, letos docíl i l i jsme rovnováhy. Nemůže se mluví t i 
o zisku, poněvadž neúčtujeme exercičnímu kontu pranic za po-
užívání budov a inventáře. Kdybychom účtoval i jen 1000 Kč mě-
síčně, pak končí exercicie i letos schodkem. Kdybychom měl i 

427 

H o s p o d á ř s k o u z p r á v u 



V tomto roce slaví řád basiliánský padesáté výročí své velké 
reformy. Proto budiž mi dovoleno, abych upozornil naši českou 
veřejnost na nejstarší náš řád, na pracovníka za svaté sjednocení 
Slovanů a celého křesťanského Východu. Všimněme si proto vzni-
ku, rozkvětu a misionářské práce 0 0 . basílíánů. 

Řád basiliánský jest nejstarší řeholí v katol ické Církvi vůbec 
a jest jedinou řeholí řeckokatol ického obřadu. Založil jej sv. Basil 
Vel iký, arcibiskup caesarejský v Malé Asi i (329—379), který ko-
leni roku 361 napsal hluboká a moudrá ustanovení pro život ře-
holní, Velká a krátká pravidla sv. Basila Velikého jsou základem 
všech řeholních nařízení, či l i stanov, jimiž se říclí východní kláš-
tery a v nichž je zahrnuta sktfřo všechna řeholní kázeň. 

Z počátku řád basiliánský utěšeně rozkvétal v Řecku a později 
se rozšířil po celé Ukraj ině a Rusku. Na Ukrajině vyšli z něho 
svatí mužové, jako sv, Al impí j , Theodozij a Antoni j Pečerský. 
Když došlo k rozkolu, byl i sjednocení basiliáni rozehnáni a jejich 
místo zaujalo nové pokolení, které bylo již samozřejmě odlouče-
no od Rlma. Basiliánský řád sjednocených řeckokatol íků oživl 
zase po unii břestské (1596), totiž v době, kdy mučedník za svaté 
sjednocení, sv. Josafat Kuncevič, a Benjamin Josef Rulski j , ob-
novil i a v jedné řádové společnosti sjednotil i kláštery na Ukra-
jině, Li tvě a Bílé Rusi. Kclyž se Rulski j stal metropolitou, na 
sjezdě v Rutě u Novhorodka roku 1617, sestavil pro své basilíán-
ské kláštery nová pravidla a ustanovení. Na pozdějších sjezdech 
ve Lvově (1739) a Dubně (1743) bylo schváleno, utvoř i t jednotu 
všech ukrajinských basiliánů. Papež Benedikt XIV. schválil tento 
názor. Od této doby má řehole basiliánská horlivé misionáře, 
kteří pracovali pro sjednocení na pravoslavné Ukraj ině; mezi 
j inými jest znám mučedník a misijní prefekt I rak l i j Kosteckij. 
Sjednoceni basiliáni vytrpěl i mnoho od pravoslavných; v r. 1705 
došlo k velkému krveprol i t í v P o l o c k u a Bohuslavi a r. 1768 

428 

Jubileum řádu basílíánského. 
Pise Krišlof Filio, z řádu svatého Basila V. 

plat i l i personál, byl by schodek mnohem větší. A č jmění vzrostlo, 
zůstává přece ještě dluh 1,002.486.86 Kč. 

To l ik povšechně, podrobností budou v bilanci, k terou letos 
opětně vypracoval náš revísor městský tajemník a bývalý dlou-
holetý důchodní Leop, Sedlář z Uh. Brodu. Končím povšechnou 
zprávu ještě vřelým Pán Bůh zaplať všem a zvláště ctihodným 
sestrám, bez jejíchž hospodaření by dnešní zpráva nebyla tak 
radostnou. 

Po přečtení bilanční a revísní zprávy vylíči l P. Mlčoch činnost 
Družstva Velehrad za dobu 30 let. By l to obraz velmi zajímavý. 

Pak byla valná hromada modlitbou skončena. 



v Umaní (umaňska rizňja). V XV I I I . století vydával i basil iáni ve 
své vlastní t iskárně četné náboženské knihy, zvláště v Počajevě. 

Po rozdělení Polska car Mikuláš I. a Alexander II. zrušil řád ba-
siliánský. Zachoval se jenom ještě v Hal ič i a na Podkarpatské 
Rusi. Císař Josef II., k te rý svými neblahými reformami uškodi l 
Cí rkv i katol ické, poškodil také basil iánský řád a bolestně otřásl 
jeho duchovním rozvojem. Proto bylo třeba v r. 18S2 přistoupit 
k nové reformě. 

Zlatým písmem je zapsán v dějinách řádu basiliánského a také 
v dějinách církve řeckokatol ické rok 1SS2, jenž byl počátkem 
nové doby, nového rozvoje řádového. Toho roku „papež Východu 
a Slovanů", Lev XI I I . provedl svou konstitucí „Singulare prae-
sidium" reformu řádu basiliánského. 

Tragický konec starověreckého kně-
ze Feodora G u s l j a k o v a oznámily 
nedávno noviny s hranice rusko-ru-
munské, za níž hledal záchranu svého 
života. 

O. Gusljakov byl znám jako velmi 
nadaný a vzdělaný starověrecký the-
olog a církevní spisovatel. Do r. 1919 
byl farářem v Moskvě u kostela na 
Rogožskčm hřbitově. Zastával úřad 
tajemníka všech posledních slarově-
reckých sněmu a redigoval nábožen-
ský časopis „Církev" . Po říjnovém 
převrate byl Gusljakov přeložen do 
Charkova, kde- je j GPU. (státní poli-
t ická policie) nutila k tomu, aby zra-
zoval a udával starověrce. Poněvadž 
to odmítl, vzbudil nelibost místních 
bolševiků. Když letos na podzim za-
čalo pronásledování starověrců, O. 
Gusljakov obdržel důvěrné sdělení, že 
bude vypovězen na Sibiř, Chtěje to-
mu předejiti, odhodlal se k útěku. 
Spolu se svou manželkou př i je l na so-
větsko-rumunskou hranici a pokusil se 
blízko Bender přeplavit i řeku. Byl 
však zpozorován bolševickou stráží, 
která začala po uprchlících stříleti, a 
tak se jich zmocnila. Těžce zraněný 
Gusljakov hned na břehu zemřel, jeho 
choť uvěznil i v tiraspolském žaláři. 
Podle sdělení bukurešfské „Diminea-
ta" povalovala se mrtvola Gusljakova 
po několik dnů v úvoze. V šatech za-
vražděného našla státní policie ruko-
pis jeho nového spisu prot i nevěrcúm 
a dopisy jeho přátel, na jejichž zá-

kladč pak pozatýkala někol ik dalších 
charkovských starověrců, — „Vozrož-
denie", čís. 2712. 

„Mir l ik i jska ja lampada". Do Paříže 
byla přivozena ze sovětského Gruzfn-
ska starobylá památka, uctívaná od 
věků tamějším pravoslavným lidem, 
lak zvaná „m i r 1 i 1c i j s k a j a 1 a 111 -
p a d a", de to lampička, rozsvěcova-
ná před obrazy, podoby měsíčního ro-
hu, kterou v Gruzínsku pokládali za 
posvátný, ba zázračný předmf l , Po-
dle tradice doručil „ lampadu" care-
viči Alexandrovi jakýsi ulhoský mnich. 
Chována byla v poutním místě B o -
r i s c h e v i, kam přicházeli včřlci z 
celého Gruzinska, Bolševici až do ro-
ku 1928 báli se sáhnout na posvátnou 
lampadu, jíž připisoval l id i několik 
případů zázračného uzdravení. Koneč-
ně se však rozhodli odstranil i „mi r -
l ik i jskaju lampadu". Nic nezmohl prot i 
tomu odpor obyvatel Borischevi, Mu-
seli se podrobil i . Jejich kněz byl za-
tčen a ,,lampada" bylo dopravena do 
Tiflisu. Tam komise universitních pro-
fesorů-archeologů konstatovala, že 
lampička pochází z prvních dob křes-
fanských a má zřetelné stopy řeckých 
vlivů. Bolševici však žádali od učené 
komise, aby odpověděla, „zdali může 
lampička dělali zázraky". Profesoři o-
všem prohlásili, že to není věcí arche-
olcgů 

Podle rozhodnutí výkonného výbo-
ru gruzínské komunistické strany mě-
la být i nvní lampada poslána do Pe-
trohradu a tam vystavena v protiná-
boženském museu. Poněvadž se zrov-

429 

Křesťanský Východ, 
Z E S O V Ě T S K É H O R U S K A 



na předseda tífiíské polit ické policie 
Edžíbía chystal na cestu do Petro-
hradu, byla mu lampada svěřena. 

Edžíbia ježté s jiným komunistou 
Korotkovern jeli autem směrem k Vla-
d i k a v k a z ; tu se auto náhle převráti lo 
a spadlo do propasti, kde mrtvoly o-
bou komunistů byly teprve druhý den 
nalezeny. Náhodou však přišel prvni 
k místu katastrofy prostý gruzínský 
sedlák a nalezl „lampadu" vypadlou z 
aula, Věřící člověk ihned ji poznal a 
odnesl ti sebou. Dnes je tato „mir l i -
ki|skaja lampada" v Paříží v majetku 
gruzínské emígrantské rodiny, která 
pevní věří, že světlo lampady bude 
přece jednou zase svíti l i v chrámu ob-
ce Borischevi, — „Vozroždenie", čís-
lo 2702, 

Smutné výročí, V říjnu 1932 uply-
nulo 10 let od popravy petrohradské-
ho metropolity Vcníamina, který byl 
v roce 1922 zastřelen na základě roz-
sudku sovětské vlády. Před smrtí byl 
noňtustný metropolita podroben soudní 
komedii, pří niž jako svědek vystu-
poval známý pokrokový duchovní 
Vvedenskij a jiní stoupenci nově za-
ložené „živé církve". Před svou smrtí 
žehnal ještě metropolita Veníamin Sv. 
Otci n arcibiskupu z Canterbury za 
to, že se snažili zachránili mu živol. 
Poprava byla vykonána tajně; teprve 
později prozradil její okolnosti jeden 
z vojáků, který se jí zúčastnil. Dosud 
však není přesně znám den smrti me-
tropolitovy, Proto byly hlášeny záduš-
ní bohoslužby ve všech emigrantských 
střediskách na den 26. října, kdy při-
padá svátek svatého mučedníka Ve-
niamlna. 

Proč bylí vypovízení jesuité z Rus-
ka? V Paříži vyšla zajímavá kniha A-
V. Někljudova „Staryjc portréty", Je 
to rodinná kronika posledních pěti ge-
noraaf jednoho z nejstaršich ruských 
Šlechtických rodů. Z knihy, jež by jis-
tě zasluhovala obsáhlejšího referátu, 
prozatím zaznamenáváme zajímavé 
svědectví o činnosti jesuitů v Rusku. 
V době napoleonských válek byl pře-
dl !i autorův Sergěj Někljudov ženat 
s Barborou Naryškinovou, dívkou vel-
mi lehkomyslnou, která trávila svůj 
život ve víru světských radovánek. 
Působením jesuitů, s nimiž se Naryš-
kinová seznámila, úplně sc v povaze 
své změnila a stala se katoličkou, a-
niž o tom věděl její manžel. Od té 
doby začala žit i horlivým životem ná-

boženským. Její muž Někljudov zdržo-
val se v cizině. Když kdysi neočeká-
vané přijel večer -domů, do svého le-
tohrádku v Karpovké nedaleko Petro-
hradu, zjistil, že jeho manželka ode-
šla z domu do katolické kaple, která 
byla střediskem působnosti Otců je-
suitů. Byl to jakýsi lajný klášter. Ač-
kol iv byl Sergej Někljudov sám vy-
chován v jesuitské škole, přece ne-
měl rád katolických kněží. Neprodle-
né odebral se proto se svým sluhou 
do oné kaple, vpadl tam přes odpor 
řeholníků, kteří tehdy konali boho-
služby pro ruské konvert i ty jen v nej-
vétží tajnosti. A tu spatřil v chrámo-
vé lodi mnoho representantu nejvyšší 
petrohradské společnosti a mezi nimi 
též svou ženu. Někljudov rozzloben 
odvedl svou chof, prudce odstrčil kne-
ze, který ho chtěl upokojit a hned 
druhého dne podal formální stížnost 
prot i jesuitům. Podle tvrzení autoro-
va právě lato žaloba jeho předka by-
la příčinou, že byli jesuité vypověze-
ní ! obou hlavních měst, z Moskvy a 
Petrohradu. 

Patnácte výročí bolševické revoluce 
oslaveno bylo v sovětském Rusku o-
levřením v š e r u s k é h o m u s e a dě-
jin náboženství. Zřídila je sovětská A-
kademie věd v bývalé katedrále k a -
z a ň s k é a shromáždila v něm nej-
slarší památky náboženského učení 
různých lidí a dob. K slavnostnímu o-
tevření musea byly uspořádány dvě 
veliké výstavy, které měly znázornit 
témata „Náboženství a,bezbožcctví na 
západě" a „Dějiny budování kazaňskě 
katedrály". Při zahájení místopředseda 
Akademie věd N. J. Marr pronesl váš-
nivou řeč, v níž zdůrazňoval, že je-
diné proletářská revoluce mohla uči-
ni l i z kazaňskě katedrály středisko 
protináboženské propagandy. Řečník 
vzpomněl toho, jak náboženství po ti-
síciletí zotročovalo dělný lid. „Dnešní 
don" — pravil „ je historický. Zřízeni 
musea dějin náboženství zde v býva-
lém kazaňském Sněmu je událostí svě-
tového významu." Po řeči akademika 
Marra pronesli proslovy prof. Tan-Bo-
goraz, člen Akademie Orlov, profesor 
Malorin, který zdůraznil nutnost spo-
lupráce akademických kruhů se S v a -
z e m b e z b o ž n í k ů , a delegát n č -
m c c k ý c h dělníků z továrny jména 
Maxe Gelse." Tak píše o slavnosti 
petrohradská „Večernaja krasnaja ga-
zeta". 

430 



Bolševická propaganda se neštít i 
žádného prostředku. Doma rdousi ne-
milosrdně všechny církve a společ-
nosti náboženské, zavádí novou pěti-
letku protináboženskou, aby vyhladi-
la z ruské země poslední stopu nábo-
ženského života, zavírá a boři chrámy, 
znemožňuje život nejen kněžim, ale 
i prostému věřícímu člověku všemi 
způsoby a prostředky státní moci, 
vnucuje a vychovává rouhavé bezbo-
žectví. A le př i tom se nijak nerozpa-
kuje zneužít pokrokové „živé cí rkve" 
k podvodným službám v zahraničí. Po-
dle sdělení časopisu „Poslednija no-
vosti" př i je l do Anglie zvláštní bol-
ševický emisař, jehož jméno není do-
sud zjištěno. „Dai ly Express" píše o 
něm, jako o „rudém biskupovi". Úče-
lem jeho cesty je získati sympatie 
anglikánských církevních kruhu pro 
sblížení s Ruskem. „Rudý biskup" má 
organisovati výpravu věřících angliká-
nú do Ruska, aby je přesvědčil, že prý 
v SSSR. není žádného pronásledování 
náboženství. Jde tedy o nový pokus 
státní bolševické propagandy, která se 
ukázala tak působivou př i nedávném 
zájezdu anglického spisovatele B. Sha-
wa do sovětského ráje. Angl ické du-
chovenstvo bude však sotva tak ne-
prozíravé, aby nepostřehlo chystané 
mu léčky a nestrhlo masku s tváře 
sovětských bezbožců a jejich pokro-
kových náhončích. 

Vladimir Kar lovic Sablcr, nástupce 
pověstného ober-prokurora Sv. sy-
nodu K. P. P o b ě d o n o s c e v a (ro-
ku 1911), zajímal se v době, kdy se 
v ruském pravoslaví ozývaly mocné 
touhy po reformách (roku 1904), o 
náboženský a hospodářský život 1 o m-
b a r d s k ý c h k a t o l í k ů v I t á l i i . 
Ze zdravotních příčin byl Sabler nu-
cen navštěvovat italskou Rivieru (San 
Remo) a tento svůj pobyt končíval 
vždy (od roku 1906 až do svého na-
stoupení úřadu oberprokurora Svaté-
ho Synodu r. 1911) zájezdem do Lom-
bardská, do malého městečka Trevig-
lio (na břehu Adiže, asi 32 km vý-
chodně od Milána). Tam navázal i 
přátelské styky s kato l ickými kněží-
mi, zemřelým už sociologem Ambro-
žem P o r t a l u p p i m a s kanovníkem 
Pompejem G e c c i m, k te rý je nyní 
biskupem malé diecése Borgo San Se-
polchro (u Arezza). V. K, Sabler, teh-
dy pomocník Pobědonoscevův, by l dob-
rým znalcem Svatého Písma a otázek 

l i turgických a dával dobrý př ik lad 
zbožnosti lombardským katolíkům, ů-
častně se pravidelně farních služeb 
Božích v Trevigl iu. O svátku Naro-
zeni Panny Maric dne S. září r. 1909 
zajel si dokonce i do M i l á n a a byl 
v tamější katedrále přítomen pontí-
f ikální mši svaté, která byla slouže-
na ve zvláštním latinském obřadě 
„a m b r o s i á n s k é m". Tato boho-
služba učinila na Sablera vel iký do-
jem a ve svých rozmluvách s katol ic-
kými přátel i znova se k n i vracíval, 
srovnávaje krásu obřadu ambrostAn-
ského s jejich obřadem a vyhledávaje 
mezi nimi jakousi podobnost (na př. ve-
l iký vchod). Vedle otázek čistě nábo-
ženských všímal si tehdy Sablcr bed-
livě sociální činnosti tamějšího kato-
lického duchovenstva a toužil po ta-
kových energických pracovnících i 
mezi svým pravoslavným duchoven-
stvem. Když se stal Sabler roku 1911 
ober-prokurorem Sv. Synodu, obrát i l 
se naft P. Portaluppi s prosbou o pří-
mluvu za tehdejšího římsko-katol ickd-
ho arcibiskupa vilenského Eduarda de 
Roppa, k terý upadl v carskou neml-
iost statečným hájením práv katol ic-
ké Církve, ale odpovědný úřad nedo-
voli l už ober-prokurovi pokračoval v 
přátelství s katol ickým knězem ital-
ským. 

Prognosa budoucnosti, Země busi-
nessu, USA., mívá obyčejně jemný cit 
pro obchodní konjunktury, a podle 
nich se zavčas zařizuje. Kdo zná kul-
turní a jazykovou soběstačnost Ame-
ričanů, pochopí pravý význam a smysl 
jejich výzvy, která se nyní objevuje 
plakátována v místnostech slovanské 
knihovny ve veřejné bibliotéce new-
yorské i v městských knihovnách Chi-
caga a Detroi tu: „Učte se jazyku naší 
doby — ruštině!" Při nejmenším to 
znamená, že znalost ruštiny bude v 
blízké budoucnosti důležitá a užiteč-
ná. — Což jenom krevní bratř í mají 
př i j í t i pozdě a nepřipraveni, bude-l i se 
jednat ne o pomíjející business, nýbrž 
o zájmy zpustošeného království Kris-
tova na Rusi? „Izučajte jazyk našeho 
vremeni — ruskij jazyk" — té výzvě 
měli by porozumět zvláště čeští a slo-
venští katol íc i ! 

Zase změny. V sovětském Rusku 
jsou fakt icky umožněny vánoční a ve-
l ikonoční prázdniny pro středoškolá-
ky. Rozhodnutím ústředního výkonné-
ho výboru komunistického bude ve 

431 



Nu Novém Městě varšavském byl 
dne 6, l is topadu 1932 posvěcen pomník 
svatému K 1 i m e n t u H o f b a u e r o -
v i. Slavnostní p romluvu u pomníku 
inél p rov inc iá l po lských redemptor ís lu 
P, " I rzemeckí za př í tomností presi-
dentu var iavského S lomi rsk iho , bis-
kupa byzantsko-s lovanského obřadu 
Carneckiho z řádu redemptor ís tů, a 
ve l iké řady kněžstva u l idu. Odpo-
ledne se konala na městské radnic i 
slavnostní akademie, k te rou zaháj i l 
president Slomi i ísk i a k teré se zúčast-
ni l též apoštolský nuncius arc ib iskup 
M a r m a g g i. 

Svnz polského uči te ls tva ohlašuje ve 
svém spolkovém věstníku („Polska 
Oáwiatft Pozaszkolna", čís. 5., 1932, 
s ir , 38-1) usneseni letošního II. sjezdu 
uč i te lských delegátu, jímž se vyzývaj í 
vš ichni členové Svazu a jsou mezi 
n imi i u č i t e l é k a t o l i č t í — aby 
bezohledně upust i l i od jakéko l i v spo-
lupráce v nejsilnější ka to l i cké organi-
saci polské, ve „S l o w u r z y s z e n i u 
M 1 o d z i e ž y P o 1 s k i e j " . Jako dů-
vod uvádějí bodně ši roké tvrzení, že 
prý „Spo lek mládeže po lské" nevy-
chovává svých členů v „ d li c h u d e -
m o lt r a L i o k é m" . Polské uč i te ls tvo 
víc a více se staví p ro t i ka to l i cké 
t rad ic i polské a urych lu je „ t ř ídění du-
chů" v po lském životě ku l tu rn ím. 

Jednání ví idcc tuk zvnnč národní 
c í rkve polské, Farona, s pravoslavnou 
c í rkv í o sjednocení, nakonec přece jen 
zt roskota lo. Všechno už bylo p ř ip ra-
veno pro spojeni, jenom pravos lavný 
synod měl ř íc i poslední slovo. A co 
se nestalo? Synod dal souhlas, aby 

věřící a duchovn i „ná rodn í c í rkve pol -
ské" byl í p ř i ja t í do c í r kve pravos lav-
né, ale rozhodnut í o př i je t í vůdce Fa-
rcna od lož i l na neurč i tou dobu. To o-
všem popudi lo Farona tak, že p ře-
ruši l všel iké další jednání a ve veře j -
ném pro jevu v y t ý k á většině pravo-
slavného kněžstva, že je ov ládána do-
sud carským, moskevským duchem a 
že svým východním separat lsmem ztě-
žuje spoluprácí různých c í rkv í a ná-
rodu. — Faronovo zk lamání a roz-
trpčení je pochopi te lné; měl už své 
záchranné splynut í s pravoslavím za 
jisté a najednou př i jde l aková odpo-
véd synodu! Mysl íme, že na ni měl 
přece svůj v l iv i protest ukra j inského 
, sobo rčyku " u varšavského met ropo-
l i ty Dionysia. 

V K r a k o v ě zemřel dne 24, l is topadu 
larář u svatého Václava p ř i arc id ie-
ctsní basil ice pre lát dr. Jan K o r -
z o n k i e w i c z u véku 56 let. By l 
dříve profesorem jagel lonské un iver -
sity a rek to rem k rakovského kněžské-
ho semináře, a živě se zaj ímal o myš-
lenku sjednocení. Ještě k poslednímu 
velehradskému sjezdu uníon is t ickému 
poslal pozdravný pro jev, kde se už 
omlouvá, že pro vážnou chorobu se 
nemůže zúčastnit sjezdu. Za zdravých 
dnu života by l pre lát Ko rzonk iew icz 
hor l i vým l i te rárn ím pracovníkem ja-
ko přek ladate l , l i turgista i žurnal ista, 
př ispívaje zvláště v letech 1929—1931 
k rozvoj i ka to l ické korespondence tis-
kové — K A P . 

Redemptorísté v Polsku vzpomínaj í 
letos padesát i let í misi jní práce na ů-
zemí repub l i ky polské. V Polsku kon-
gregace dlouho nemohla se uchy t i l i , 
ač právě v této brat rské zemi polo-
ženy by ly zák lady k je j ímu světové-
mu rozvoj i zásluhou světce K l imen ta 
I lo fbaucra , Když roku 1808 by l y je-
ho polské k láštery Napoleonem zru-
šeny, u k r y l i se mnozí mis ionář i na fa-
rách a čeka l i toužebně lepších časů. 
Vzkř ís i t i kongregaci k nové č innost i 
podař i lo se teprve roku 1822. Toho 
roku zř íd i l P. Jan Podgórski , jeden z 
nej lepších žáků světcových, misi jní 
dům v P i o t r k o v i c í c h u K ie lců. 
I dosti Čechů se do něho př ih lási lo. 
Ještě roku 1893 ži l v K ie lc ích sta-
ř i čký kanovník Vác lav Pekař, býva l ý 
člen k láštera, a zajímavě uměl vyp ra -
vovat o tehdejších časech. Jako k d y -
si u svatého Benona ve Varšavě, roz-
v inula prý se i ve chrámě p i o t r k o -

432 

Z P O L S K A 

městech zaveden pro ško láky šestí-
denní týden s pět i pracovními dny, 
takže odpočinek bude př ípadat i na 
každý 6,, 12-, 18. atd. den měsíce. Na 
vsích bude však týden sedmidenní a 
den odpoč inku bude stanoven pro ce-
lý rayon podle dohody — tím lze pra-
voslavným slavit í nedělí, ž idům sobo-
tu, muselmanum pá lek. Z imní školní 
prázdniny budou t rva t i od 1. do 15-
ledna, jarní — ve městech od 20. do 
31, března a na vsích od 20. března 
do 20, dubna, ,,podle počasí '. —• Není 
vyloučeno, že v budoucností „počasí " 
bude uspořádáno tak, aby dovolené 
př ipadáva ly na vel ikonoce, — „ Izvěs-
l í j a " 18, l is topadu. 



v i ckém ,,ustavičná mis ie" pro zbožné 
zástupy, hrnoucí se z daleka. Též na-
venek zaj ížděl i mis ionář i P. Podgór-
ského a pořáda l i misie za neslýcha-
ného návalu, zvláště v jub i le jn ím ro -
ce 1826. Bohužel, zn ič i l i po revo luc i 
r o k u 1833 Rusové kongregaci v Pol-
sku p o d r u h é. P. Podgórsk i uchý l i l 
se k p remons t rá tkám na Zvěř inc i u 
K rakova , kde r o k u 1847 v pověst i 
svatost i zemřel. Jeho nástupcem v ú-
řadě „p roboš ta " (faráře) stal se český 
básník Boles lav J a b l o n s k ý . 

D louho t rva lo, než se redemptor is té 
odváž i l i t ře t ího pokusu, v n i k n o u t i do 
Polska. A zase české ruce pomáhaly . 
R. 1883 s požehnáním papeže Lva X I I í . 
vyda l i se do Hal iče hrabě P. Bernard 
Lub iensk i , vnuk minist ra, k t e r ý vyhna l 
p řed le ty P. Hofbauera z Varšavy, a 
P. A n t o n í n Jedek, r od i l ý Čech, a za-
koup i l i zrušený k lášter domin ikánský 
v Mošč iskách u Premyšlu. B rzy př iš l i 
další čeští spo lubrat ř i , P. Janeček a 
Polák, a ze starého k láš tera vy t vo -
řen kve touc í misi jní dum. Pozděj i zá-
ložen d ruhý v Puchově (1893) a t ře t í 
v K r a k o v ě (r. 1902). Roku 1910 osa-
mostatn i ly se polské k láš tery jako 
z v l á š t n í p r o v i n c i e . Dnes má 
po lská prov inc ie pět domu a 125 čle-
nu, z toho 50 kněží a 30 bohoslovcú, 
buduje nový koste l svatého K l imen ta 
ve Varšavě a dokonču je ve lko lepou 
stavbu juvenátu v Torun i . M is i jn í č in-
nost redemptor is tú v Polsku je v roz-
kvě tu . Památné misie kona l i redemp-
tor is té r o k u 1908 v desít i dů lež i tých 
městech Sibi ře a zasadil i misi jní kř íž 
až na b řehu T i c h é h o o c e á n u . 
Následujícího r o k u kázal i na Kavkaze 
a u moře Kaspického, Zároveň ko-
nal i v Pet rohradě exerc ic ie p ro sto 
kněží, shromážděných ze všech kon-
č in ruské říše. Roku 1931 vykona la 
prov inc ie 130 misií a obnov a 155 k u r -
sů exerc ičních. Polské misi jní kn ížky 
vydáno přes pů l m i l i onu exemplářů. 

Spoj i té nádoby, Před něko l i ka mě-
síci b y l uvězněn vůdce pro t inábožen-
ského boje ve ško lách po lských dr. 
Tadeáš O r y n g, poněvadž jeho jmé-
no oct lo se ve spojení s ob jevenou 
revo luční aférou. V by tě Oryngově 
našl i celý arsenál zbraní a výbušných 
lá tek , k te ré tam př i chys ta l i po lš t í ko -
munisté. D r . Oryng v y n i k l už d ř íve 
jako přední a rad iká ln í bo jovn ík za 
pro t ináboženskou školu, jak se j í do-
máhalo levé k ř íd lo rad iká ln ího Sva-

zu uč i te lského tak zv. „ K o l o S p á -
s o w i a k ó w " . Profesor Spasowskl 
b y l od r o k u 192S řed i te lem státního 
pegagogia ve Varšavě. Jeho žáci za-
lož i l i „ K o l o uczn iów prof. Spasoxvski-
ego", k te ré s počá tku tajné, pozděj i 
jako veře jný spolek us i lovalo o zave-
deni pro t ináboženské školy v Polsku. 
Dr . Oryng na sjezde „ S p a s o w i a k ó w " 
r o k u 192S by l h lavním re ferentem a 
svůj bo jovný plán chtě l rozšíř i t nejen 
na školách obecných, ale i na večer-
ních kursech pro mládež odrůstaj íc í . 
Nyn í z j is t i lo obsáhlé soudní šetřeni , 
že tento p rúbo jn i k pro t ináboženské 
ško ly nejen bo jovně mluv i l , ale že p ř i -
p ravova l i op ravdový revo luční boj 
komunismu p ro t i dosavadním řadům a 
že je — bra t rancem ruského sovět-
ského komisaře v á l k y U n e h 1 i c h t n. 
Z vyšet řovací vazby b y l však dr. O -
ryng propuštěn, Icdyž za něho složi l 
kauc i 50.000 z lo tých (asi 200.000 Kč) 
lodžský p růmys ln ík W is l i ck i , jeho 
švagr. Revoluční borec komunismu, 
k terého zachraňuje buržujní kap i la l i s -
ta z vězení, je j istě pod ivuhodná vše-
st rannost ! 

Synod pravos lavné c í rkve v Polsku 
na schůzi dne 23. ř í jnu zamít l žádost 
něko l i ka Ukra j i nců , k teř í se domáha-
l i toho, aby památka býva lého uk ra -
j inského hej tmana Ivana Mazepy by-
la zproštěna k la tby . Jak je známo, 
Ivan Mazepa spoj i l se sc švédským 
krá lem Kar lem X I I . p ro t i svému pa-
novníku, carov i Pet ru Ve l i kému, a za 
to jej ruská c í rkev st ihla k la tbou, Pol-
ský synod se nyní usnesl, že nemůže 
rozhodova l o věci, k te rá pa t ř i k pra-
vomoci cař ihradského pat r ia rchy . Pra-
voslavné duchovenstvo smí se sice 
m o d l i l i za odpuštění hř íchů býva lého 
hej tmana, leč nesmí kona l i zádušních 
bohoslužeb — „panych id " . Rozhodnut i 
pravos lavného synodu po tv rzu je p rak -
t i cky učení ka to l i cké v í ry o očistci , 
k te rého formálně pravos lavná c í rkev 
neuznává. 

433 

Z E S T O N S K A 

Postavení pravos lavné c í r kve v Es-
tonsku posky tu je v ce lku obraz ve lmi 
smutný, zejména proto, že pravos lav-
ní věřící nejsou jednotn i , nýbrž roz-
dě len i na dva tábory — estonský a 
ruský. Estonská veřejnost se dosud 
obává mocného v l i vu silnější ruské 
k u l t u r y a p ro to u t isku je ruské kněž-



stvo a vědomé opouští staré ruské 
tradice. Estonské duchovenstvo nápo-
dobuje protestantské duchovní jak 
chováním, tak dokonce i zevnějškem 
— takže dnes možno mluví t í o „ I u -
t e r a n i s a c í e s t o n s k é h o p r a -
v o s l a v í " — praví závér dlouhého 
č lánku v pařížském listě „Posledni ja 
novoBtí" (č, 4252). Po této stránce by l 
velmi charak ter is t i ckým letošní cír-
kevní snčin: t ře t ina byla Rusů — ti 
př iš l i v t radičních ruských řízách 
kněžských, Dvé t ře t iny snému tvo ř i l i 
knéží estonští, k te ř í vypadal i úplné 
odl išné: Něk teř í se sice ob jev i l i v k le-
r ikách, ale uši tých bud podle vzoru 
protestantského anebo kato l ického, a 
téméř vš ichni byl i oholeni, Vétšina 
přišla však v obyčejném občanském 
šatě, jeden dokonce ve smokingu s na-
žehlenou náprsenkou, „Pang iu" , to jest 
kněžský náprsní kř íž schovával i t i to 
„ c i v i l n í " kněží v kapsičce vesty. Ne-
ní to sice protějšek ic sek lá řským ná-
ladám ruských pok rokových „ž i vocc r -
I tovn iku" , avšak je to vnášení národ-
ního šovinismu do věcí náboženských 
a c í rkevních — zjev zajisté nábožen-
skému ž ivotu osudný, 

Synod p ro l i pravoslavnému b iskupo-
v i . Dne '1, l is topadu pravoslavný bis-
kup peúerský Jan byl nucen opust i l i 
k lášter v Pcčerách, ač se dlouho zdrá-
hal lak uč in i l i . Je lo jedna ze smut-
ných kap i to l prot i ruského boje v Es-
tonsku, Synod, k te rý je pod v l ivem 
estonských šovinislů, chtěl odst ran i l i 
obl íbeného biskupa Jana z pečerské-
ho kláStern, pro lo jej povýši l a jme-
noval b iskupem narvským. Jan nepři-
jal toto jmenování, nýbrž protestoval 
p ro l i rozhodnu l ! synodu jako nezákon-
nému. Spor rozhodl světský soud, k te-
rý se p ř i k lon i l k názoru synodu. Tak 
so musel biskup z k láštera odstěho-
va l i clo soukromého by lu , Odcházel 
pěšky, doprovázen zástupy věřícího l i -
du, k te rý hlasitě p ro jevova l věrnost 
svému b iskupovi . 

Bezbo iocká propaganda, živená 
b l ízkost i bolševického ruského bezvě-
rec lv t , odvažuje se vystupovat v Es-
tonsku s ve l ikou útočností. V po-
hraničním městě N a r v ě sešli se pro-
lo protestantšt í duchovní s pravos lav-
nými k n ě í i m i ke společné poradě, jak 
ěel i t i zhoubné činnost i bezvěreckého 
Svazu. Usneseno organisovat výbory , 
k te ré ve spojeni s bal tskou komis i pro 
Rusko povedou boj p ro t i bezvěř i . Zá-

„K rža rsk í p o k r e t " (Kř ižácké hnutí) 
mezí s lov inskými akademiky vzalo si 
v letech 1926—1928 za úkol , pot í ra t 
f rázovi tost a prázdnou povrchnost v 
náboženském a národním životě Slo-
v incu po p ř í k ladu známého německé-
ho hnutí „Jugendbewegung" . M lad í 
hor l i vc i seskupi l i se okolo časopisu 
„ K r i ž n a g o r i " a odtud dostalo i 
jej ich hnu l i jméno. Dnes jsou starší 
pracovníc i „K rža rsk iho p o k r e t u " roz-
troušeni po ncjruznéjších působištích, 
a je j ich časopisy se u top i l y ve f inanč-
ních nesnázích. A l e bez v l i vu je j ich 
hnul í přece nepřešlo. Jedna část aka-
demiku z t r a t i l a č i n n ý z á j e m o 
v e ř e j n ý ž i v o t (na p ř í k lad č leno-
vé organisace , , A 0 " ) , druhá však, a 
to větší část, p ř e n e s l a své obrod-
né snahy n a p o l e p o l i t i c k é a 
př ip ravu je půdu novým směrům pro 
dobu, až se vrát í po l i t i cká svoboda v 
Jugoslávi i . V lastenečt í akademic i slo-
vinští osvědčují dnes svůj nacional is-
mus jen v opětných demonstracích 
p ro t i v ládnímu režimu, obětavě na-
stavujíce svá záda ranám po l ica j t -
ských obušků. V Lub lan i je něko l i k 
domů pro akademiky, ale nej lepší z 
nich a nejmodernéj i zařízen je ,,a k a-
d e m i c k ý d ů m s v. C y r i l a" . Je 
to část „ L i dového domu" , upravená 
pro 50 akademiků. Stalo se tak péčí 
lublaňského biskupského ord inar iá tu , 
k te rý i do budoucnost i sl ibuje rozv i -
nout úspěšnou činnost ke zlepšeni so-
ciálních poměrů s lov inských ka to l i c -
kých akademiku. — J. Kosor in ve 
„Svoradově" . 

Pro střední a odborné ško ly přede-
psal jugoslávský ministr osvěty na zá-
k ladě ústavy (1. bod, 11. čl.) k rá lovs tv í 
jugoslávského novou s p o l e č n o u 
mod l i t bu před vyučováním a po něm! 
Mod l i t bou před vyučováním je známá 
ka to l i cká modl i tba (Ac l iones nostras, 
quacsumus, Domine . . .): „Prosíme Tě, 
všemohoucí Bože, č iny naše mi lost í 
(vnuknut ím) svou předcházej a pomo-
ci svou provázej, aby všechna naše 
mod l i tba i každé naše dílo s Tebou 
se začínalo a s Tebou započato se 
konč i lo . " Po vyučování pomod l i se 

434 

Z J U G O S L Á V I E 

roven zahájí zvýšenou t i s k o v o u 
akcí, aby upozorn i l i š i roké v rs tvy l i -
dové na podv ra tný v l iv bezbožeckč 
propagandy. 



žáci všech uznaných vyznání jugosláv-
ských luto modl i tbu: „ D i k y Tobě za 
všechna dobrodiná Tvá, všemohoucí 
Bože, k terý žiješ a kraluješ na věky 
věkúv. Amen! " Ostatní jakékol iv mod-
l i tby jsou tímto ministerským naříze-
ním ze středních a odborných škol 
vyloučeny. — Zní to sice podivně, že 
m i n i s t e r s t v o o s v ě t y upravuje 
a zavádi společnou modl i tbu do střed-
ních a odborných škol jugoslávských, 
ale jistě jsou tam věřící na tom lé-
pe, než když u nás ministr Habermann 
vyhazoval už i z obecných škol ja-
kouko l i v modl i tbu a kříže. 

V Záhřebe slavi l se o svátku Nepo-
skvrněného Početí Panny Mar ic den 
Apošto látu svatého Cyri la a Metodě-
je, kdy se v katedrále konaly modl i t -
by za s j e d n o c e n í Církve. Večer 
pak pořádal v katedrále c y r i l o m e -
t o d ě j s k ý p ě v e c k ý s b o r du-
chovní koncert , k te rý přednesl ve-
směs jen staroslovanské skladby du-
chovní, a to klasické i moderní. Cyr i -
lometodějský sbor ukázal už svou pě-
veckou zdatnost o letních eucharistic-
kýc l i slavnostech v S a r a j e v ě, na 
duchovním koncertě v Záhřebč zpíval 
však v plné síle 50 zpěváků. 

Pravoslavný kostel sv. Marka v Bě-
lehradě bude nejvělším chrámem srb-
ského pravoslaví. Do konce příštího 
roku má bý t i dostavěn pod střechu. 
Vedle kostela stavějí č ty řpat rový o-
by tný dům, k te rý ještě letos bude pod 
střechou. Důchody tohoto domu bude 
vydržován kostel svatého Marka, Je-
ho stavba bude stát 14 mi l ionů diná-
rů ; peníze ty jsou už sebrány, poně-
vadž fara svatého Marka je zámožná 
a jenom za stavební místa na svém ve-
l ikém pozemku dostala 14 mi l ionů di-
nárů. 

Sněmu ruských biskupů ve Srěm-
ských Kar lovcích došly stížnosti, že 
ruská pravoslavná církev v Besara-
b i i je pronásledována nejen rumun-
skou vládou, ale i rumunskou církví 
pravoslavnou. Kar lov ický sněm obrát i l 
se s protestem jen na sekretar iát 
„Společnost i národů", nemaje, nebo 
neuznávaje vyšší i n s t a n c e c í r -
k e v n í , k terá by háji la svobody a 
práva ruských pravoslavných v Ru-
munsku. Kdo má řešit spory n á r o d -
n í c h církví pravoslavných, není- l i 
n a d n á r o d n í h o střediska křesfan-
ského?! Ma j í čekat na rozhodnutí o-
becného sněmu církevního? Církev 

musí mít i v id i te lnou hlavu! — „Dnov -
n i k " , čís. 3S. 

Apošto lský vojenský v ikář dr. Fer-
do Rožic, k te rý by l ve svém úřadě 
referentem ministerstva vojenství, by l 
k rá lovým dekretem ze dne 27. zář i 
pensionován jako vyšší vojenský du-
chovni 1. tř ídy. Záležitost i své služby 
odevzdal bělehradskému vojenskému 
faráři Davorímu Medvědovi . Poněvadž 
však úřad vojenského apoštolského v i -
káře podléhá církevní pravomoci, roz-
hodne def in i t ivně tuto záležitost vyšší 
církevní úřad v dorozumění s vládou. 

Pravoslavným metropol i tou v Záhře-
be zvol i l sbor srbských biskupů zná-
mého u nás biskupa D o s i l c j a z 
Nišu. Roku 1919 přednášel Dositej v 
Záhřcbě a získal si tam mnoho přátel. 
Později jako nišský biskup by l vy-
slán srbskou pravoslavnou církví do 
Československa, aby pracoval pro spo-
jeni „Čechoslováku" se srbským pra-
voslavím. Tato jeho činnost nebyla o-
všem pří l iš šťastnou a vláda česko-
slovenská jej nakonec odmítla, Jako 
biskup nišský působil mírněji. Do Zá-
hřebu se přestěhuje po Novém roce. 
Za svůj program na novém působišti 
prohlási l : pracoval pro národní jed-
notu pomocí duchovní jednoty, 

Nábožné knihy pro l id vydává pod 
tímto názvem srbský pravoslavný du-
chovní Hranislav Tomíč v Bělehradě. 
V této sbírce, k terou schváli la srbská 
biskupská synoda, vyšla také knížka 
s nadpisem „ P a ž i t e , R í m se š i r i " 
(Pozor, ftím se roztahuje, sv, 40.) s po-
známkou, že má úchvalu synodu. 
Knížka obsahuje vášnivé útoky na ka-
to l ickou Církev a papeže. Kato l íc i o-
všem nemlčeli . Snad proto oznamuje 
úřední list patr iarchů v „G lasn ik " (č, 
32.), že rukopis této knížky nebyl 
předložen Synodu ke schválení a pro-
to také knížka jeho úchvaly nemá. 
Budoucně může Tomičova sbírka uve-
řejn i t jen ty knížky, jež budou schvá-
leny censorem biskupské synody, 

Z B U L H A R S K A 

Ze života bulharských kato l íků . Do-
savadní redaktor „ I s t i ny " O, Vénce-
slav Abram O. M. Cap., Slovínec z 
i talského záboru, povolán byl do Ří-
ma za sekretáře do generalátu; mají 
mu být i svěřeny záležitostí slovan-
ských kapucínských misií. Redakci 
„ I s t i ny " pověřen b y l O, Josafat Mar -

435 

Z B U L H A R S K A 

Ze života bulharských kato l íků . Do-
savadní redaktor , , Ist iny" O, Včnce-
slav Abram 0 . M, Cap,, Slovinec z 
i talského záboru, povolán by l do Ří-
ma. za sekretáře do generalátu; mají 
mu být i svěřeny záležitosti slovan-
ských kapucínských misií. Redakcí 
„ I s t íny " pověřen b y l 0 , Josafat Mar -



kov, katecheta na naší škole soííjské, 
kněz neobyčejné vážený našimi kra-
jany, (Učil se česky u nás, i v Olo-
mouci IJ Katechetou na německé škole 
jmenován byl O, dr, Damian Ďulov, na 
kterého ne jisté pamatují účastníci ve-
lehradských sjezdů. Doma je znám 
svým řízným slovem i perem v obra-
né Církve a katolických svých kra-
janů, Berou tedy katolickou péči do 
rukou 0 0 , kapucíní-Bulhaří, jisté jen 
na prospěch dobré věci. Nic se totiž 
nevyčítá vůdčím katolíkům v Bulhar-
sku tak čunto, jako to, že jsou cizinci. 
Pomalu výtka odpadne, Z celého poč-
tu kupucínů v Bulharsku jsou pouze 
tř i Nebulhaři, 

Gornou Orechovici navštívil biskup 
Damian Theelen C, P, z Ruse, aby 
udělil dětem našich krajanů prvé sva-
té přijímáni a svaté biřmování. Na 
nádraží čekal na vznešeného hosta 
stařičký sekretář tamějších závodů p. 
H o ř e j š í , O ubytování postarala se 
vždy ochotná správu závodní, V ne-
děli při mší svaté, sloužené ve školní 
budově, přistoupilo několik našich dě-
ti ke svatému přijímáni; po mši svaté 
byly biřmovány. Tato ochota katolic-
kého arcipastýře jistě upevnila zase 
svazky víry u našich krajanů. V pon-
dělí nato biřmoval pan biskup v Trno-
vém, ve slurém korunovačním městě 
bulharských králů. 

Otázku bulharského pravoslavného 
cxarchátu řeší svatý Synod novým 
statutem, Dosud byl totiž bulharský 
exurcha jen podle jména hlavou pra-
voslavné církve a žil nikoliv v Bul-
harsku, nýbrž v Cařihradě. Novým 
statutem se tento stav mění. Exarcha 
bude míli sídlo v Sofii a bude du-
chovni hlavou všech Bulharů, i v za-
hraničí. Současně bude sofijským me-
tropolitou a bude volen všemi metro-
polity, kteří jsou na svém stolci nej-
méně 5 let. Pro případ, že by nynější 
sofljský metropolito nebyl zvolen ex-
nrohou, zůstane podle učiněné dohody 
až do smrti sofijským metropolitou. 
Sloučeni metropole a exarchálu pro-
vedlo by se pak až po jeho smrti, — 
„Zora", čís. '100O. 

Otázka církevního sněmu. „Vele-
hradská akademie" a VI. velehradský 
sjezd unionistický maji nepopiratel-
nou zásluhu na tom, že byl vzbuzen 
zájem o prvi l i ekumenické sněmy cír-
kevní. Na podnět Akademie velehrad-
ské byla uspořádána svého času anke-

ta, které se súčastnil ruský theolog 
A f a n a s j e v ; a na posledním sjezde 
unionistíckém byly dvě odborné před-
nášky (dra Salajky a dra Dvorníka) 
věnovány výlučně otázce církevních 
sněmů, 0 m o ž n o s t i svolání nové-
ho obecného sněmu učinil významný 
projev i patriarcha cařihradský; a ny-
ní o tomtéž tématě pojednává b u l -
h a r s k ý p r a v o s l a v n ý k n ě z 
O r f a n S t . Ž e r e v v několika čís-
lech polomésíčníku sofijské diecése 
„ N a r o d e n S t r a ž". Bulharský au-
tor dokazuje, že při svolávání sněmů 
úloha císařova byla menší, nežli úlo-
ha církevní moci, „Kdykol iv se císa-
řové pokoušeli svolat sněm, biskupo-
vé však s tím nesouhlasili, k sněmo-
váni nedošlo. Proto neměli právo svo-
lávat sněmy císařové, nýbrž církevní 
moc," praví výslovně O. Zerev. Kdež-
to tedy dr. Afanasjev ve své před-
sjezdové studii ještě přecenil význam 
byzantského basileusa, takže byl nu-
cen pochybovat! o možnosti a vhod-
nosti svolání nového církevního sně-
mu, opravuje už O. Zerev jeho závěry, 
b I i ž e se více stanovisku katolické-
mu, V čem však chybuje i O. Ž e-
r e v, velmi bystře zjištuje odpovčel 
katolického bulharského týdeníku 
„ I s t i n y" v článku „Katoličeskata 
Crkva i Vselenskija sbborb" (čis. 25., 
roč. IX.). Podle učení pravoslavné cír-
kve může pouze obecný sněm církev-
ní rozhodnout, zdali východní či zá-
padní Církev jde správnou cestou. Pa-
triarcha Cerularij neodvážil se takové 
rozhodnuti vznést na obecný sněm, a 
proto žádná pravoslavná církev nemů-
že vinit katolíky z bludu. Bulharská 
pravoslavná církev se nečiti postiže-
na ani odsouzením cařihradského pa-
triarchy. 

Bulharští pravoslavní metropolité 
sjeli se dne 23. listopadu v Sofii na 
biskupský sněm, který měl projednat 
nový „exarchální statut" církevní. Po-
dle rozhodnutí sv. Synodu obmezena 
účast jen na diecésní metropolity — 
(jsou to zvláště Simon z Varny, Na-
xim z Plovdiva, Ncofit z Vidina, Ma-
karius z Nevrokopu, Štěpán ze Sofie, 
Pavel ze Staré Zagory, Fil ip z Tyrno-
va, Ilarion ze Slivna a j-) a teprve 
sněm sám rozhodne, zdali maji být i 
připuštěni i ostatní biskupové. 

Úprava církevního zřízení bulhar-
ského pravoslaví. Podle návrhu no-
vého „exarchálního statutu" bude 

436 



mí l i pravoslavná církev v Bulharsku 
tuto vrchní správu: 1. Úřadující radou 
bude s v. S y n o d , pozůstávající z ex-
archy a všech diecěsních metropol i tů. 
Sv. Synod volí č ty ř i metropol i ty . 2. 
C í r k e v n í s n ě m bude tvoř i t všech 
dvanáct biskupů, ministr vni tra, po-
kud je pravoslavný, dva la ikové a je-
den jáhen z každé diecése — tedy do-
hromady 36 osob. Mimo to bude v 
něm zasedat 14 představi telů zahra-
ničních Bulharu podřízených exarchá-
lu, zástupce stavropigi jních (cizích sa-
mostatných) klášterů, profesoři kano-
nického práva a pět osob jmenova-
ných sv. Synodem. Dohromady bude 
mít i sněm 70 členů za předsednictví 
exarchova. 3. Sv. Synod jmenuje sí 
užší c í r k e v n í r a d u ze dvou la iků 
a dvou kněží. Předsedat jí bude jeden 
z členu ú ř a d u j í c í r a d y s v. S y -
n o d u — tedy metropol i ta. 4. N e | -
v y š š í c í r k e v n í s o u d bude slo-
žen z předsedy, jenž je členem úřa-
dující rady sv. Synodu, jednoho k n i -
ze, jednoho laika — právníka a dvou 
náhradníků. La ik -právník je ustanoven 
jednou provždy a nemůže být i zbaven 
svého úřadu. ( „Zora" č. 4010.) 

Uvolňování předpisů manželského 
práva přináší návrh nového pravoslav-
ného „ e x a r c h á l n í h o z á k o n í -
k u " bulharského (v třetí kapi to le tře-

tího dílu, pojednávající o zasnoubení, 
sňatku a rozvodu). Uznává tam 11 dů-
vodů k rozluce manželství, tot iž: cizo-
ložství, hřích prot i přirozenosti, im-
potenci, šílenství, epilepsii, syf i l i t idu, 
zmizení po dobu 3 let, úmyslné o-
puštění jednoho manžela druhým po 
dobu alespoň jednoho roku, odsuzující 
rozsudek trestního soudu anebo vyob-
cováni z církve, hazardní hry a opi l -
ství. Rozluku manželství na základě 
vzájemné dohody sice nedovoluje, ale 
p ř i nové právní praksi může bý t i 
snadno dosažena simulováním úmysl-
ného opuštění, čímž se jen protáhne 
rozvodová pře, ale nezmaří. Nový cír-
kevní zákoník bulharský je tedy dal-
ším k rokem na cestě, k terá se víc a 
více vzdaluje od starých tradic pravo-
slavné církve. Zákonitě přípustných 
příčin k rozluce zavádí příl iš mnoho; 
ruská církev uznávala před válkou je-
nom sedm. 

Z k a p i t o l y p o j e d n á v a j í c ! 
o s ň a t k u osob různých vyznání př i -
náší „cxarch&lnf zákoník" též zajíma-
vou změnu. Pravoslavný manžel není 
zavázán nyní k tomu, aby se snažil 
př iměl i stranu druhou k přestoupeni 
na pravoslaví. Postačí, když se strana 
nepravoslavná zaváže, že nebude pře-
káže l i svému manželu ve vykonávání 
náboženských předpisů a obřadů. 

Katolický obzor. 
Doma. 

Z Papežského ústavu slovanského 
na Velehradě. Když ¡sem se letos 
chystal k návratu do našeho ústavu 
na Velehradě, by l jsem velmi zvědav 
na letošní změny. Po každých prázd-
ninách nás překvapí něco nového; a 
letos zvláště jsme očekávali , že změ-
ny budou rozsáhlé, nebot již před 
prázdninami pracoval i v domě zedníci. 
A by l jsem skutečně překvapen! 

Do ústavu nás vítala prostorná brá-
na, k teré tam ještě lon i nebylo. V ú-
stavě jsem pozdravi l nového p. pre-
fekta a spatř i l neznámé spolužáky, 
nové pr imány. Přišlo j ich 29, sekun-
dánů 26, terciánů též 26 a kv in tánú 
15. V rá t i l i jsme se všichni, pouze ně-
ko l i k nemocných př i je lo později. Ny -
ní je nás v celém ústavu 94. 

Nejvíce nás překvapi la nová j ídel-
na na místě bývalé „Sa la t r iny" , Na 
jejích stěnách jsou malby ze Starého 
zákona. Na hříšt i je upravena nová 
kuželna s dobře okovanými kuželka-
mi a gumovými koulemi. Bohužel, ne-
byla ještě hotova. 

Ve škole učí nás většinou t i t íž páni 
profesoři jako loni, V primě nemají 
však letos la t iny a proto chtějí za 
rok probrat í lá tku z první i druhé 
tř ídy a příští rok se spoji t i s letošní 
sekundou. Kv in tánům letos začala 
řečtina. Šlo to ovšem na počátku těž-
ko, ale nyní již jsme sí na ty podivné 
přídechy a př ízvuky zvyk l i a s řeč-
t inou se spřátel i l i . 

V C y r i l o m e t o d , k r o u ž k u , 
k te rý by l r. 1919 v našem ústavě za-
ložen, pořádal i jsme hned 28, zář i 
a k a d e m i i na počest sv, Vác lava; 

437 

M O R A V A 



zúčastnili se dp, P, rektor, nékteř l 
profesoři, jakož i vdp. dr, M iku lka z 
Uh. Hradiště, Nedávno zase jsme 
měli m i s í j n í a k a d e m i í s diva-
delní hrou: „Syn bílého pohlavára"; 
akademie se líbíla a proto se bude 
opakovali. Domácí náš časopis, k terý 
sí samí píšeme a vydáváme, je ovšem 
též ve službách vznešené myšlenky 
unijní, 

Začátkem října navšlívíl nás novo-
knéz P, Š r a h ů l e k , bývalý chova-
nec našeho ústavu, nyní salvatorián a 
udělil nám novoknéžské požehnání. 
Vrát i l se ještě do ftíma pokračoval ve 
studiích. 

Koncem října vykonal i jsme si du-
chovní cvičeni, jež nám dával vdp, P. 
Vrašti l , ředitel arcib. gymnasia v 
Praze-Bubenčí, Uplatnila se př i nich 
naše d u c h o v n í k n i h o v n a , kte-
rou náš generální prefekt pěkně uspo-
řádal, Bohužel je ještě dosti chudá-
Misiím pomáháme zatím aspoň třídě-
ním známek v jejich prospěch. 

Před nedávnem byla dokončena ú-
prava chodby ze studoven k jídelně. 
Loňské i letošní opravy byly rozsáhlé 
a nákladné, avšak s I3oží pomocí a 
s přispěním dobrodinců bylo možno 
ústav rozšíři l i. 

Zájem chovanců se stále obraci k 
unionisl ickým snahám, k slovanskému 
Východu a k slovanské bohoslužbě. 
Tak sloužil v den sv, Ludmily a na 
sv. Václava dp. P. rektor slovanskou 
mši svatou, Též v kroužku CM. jsme 
vzpomněli přednáškou tfakovského 
biskupa S l r o s s m a y e r a a pro-
bral i dějiny slovanské liturgie, 

Všichni se pak vroucně modlíme za 
Boži požehnáni pro unijní snahy cyri-
lometodějské a za milost pro trpící 
bral ry slovanské, aby s námi jedno 
byl i v pravé víře Kristově. — Hudec 
Josef V., chovanec misijního ústavu 
sv. Cyri la a Metoděje na Moravě. 

Přerovský odbor A C M konnvá kaž-
doroční svou valnou schůzi spojenou 
s pobožnosti v kostele a s přednáš-
kou o činnosti apoštolálnl. Letos ta-
kovou apoštolátni manifestací byla 
neděle, dne 20. listopadu. Po tajem-
níkově kázáni vykonány ve farním 
kostele před vystavenou nejsvělějši 
Svátosti modli tby apoštolátni i pří-
mluvné modlitby za členy odboru ze-
mřelé v posledním roce. Po sv. po-
žehnáni podal v přeplněných míst-
nostech Lidového domu výroční zprá-

vu důvěrník A C M P. R a f a e l R o z -
s y p a l , kaplan v Přerově, a pak 
přednášel o unijni a misijní činností 
A C M v posledním roce ú s t ř e d n í 
t a j e m n í k A C M z Olomouce. P ř e -
r o v s k ý o d b o r vede si zásluhou 
horl ivých členek z Mariánské druži-
ny přesnou kartotéku členskou; celý 
okrsek mají rozděleny na menší úse-
ky, kde každá hor l i le lka vede v evi-
denci členské příspěvky i předplatné 
apošlolátního časopisu, získavajíc na 
svém úseku nové členy i předplat i te-
le, aby doplněny byly mezery nastalé 
úmrtím, nebo odstěhováním. K d y b y 
a p o š t o l á t n i o d b o r y a s p o ň 
v e v ě t š í c h m í s t e c h n á s l e d o -
v a l y p ř e r o v s k é h o p ř í k l a d u , 
s t a l b y se Ú s t ř e d n í A p o š t o -
l á t n á b o ž e n s k o u a v l a s t e -
n e c k o u o r g a n i< s a c í , k t e r á 
b e z o b t í ž í a v p l n é m r o z s a h u 
k o n á s v é d ů l e ž i t é u n i j n í i 
m i s i j n í p o s l á n í , Vivant sequen-
lesl 

Postup exercičniho hnulí v českých 
zemích, V Přerově na Moravě konala 
se ve středu 16. listopadu porada kně-
žl, horl i le lů p r o e x e r c i č n í l i n u -
t i. Účastníků bylo 29 z celé olomuc-
ké arcídiecése, předsedal univ. prof. 
dr. J. F o l l y n o v s k ý z Olomouce 
a přítomen byl světicí biskup msgre 
J. S t a v ě l , Mimo jiné podal diecés-
ní exerciční referent P. Fr. V í d e ň -
s k ý T. J, ze sv. Hostýna, redaktor 
časopisu „Obrození", zprávu o postu-
pu exercičniho hnutí v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku. Vyjímáme z ní 
tato zajímavá dala: V r. 1931 dávaly 
se exercicie na 22 místech a bylo asi 
236 kursů. Nejvíce se soustřeďovaly 
na V e l e h r a d ě (60), v Hlučíně (72), 
v Kardašově ftečíci (16), v Zelivě (13), 
ve St. Boleslavi (13), Rajhradě (12), 
na sv. l lostýně (6), ve Veltrusích (5), 
v Brně (5), v Čes. Budějovicích (4), 
v Nové Říši (4), v Hájku u Prahy, v 
Sloupnici, na Kladně, v Hradci Krá-
lové po 3, ve Štěkni, na Vranově u 
Brna, v Kutné Hoře, v Břevnově a v 
Jílovicích po 2 a 1 kursu. V r. 1932, 
tedy letos byly exercicie na 27 mís-
tech se 244 kursy. Soustředily se na 
Velehradě (55), v Hlučíně (55),' v Kar-
dašově Rečici (16), ve St. Boleslavi 
(16), v Nové Říši (13), v Zelivě (12), 
v Praze 12, v Rajhradě (10), v Olo-
mouci (5), ve Veltrusích (5), v Brně 
(4), v Hájku (4), v Chrudimi (4), ve 

438 



Svaz ruských spisovatelů a žurna-
l istů v ČSR vzpomínal koncem listo-
padu t. r. desátého výročí svého 
trvání. Náš tisk sice si už všiml to-
hoto jubilea, přesto však třeba zdů-
iazni t význam S v a z u r u s k ý c h 
s p i s o v a t e l ů p r o d í l o č e s k o -
r u s k é h o s b l í ž e n í . Jde tu přece 
a početný sbor ruských intel igentů a 
o ve l ikou l i terární činnost. Ve „Sva-
zu" je sorganisováno 28 univ. profe-
sorů, 9 kandidátů univ. profesury, 27 
spisovatelů-prosaistů, 26 spisovatelů 
belet r is t ických a pol i t ických, 27 no-
vinářů pol i t ických, 25 redaktorů z po-
volání atd. Členové „Svazu" psali ve 
20 různých řecích a do 136 cizích a 
158 ruských časopisů. Během 10 let 
vydal i 36 kn ih l i terárních a 47 kn ih 
vědeckých; počet přečetných struč-
nějších č lánků nedá se ani přesně 
zj ist i t . Ve lmi mnoho z těchto článků, 
knih a statí — uveřejněných v cizích 
řecích — pojednávalo o Českosloven-
sku — tím vykona l tedy Svaz ve l iký 
kus propagandy české ku l tu ry . Proto 
je p ř i nejmenším podívng, že si naše 
kruhy „of ic iá lně—l i terární" nevšímají 

cbsáhlé práce ruských e m i g r a n t ů, 
ale hledí si spíše sblížení se s o v ě t -
s k ý m i l i teráty, k teř í — jako třebas 
E r e n b u r g — nejednou se českému 
národu vysmíval i a viděl i v nás jen 
příbuzné S v e j k o v y. Sovětské spi-
sovatele zvou k nám na návštěvu a 
o jej ich pří jezdu píši ve všech novi-
nách a l i terárních časopisech, ačkol iv 
jej ich l i terární uměni je často pochyb-
né ceny stejně jako jej ich láska k na-
ší republice. 

Praha. Intesivní činnost vyví j í rus-
ký Červený kř íž v Praze, mluvíme o-
všem o činnosti „ in tens ivn i " jen v 
rámci emigrantském, t. j. chudém 
hmotnými prostředky. Rozpočet télo 
záslužné organisace je opravdu mini-
mální, předsedkyně R. Č. K. pí Ver-
gunová, choC ruského profesora, musí 
zápasil i s tisíci překážkami, jež se 
kladou v cesiu jejímu dílu. Dosud 
Červený ruský kř iž musel soustředi l i 
svoji péči výhradně na dět i : stál před 
ním dvojí úkol : 1. Pomáhali rodičům 
ve výživě těch dětí, které navštěvuji 
nějakou místní školu, a 2. alespoň 
občas umožni l i churavým dětem po-
byt mimo Prahu. Pokud' jde o první 
úkol, bylo vykonáno vše, co dovol i la 
omezenost prostředků: za 2.495 Kč 
bylo pravidelně podporováno 24 rus-
kých děti. 8 dětí bylo nákladem 1720 
Kč posláno na letní byt, 20 j iných 
bylo umístěno v letních táborech. 
Nyní v pokladně Červeného kříže ne-
ní ani tisíc korun — bída však je 
stále větší a větší, Za účelem získáni 
prostředků bude v prosinci organiso-
ván koncert v Obecním domě. Adre-
sa předsedkyně je pí V. Vergunova, 
Buckova ul., Ruský profesorský dúm, 
Praha-Bubeneč. Vzpomeňte si před 
vánocemi i na ruské dětí! 

„Tovarys tvo" ukraj inských kato l ic-
kých studentů bylo nedávno založeno 
v Praze. Úkolem si vy tk lo prohlubo-
vat a posilovat kato l ický světový ná-
zor svých členů, vychovával z nich 
muže pevné povahy, kteř í by háj i l i 
práva a vážnosti kato l ické Církve, 
vnášeli katol ického ducha v národní 
a společenský život a pracoval i pro 
dobro svého národa. Také hmotnou 
pomoc chce poskytovat „Tovarys tvo" 
svému členstvu ve studiích a pěsto-
vat mezí ním upřímnou vzájemnost. 
Předsedou Tovarystva by l zvolen Ste-
fan Rosocha a sekretářem Ivan Do ly -
naj. 

439 

Č E C H Y 

Skal ic i u L i toměř ic (4), v Č. Budějo-
vicích (3), v Předklášteř i u Tišnova 
(3J, na Moravc i (3), na Sv. Kopečku, 
v Telči, Vranově, Repčíně, Mor . 0 -
sl javě, Napajedlích, na Kladně, ve 
Sioupnici, V imperku, Horažďovicích 
po 2 a 1 kursu. Podle toho je očivid-
ný v z e s t u p e x e r c i c i í . Kdežto 
minulého roku by ly pořádány exerci-
cie na 22 místech, by ly dávány toho-
to roku na 27. Kursů bylo pak loni 
235, letos 244. Z toho jde najevo, že 
bylo i dosti nových účastníků, ač se 
to stat ist icky nekontrolovalo. — Pře-
rovská porada se usnesla dá t i nat isk-
nouti statist ické popisné archy, jež 
budou rozeslány všem exercičním do-
mům a klášterům, v nichž se exerci-
cie konají, aby mohlo bý t i naše ros-
toucí exerciční hnutí po všech strán-
kách kontrolováno a popsáno. Vy -
plněné archy budou pak soustřeďová-
ny za celý rok v redakci exercičního 
časopisu „Obrození" na sv. Hostýně 
na Moravě, která je zpracuje a pak 
e t ikovou stat ist iku k poučeni uveřej-
ní. Redaktor „Obrození" př i j ímá také 
s povděkem všechny doplňky svých 
dosavadních stat ist ických záznamů za 
lc la 1931 a 1932. 



S L O V E N S K O 

Obětavostí katol ického slovenského 
kněžstva vydává krásné svědectví ča-
sopis vysokoškolského internátu 
„ S v o r a d o v a " v Bratislavě (čís. 
1,—2., 1932), když vzpomíná posled-
ních darů, věnovaných „ S v o r a d o -
v u". Šteían Bučko, děkan z Ořecho-
vá u Trenčína, založil ve „Svorado-
vé" lundaci na jednu studentskou 
světnici obnosem 10.000 Kč, Rudolf 
Novák, dékan-pensísta ve Svátoin 
Jur i , daroval ústavu 25.000 Kč, dě-
kan August in Gramanl ik z Merašic 
věnoval obnos 50.000 Kč, aby z úro-
ků bylí podporováni nemajetní a 
hodní akademici, V době egoistického 
hmotařslví, jež chce jenom brát a uží-
vat, dávají skromní venkovští kněží 
př ik lad ideální lásky k vlasti a Církv i 
a živého porozumění pro naléhavé 
potřeby dneška; zabezpečit národu 
dobré vůdce, věřící, poct ivou intel i -
genci I 

Deset let stará se už Spolek kole-
gia sv. Svoruda v Bratislavě o sloven-
skou kato l ickou mládež akademic-
kou, která studuje na tamější univer-
sitě Komenského. Vybudoval za tu 
dobu moderní internát vysokoškolský 
,,S v o r a d o v " a letos v létě dovrši l 
.své dílo posvěcením svoradovského 
kostela „ M a l k y 1 u d s k é h o p o-
k o l e n i a", jež vykonal trnavský a-
poš lo lá l administrátor, biskup dr. 
P a v e I J a n t a u s c h za přítomnosti 
rektora mngnif ika z university Ko-
menského, dra Dobroslava Orla, Univ. 
profesora dra Baliora, dra Honze, zá-
stupců světských i duchovních úřadů, 
spolků a za veliké účasti studentstva 
u l idu, Ředitelem „S v o r a d o v a" je 
msgre dr. E u g c n F i l k o r n , který 
se o jeho vybudováni velmi zasloužil. 

Otcové basil iáni pracují na Pod-
karpatské Rusi vedle rcdemptor is tů 
východního obřadu velmi pi lné v l i -
dových misiích mezi řekokato l íky . Od 
roku 1924 do letošního l istopadu méli 
0 0 . basiliáni celkem 111 misií se 1758 
kázáními a 125.416 komunikan ly (kte-
ří př i ja l i sv. svátosti). Vedle toho ko-
nali v této době 132 duchovních ob-
nov (rekolekcí). V této radoslné sta-
tistice nejsou však zahrnuty misie a 
rekolekce dávané řekokato l íkúm v 
rumunském území. 

Na Podkarpatské Rusi je na prodej 
deset dřevěných „ ce rkv í " (kostelů). 
Také znamení tamějšího „b lahoby tu" . 

Hlavní město podkarpatoruskc, Už-
horod, má podle posledního sčítáni 
26.675 obyvatel ; z nich je 8052 Čecho-
slováků (31.88 proc.), Rusínů 6246 
(24.73 proc.), 2idu 4834, Madař i 4444, 
Němců 512, Poláků 52, c ikánů 28, Ru-
muni 3 a j. národnosti. Největší vzrůst 
vykazují Čechoslováci, Madař i po-
klesli od posledního sčítání se 36 
proc. na 17 proc., podobně i 2idé. 

Za hranicemi. 
Z Ř Í M A I T Á L I E 

Encyk l ika Sv. Otce Pia XI . „Qun-
drngesimo anno" byla svého času po-
jata v anglickém překladu do denní-
ho protokolu v parlamentě Spojených 
států severoamerických na návrh jed-
noho demokrat ického n jednoho re-
publ ikánského poslance, k te rý by l 
jednomyslně př i jat celou sněmovnou, 
a to z toho důvodu, aby každému po-
slanci byl lak zpřístupněn důleži tý so-

ciální projev papežův. Nyní vyslaly 
velké kato l ické organisace ze Spo j t -
ných států zvláštního posla do Říma, 
k te rý př ivezl Sv. Otci darem knihu 
„ C o n g r e s s i o n a l R e c o r d", t. j. 
právě ten svazek oficielního parla-
mentního deníku, v němž je otištěna 
celá encyk l ika „Quadragesimo anno" 
v angl ickém překladu. Kniha jc ovšem 
umělecky provedena a vzácně vá-
zána. Největší parlament nekatol ické-
ho světa osvědčuje vážnost k papež-

440 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

Počátkem letošního akademického 
roku ucházelo se o př i jet í do Svora-
dova 273 posluchačů universi ty Ko-
menského, z nichž mohlo být však 
př i jato no Nového Svoradova 225 a-
kademiků, ostatní museli bý t odmít-
nut i pro nedostatek místa. Z př i ja-
tých akademiků je 208 Slováků, 1 
Slovák americký, 1 Čech, 4 Rusíní, 2 
Poláci a 9 Maďarů. Kromé toho u-
místi l „Svoradov" v budově Dětské-
ho domova sv. A lžběty ještě 15 aka-
demiků a 21 posluchačů učitelské a-
kademie, takže celkový počet svora-
dovských akademiků činí letos 266. 



ské sociální encyklice, zatím co u nás 
zaslepená nenávist nedouků jí po-
hrdla. 

,,Motu Propr io" , jimž Svatý Otec 
Pius XI . dává kostel sv. Antonína 
Poustevníka kato l íkům slovanského 
obřadu, zni: P i u s , papež XI. — Naše 
péče o duše Nám Kristem Vykup i te -
lem svěřené a naše otcovská láska 
ke všem, jíž pro všechny zastáváme 
božský úřad, Nás nutí k lomu, aby i 
t i věřící katol íc i východních obřadů, 
k teř í žijí v Rimě nebo do Říma pu-
tuj i , měli svůj chrám, v němž by 
mohl i vzývat i Boha podle zvyků 
svých předků; to již od našich před-
chůdců dostali Arméni , Syrové, Ma-
ronité, Rekové, jakož i Rusíni a Ru-
muni. — Rusům též náš Předchůdce 
Pius X. př iděl i l kostel sv. Vavř ince 
ad Montes, k te rý však v poslední do-
bě byl do základů rozbořen. 

Proto z plnosti své moci, o všem 
se dobře přesvědčivše a vše náležitě 
uváživše, z vlastního popudu ustano-
vujeme a nařizujeme následující: 

I. Chrám na Esquilinu, bl ízko basi-
l i ky Liber iovy, zasvěcený sv. An to -
nínu Poustevníku, jenž více než 60 let 
sloužil k účelům profánním a nyní 
štastně našim nákladem byl opraven, 
at opět slouží službám Božím a pod 
ochranou a správou naší papežské 
Komise pro Rusko všem kato l íkům 
slovanského obřadu, kteř í jsou na ní 
závislí, budiž určen a vyhražen, řádná 
iurisdikce milého našeho syna kard i -
nála a V ikáře ve Městě zůstává o-
všem nedotčena — a správa kostela 
budiž svěřena rektoru, k terý toho ča-
su naši kolej Rusikum spravuje. 

II. V tomto chrámě každý pátek, 
slavněji však k a ž d ý p r v n í p á -
t e k m ě s í c e , zvláštní pobožnost se 
bude konat i podle starého slovanské-
ho bohoslužeb, řádu, jak se koná u na-
šich Rusínů a též u samotných křesťa-
nů odloučených od Apoštolské Stolice, 
jež začíná slovy „Nejsladší Ježíši", — 
Tomuto vzývání budtež př idána vzý-
vání k nejblahoslavenější Bohorodičce 
Panně Mar i i a k oněm nebeským pa-
tronům, jimž jsme Rusko zvlášť svě-
ř i l i a svěřujeme, totiž k sv, Miku láš i 
D ivo tvorc i Myrenskému a sv. Terezi i 
od Ježíška. 

I I I . Každého roku ať se koná slav-
nější pobožnost za tytéž národy s tou-
že l i turg ickou pobožností „ N e j s 1 a d-
š í J e ž í š i " v pátek, k te rý následuje 

po druhé neděli po sv. Duchu, aby, 
jenž je t ichý a pokorný srdcem, Kr is-
tus Spasitel a Krá l světa, národy Rus-
ka k sobě a své Cí rkv i ráči l přivést 
a j im pak doma i za hranicemi uděl i l 
pravý mír s křesťanskou radostí duši 
a též prospěch ve věcech časných. 

IV. A b y však všichni naši synové 
slovanského obřadu- by l i více a více 
povzbuzováni k modli tbě za tyto mi-
losti, nařizujeme, aby ti, k teř í ř ídi 
společnost zvanou ,,A p o š t o 1 á t 
m o d 1 i t b y" , založi l i j i také v tomto 
kostele, jenž má nejvíce se snažit o 
odčinění a usmíření hrozných zloči-
nů „bojuj ících bezbožníků". 

V. S v á t e k s v. T e r e z i e od Je-
žíška, jakožto druhé patronky tohoto 
chrámu, budiž zde slaven ve výroční 
den její kanonisace, totiž d n e 17. 
k v ě t n a k a ž d é h o r o ku s 1 o-
v a n s k ý m o b ř a d e m . 

Toto vše nařizujeme a ustanovuje-
me bez jakýchkol iv překážek, Dáno 
v Římě u sv. Petra dne 28. října 1932, 
13. našeho biskupství a jedenáctého 
Našeho Velekněžství. — Pius, pt» 
pež XI. 

V ruské kole j i na Janiku lu v Římě 
konaly se před svátkem sv. Josalata 
(14. listopadu) porady řecko-kato l ic-
kých biskupů z Polska, Českosloven-
ská a Jugoslávie, Nemocného lvov-
ského metropol i tu S e p l i c k é h o 
zastupoval jeho pomocný biskup, Sv. 
Otec př i ja l řeckokato l ický episkopát v 
audienci, př i níž mu biskupové podě-
koval i za vybudování ruské koleje 
římské. Má nyní 40 chovanců a může 
j ich př i jat 60. Kolejní kaple není do-
sud hotova, proto nemohla být posvě-
cena o svátku sv. Josafata, jak bylo 
původně zamýšleno. Výsledky svých 
porad předloži l řeckokato l ický epis-
kopát Východní kongregaci. 

Řád dominikánský koupi l od i ta l -
ské vlády bývalý svůj klášter zvaný 
Dominikus-Síxtus, ležící na j ižním 
vrchu kvir ínálském a umíst i l lam svoji 
slavnou universitu A n g e 1 i c u m. 
Klášter i s kostelem byl postaven od 
papeže Pia V., později by l rozšířen a 
ve l ikou síň (aula maxima), k terá po-
jme 1500 l idí; je z něho výhled na 
staré římské fórum. V roce 1870 by l 
klášter zabrán od italské vlády, k terá 
v něm umísti la část ministerstva spra-
vedlnosti. Budovy, v níž dosud byla 
universi ta „Ange l icum" , použije nyní 
řád dominikánský pro svoji kur i i a 

441 



za byty svých uníversítních poslucha-
čů. Slavnostní otevření nové budovy 
„Angel ika" konalo se ve svátek sv. 
Alberta Vel, za přítomnosti 12 kardi-
nálů, arcibiskupů, biskupů, prelátů a 
kněžstva, 

Vyníkající laici italští stalí se ře-
l iolníky, Profesor římského práva na 
université f e r r a r s k é , dr, L u d -
v i k B o r e t t i n í , opustil universit-
ní stolící a vstoupil do noviciátu To-
varyšstva Ježíšova. Vynikal i jako u-
čený badatel, který v letech 1929 až 
1930 včdecky pracoval na římské u-
niversíté u proí, Bonfanleho, í jako 
oblíbený profesor u svých posluchačů. 
— Do noviciátu M e n š í c h b r a t ř í 
v Riminí vstoupil zase předák kato-
lického života spolkového, A d e I m o 
D u r e 111, který po leta pracoval 
mezi katolickou mládeží, byl za rod-
nou diecési misijním delegátem a ve 
F e r r a f c zastával místo horlivého 
funkcionáře v sirotčincích a útulcích 
katolických. 

Význam papežských projevů, jimiž 
se obrací Sv, Otec v tak zv. ency-
kl ikách k celému křesťanskému svě-
tu, oceňuje list amerického Židu, Mor-
rise Mosckovílze ze Scranlonu, uve-
řejněný v brooklynském časopise 
„The fah let " . List ten je výsledkem 
studia americké skupiny židovské, 
která podrobila zevrubnému badání 
poslední papežskou encykliku ,,Q u a-
d r a g e s i m o a n n o". Především 
prohlašuje Morris Mosckovilz, že byl 
papež vždycky protivníkem každého 
násilí, ať se dálo kterémukoliv náro-
du nebo národnostním skupinám, kte-
ré se dovolávaly jeho spravedlnosti. 
Nezávislost papežského úsudku se o-
pírá o šesl základních skutečnosti: 1. 
Papežství má velké zkušenosti nabýté 
během dvou tisíc let pozorováním lid-
ské přirozenosti, vládních forem ve 
všech třídách všech národů a ras 
a všech otázek s tím spojených. 2. 
Papež nemá zvláštního zájmu o jed-
nu jen zemi, nýbrž o všechny zemč 
u o všechny formy vládní stejně se 
zajímá. 3, Vat ikán sleduje vždy dobře 
politické, hospodářské, mravní, prů-
myslové a sociální poměry každého 
národa. '1. Svým povýšeným stanovis-
kem stojí papežství nad pol i t ickými a 
hospodářskými záležitostmi národů. 5. 
Papežství posuzuje všechny otázky 
pouze s hlediska všesvětového a je-
ho úsudky se týkají záležitostí zají-

majících celý svět. 6. Papežství jest 
jedinou autoritou uznávanou jisté za 
všeobecnou autoritu a jedná bez o-
bavy o věcech sporných, týkajících se 
mravů, pol i t iky a hospodářství, i kdy-
by mělo proto ztrat i t sympatie vlád, 
zemí nebo i možných výhod. Je ne-
prodejným, nepodléhá ani pochlebo-
vání, ani hrozbám. — Tak jeví se 
papežství nekatol ickým soudcům čím-
si jedinečným a velikým v ř á d é p ř l -
r o z e n é m , katolík však kromé toho 
vidí v něm daleko důležitější ještě 
zřízení v řádu nadpřirozeném, stře-
disko obecné jednoty Kristovy Cír-
kve! 

Uspořádání právních předpisů (ko-
difikace) východních sjednocených 
církví je dílem velmi obtížným, i když 
je svěřeno nejlepším církevnímu práv-
níkovi XX. stol., k a r d . G a s p a r -
r i m u, světovým učencům kardinálům 
E h r l e m u a F r ů h w i r t o v i a 30 
konsullorům (poradcům), mezi nimiž 
jsou zástupci všech východních ob-
řadu, řeholí a právních odborníků. 
Dosud je zpracováno 150 kánonů, t, j. 
hlavní obecná pravidla východního 
práva (normy). Nový zákonník obsáh-
ne pouze materiál, jejž dodají právní 
předpisy jednotlivých východních cír-
kví, ale vyhne se jakékoliv jejich re-
formě. Zachována budou privilegia 
(výsady) jednotlivých církví východ-
ních, zvláště i taková, která se týkají 
zřízen! a obnovení jejich hierarchie. 
Není tedy pravda, jako by nová ú-
prava východního práva byla namíře-
na proti starým, ctihodným tradicím 
Východu, nýbrž naopak i ona je ve-
dena myšlenkou sjednocení Církve, 
jejíž silou je j e d n o t a víry a krá-
sou r ů z n o s t a svéráznost obřadů 
i života, 

Z Nepomuccna. Prázdninv, které 
byly letos tol ik krásné, utekly jako 
pohádka u krásného moře v Livorně 
pod ochranou P. Marie na Monte Ne-
ro. Vrát i l i jsme se před 3 týdny šťast-
ně zas do ftíma a už nám začala zase 
škola. Letos nových kolegů máme ve-
lice málo, jen 3. Jeden je z diecése 
pražské, druhý z královéhradecké a 
třetí, nastupující již do II. ročníku f i-
losofie, z brněnské. Ještě kdvž jsme 
byl i v Livorně. často jsme se koupali 
s alumny r u s k é k o l e j e , k teř i nás 
už tehdy zvali na svěcení jejich no-
vého kostela. Dočkali jsme se toho 
až na svátek Krista Krále. 

442 



Já j iž letos začínám IV. rok v Ří-
mě. 0 vánocích dostanu nižší svěce-
ní a proto vás prosím o modl i tbu, aby 
mě Pán Bůh štastně p ř i ved l k sv. 
kněžství. M l u v i l jsem též již s P. Ju-
rákem, navštív i l i jsme s P. spir i tuálem 
Štorkem novou dominikánskou uni-
vers i tu „Ange l i cum" . P. Jurák mně 
vyprávěl , co v iděl o prázdninách do-
ma. Potěšilo mě jeho rozhodnutí pra-
covat pro apoštolát sv. unie tím, že 
chce přestoupit na slovanský ritus. 
Z kra janů tu máme z Moravy ještě 
4 salvator iány, z nichž 2 letos jsou 
už kněžími. Právě dnes jsem po prvé 
po prázdninách s nimi mluv i l v nové 
pinakotece vat ikánské, velice krásně 
vystavěné a inaugurované Sv. Otcem. 

Náš P. spir i tuál (P. Štork, T. J.) s 
ve lkou ochotou pracuje jako postulá-
tor p r o k a n o n i s a c i b 1. A n e ž -
k y a též b I. J a n a S a r k a n d r a , 
zač ho žádal náš pan arcibiskup. Mu -
síme se za něho hodně modl i l , aby 
se mu to podaři lo. A lumn i v ruské ko-
lej i jsou letos četnější; je j ich tam 
potřeba už jako soli. Stále je j ich 
málo. Náš krajan z Moravy se jme-
nuje Stefan, př ivezl ho do Rusika dr. 
Žůrek. Po tom ' je tam ještě jeden Mo-
ravan z Rumunska, 2 noví Slováci, 2 
Poláci, 1 Holandan; mají ještě př i j í t 
2 Gruzíni, k teř í jsou ted ve Franci i . 
Obtíže mají s pasy. Pozdrav! 

Jar. Kantor . • 

č i t i své brat rské ci ty. Pravoslavní 
kněží nechtěl i věř i t i omluvám prů-
vodčího, že Angl ičané dosud spi — 
bylo již odpoledne — a cí t i l i se ura-
ženými. Konečně zachráni l situaci 
člen delegace, známý spisovatel Mo -
rice Baring, k te rý řek l Rusům: „Jdě te 
si s Bohem. Naši biskupové skutečně 
spí, jsou opi l í . " A tak se přece rozešly 
obě strany v přátelství, ač osobni se-
tkání bylo v inou moskevského pohos-
t inství znemožněno. 

Blížící se sté výročí t. zv. ox ford-
ského hnutí, jež se stalo školou pře-
četných angl ických konver t i tů , vyvo-
lává v řadách angl ikánských f i loka-
to l íků nový ruch. Dne 11. l istopadu 
t. r. vydalo padesát angl ikánských du-
chovních m a n i f e s t , ve k terém 
prohlašují spojení se Sv. Stol icí za 
jedinou cestu, jak vybřednout ze 
stávajícího náboženského zmatku. 
Manifest podepsalo 9 londýnských du-
chovních angl ikánských, 2 anglikánští 
benedikt in i , angl ikánský biskup Vic-
tor Seymour a řada kněží z Yorku, 
Colchesstcru, Cambridge, Portsmou-
thu, Folkstone a j. Manifest chce vrá-
t i t „o x f o r d s k ě m u h n u l I" jeho 
původní smysl, jenž by l časem zesla-
ben kompromisy a modernismem a 
jímž není nic j iného, nežli o p ě t n é 
s j e d n o c e n í s Ř í m e m . Podle 
angl ikánského časopisu „ C h u r c h 
T i m e s" obsahuje manifest přesné 
věroučné požadavky znamenající ná-
vrat ke kato l ické Církv i , již prohla-
šuje za jediné pravé náboženství 
křesťanské. Manifest odmítá v ládní 
kon t ro lu nad cí rkví v oboru duchov-
ním, odsuzuje hříšné mlčení vedoucích 
k ruhů angl ikánsko-ka lo l ických, když 
by l i jmenováni modernisté na v l ivná 
místa v církvi , na universi tách a v se-
minářích a protestuje pro t i postupné-
mu usilování změnit angl ikánskou cír-
kev na cí rkev modernist íckou. 

443 

Z F R A N C I E 

Svět chce být k lamán, proto budiž 
k lamán — takovým heslem se řídí 
francouzští sccialisté. Nemohou u -
mlčet ve svém t isku světových pro-
jevů, j imiž se staly s o c i á l n í e n -
c y k l i k y nynějšího Sv. Otce Pia XI., 
nemohou popř í t spravedlnost i a lásky, 
s k te rou se v nich Hlava křesťanské-
ho světa ujímá ut ištěných děln ických 
tř íd, zbývá jediné východisko jej ich 

V Londýně právě vyšla zajímavá 
kniha bývalého br i tského konsula v 
Moskvě, Bruče Loskharte, „Memoi rs 
oí a Br i t ish Agent " . Loskhar t vypra-
vuje čistě l idský příběh z děj in rus-
ko-angl ického přátelství . V roce 1912 
př i je la do Ruska angl ická par lamentní 
delegace, v níž bylo také něko l ik 
angl ikánských biskupů; tehdy se tot iž 
fedrovala otázka sblížení mezi p ra -
voslavnými a angl ikány. Ruské pohos-
t inství je obecně známo, avšak Rusové 
snesou více jídla a nápojů nežl i c izinci 
— hosté. Parlamentní delegace by la 
nepřetrž i tě zvána s jednoho banketu 
na druhý, p ř i čemž ani angl ikánští 
b iskupové nemohl i odpírat i moskev* 
skému pohostinství. Největší banket 
by l pořádán před odjezdem na nádra-
ží. Zkrá tka , když příšt í den v lak př i -
jel do Smolenska, anglikánští b isku-
pové nebyl i s to, aby př i ja l i delegaci 
ruských kněží, jež chtěla j im t lumo-

Z A N G L I E 



pro t ika to l ické nenávistí — k l a m á -
n í d ů v ě ř i v é h o č t e n á ř s t v a . 
Ničím j iným není počínání hlavního 
l istu francouzských socialistů, paříž-
ského „ L e P o p u 1 a i r e", k te rý v 
jednom ze svých posledních čísel ci-
tuje celé odstavce •/. papežské ency-
k l i ky „Quadragesímo anno" a př ip i -
suje je vůdci belgických socialistů 
V a n d e r v e I d o v i, Přes odsouzení-
hodnou nepoctivost je to zajímavé so-
cial ist ické přiznání, či vroucí přání, 
aby jej ich belgický vůdce smýšlel tak 
opravedlivč a láskyplné s délnictvem, 
jako smýšlí a před' celým světem 
projevuje římský papeži 

Krajanské misie v Bordcauxu vyko-
nal ve dnech 12, až 30. zář! 1932 a-
poštolský protonotář Dr, Rudolf Z h á-
n ě 1 z Paříže, Dět i byly vyučovány 
katechismu, bibl ické dějepravě a nej-
základnějším znalostem vlasteneckým 
a cvičen s nimi též zpěv; uspořádán 
dětský zájezd do Talance, kde v lí-
šta vč Školských brat ř i bývají Slová-
ci a kde zrovna ty dni konaly se 
poutní slavnosti k Sedinibolestné Pan-
ně Mari i . V neděli byla bohoslužba s 
českým kázáním, př i niž děti zpívaly 
píseň „T is íckrát pozdravujeme Tebe" 
a rodiče ovšem s nimi. Na konci za-
pěli všichni naše národní hymny. By-
la léž s c h ů z e r o d i č ů, kde se de-
batovalo o důležitých běžných otáz-
kách. 

V B o r d c a u x u není již to l ik 
sklářských rodin, ko l ik j ich bylo před 
5 nž 6 lety. Maj i le l sk lárny (sklárna 
se jmenuje Verrer ie Sl. .Jean, a je za 
nádražím St. Jean v ul ici Rue Dela-
oroix čís. 9), pan Adolf D o m e c, za-
mýšlí proměni l i sklárnu v cooperativ, 
to jest, aby se i dělníci zúčastnil! 
vk lady veden! závodu a měli nejenom 
ve sklárně svůj výdělek, nýbrž léž 
podi i na jejím čistém zisku. 

S k l á ř s k é d ě t i v Bordcauxu 
mluv! pěkně česky, většinou ovšem 
nářečím valašským, nebol! rodičové je-
j ich jsou většinou od Vsetína a z mo-
ravského Valašska. Česky psáti, bo-
hužel, neumí anebo jenom velice má-
lo. 

Vyučováni k a l e c h i s m u bylo do-
provázeno výkresy a obrázky. Dě l i se 
už na lo Ušity. Když přišel misionář, 
běžely mu již naprot i s otázkou: Bu-
deme maloval? Pro misii zvolena ten-
tokráte doba, kdy ve Franci i neza-
čala ještě škola. Dět i musejí ovšem 

rodičům pomáhat, chodit nakupovat, 
nosit otcům „do hu t i " (jak sklárně ř í -
kají) „svačinu", ale pak najdou přece 
volnou chvíl i , aby šly na katechismus. 
Ba i francouzské děti zúčastní se ně-
kdy tohoto vyučování. Katechismus je 
tak pří ležitostí, že děti mluví naším 
jazykem mateřským a též př i tom a-
lespoň něco píší a čtou. Ve škole se 
nauči ly zpíval i „T is íck rá t pozdravuje-
me Tebe" a naše národní hymny „ K d e 
domov můj?" a „Nad Tat rú sa blýs-
ká" . 

444 

Z M A Ď A R S K A 

„Apošto lskou t iskárnu" založil i v 
Budapešti asi před 20 lety jesuité. S 
počátku se jí vedlo dobře. V r. 1918 
byla však pobořena socialisty, přešla 
polom do j iných rukou, až j i koneč-
né koupi l bývalý ministr ku l tu Štěpán 
H a 11 c r. Byla t iskárnou kato l ickou, 
pracovala pro náboženské ústavy, 
kláštery, kato l ické organisace a kněž-
stvo. A le mnozí ze zákazníků řádně 
neplat i l i , žádali jen slevy a výhody 
od kato l ické t iskárny, a když by l i u -
pomínáni, horši l i se nad tvrdost i ka-
tol ického podniku, k terý přirozeně pa-
dal do dluhů, až se v nich zcela uto-
pil . Maj i te l , bývalý ministr Hal ler, oct l 
se ještě na soudě, obžalován pro mno-
honásobný podvod. Nepřátelský t isk 
už napřed s ve l ikým rozhořčením ho 
odsuzoval jako „ k ř e s ť a n s k é h o 
b a n d i t u". Ředitel t iskárny E. Hed-
rv podal soudu smutné vysvětlení, že 

Z H O L A N D S K A 

Holandský parlament schváli l vět-
šinou 28 hlasu prot i 18 návrh záko-
na, jímž se stanoví tresty za r o u h á -
n i. Parlamentu nešlo ovšem o zájem 
náboženský, o zachovávání Božích 
přikázání, nýbrž o potírání nebezpečí 
k o m u n i s m u, k terý ve svém dení-
ku „T r i buna" zaháji l právě ostrý pro-
t ináboženský boj prot i stávajícímu řá-
du a vede jej nejpustčjším rouháním. 
Holandsko není prvním státem, k te rý 
zákonitě trestá rouhání jako zlo, př i -
nášející zesurovění mravu. Záleží 
však na praxi státních úřadů, jež bý-
vají, bohužel, často raněny slepotou 
i hluchotou i k nejcyničtějšímu rou-
hání. Církev je přečkala vítězná, jiná 
je otázka, jak poslouží státům suro-
vos t jej ich obyvatel. 



Ve Frankíurtě nad Mohanem radilo 
se v říjnu „ V o l n é s d r u ž e n í p r o 
p o m o c v d u c h o v n í s p r á v ě " 
(Freie Vereinigung fůr Seelsorgehilfe) 
o naléhavých úkolech dnešní duchovni 
správy a o spolupráci la iků v ní. Me-
zi referenty by l i jak t e o r e t i k o v é 
(universitní profesor dr. Krebs z Frý-
burku v Brysgavě, profesor Kautz z 
Hambornu, školní inspektor Schramm 
z Frankfurtu), lak i p r a k t i k o v é 
(farář Bremer z Kolína nad Rýnem, u-
niv. farář Nielen z Frankfurtu). Vývoj 
dějinný, sociální a psychologický od-
dalují lid, zvláště v průmyslových cen-
trech, stejně jako inteligenci od far-
ní organisace a od kněze. Propaganda 
nevěry a hmotařství, zbídačení l ido-
vých vrstev, dříve oddaných Církví, 
veřejné nepřátelství vládnoucích tříd 
prot i Církvi, zrychlený spád práce a 
života dnešního — to jsou všechno 
příčiny, jež uvolni ly poměr mezi l idem 
a Církví. Je třeba • dnes jisté p ř e -
s t a v b y f a r n í s p o l e č n o s t i pro 
úspěšnou pastoraci jejího rozdělení na 
skupiny podle věku, povolání a sku-
tečných poměrů životních, ale př i tom 
vzájemně se podporující a směřující k 
vytvoření jednotného království Bo-
žího. Návštěva rodin, buzení zájmu o 
l i turgii, zdůrazňování soustředující mo-
ci nejsvětější Eucharistie a vyrovnáva-
jící síly novozákonní Oběti, moudrá o-
patrnost před výstřelky spolkaření — 
dají duchovní péči více v l ivu na duši 
dnešních farníků. Tam, kde stará me-
toda pastorační utkvěla v mr tvý by-
rokratismus, zachovávat tradici, zna-
menalo by poškozovat skutečný pro-
spěch duchovní správy. Spolupráce 
k a t o l i c k ý c h l a i k ů j e v š u d e 

žádoucna a má otevřeno široké pole 
činnosti, ale musi se dít i pod vede-
ním duchovních správců a l idmi ducha 
apoštolského. 

Němečtí komunisté používají k šíře-
ni svých názorů t a j n é vysílací sta-
nice radiové. Její rozhlas by l zachycen 
v Berlinč v den posledních sněmov-
ních voleb a podával nejprve prot i -
náboženské přednášky o tématech 
„ B ů h a n á b o ž e n s t v í " a „ C o 
c h c e m e m y , b e z b o ž c i", ale pak 
silně útoči l na sociální demokraty a 
presidenta Hindenburka. Tajná stani-
ce komunistická uživá vlny přibližně 
stejně dlouhé, jako má berlínské stu-
dium Witzleben. 

Pohřbívání ohněm zůstává v Ně-
mecku výsadou bezvěrců. Ze 726.000 
mrtvých za rok 1931 pohřbeno že-
hem bylo 58.000, lo jest asi 8 procent. 
Podle náboženského vyznání bylo 40 
tisíc zpopelněných protestantů (70 
proc.), asi 2300 tak zvaných katol íků 
(4 proc.) a 870 Židů (1.5 proc.). Ostat-
ní byl i bezvyznání. V jakém poměru 
však je užíváno pohřbu žehem v jed-
not l ivých vyznáních, ukazuje jasně 
statistika z roku 1931. Z protestant-
ských zemřelých dalo se spálit asi 
10 proc., z katol íků zemřelých jen asi 
1 procento, zato z bezvěrců a volno-
myšlenkářů přes 80 procent. 

O správném hodnocení velikého vý-
znamu katol ického tisku v Německu 
svědčí z v l á š t n í l í s k o v ý kurs, 
k terý se konal počátkem letošního lis-
topadu v P a s s o v ě . Zúčastnilo se ho 
150 kněží z celého Německa. Časové 
referáty přednesli: tyrolský biskup 
Waitz, redaktor Jan W. Naumann z 
Augsburku, universitní profesor dr. 
ďEster z Mnichova, hlavní ředitel tis-
kového Svazu bavorského dr, MuIIer 
a jiní. 

O moderních proudech v soudobém 
německém protestantismu napsal kr i -
t ickou studií J. L. H r o m á d k a do 
1. čísla VI . roč. „Křestanské revue". 
„Z mnoha příznaků dá se soudit," píše 
Hromádka, „že je (německý protes-
tantismus) rozemílán pod kamenem 
rostoucího a bouřl ivého nacionalismu. 
Každý den téměř čteme zprávy o pro-
jevech vlastenecky hrdinných farářů 
německých, k terým se Kr istův kříž 
zt rat i l za hákovítým křížem hit lerov-
ských davů . . . Utvrzujeme se v pře-
svědčení, že dávka nacionalismu vy-
ssává krev z žil německých evange-

445 

Z N Ě M E C K A 

příčinou úpadku jejich závodu jsou 
nesvědomiti dlužnici. Soud Hallera o-
svobodil, ale osud „Apoštolské t iskár-
ny" je těžkou obžalobou takových ka-
tolíku, kteří nechtějí pochopit, že svý-
mi dluhy ubíjejí katol ické podnikání 
takového významu, jakým jsou kato-
l ické tiskárny v dnešním úporném zá-
pase kulturně-náboženském. Nezapla-
t i t řezníkovi, krejčímu, obchodníkovi 
atd., pokládal by si takový katolík za 
hřích, ale zůstat dlužen za katol ickou 
knihu, časopis, noviny právě katol ic-
kému podniku, jako by se ani svě-
domí jeho netýkalo! 



Katol ič t í lékař i v Rakousku mají od 
počátku letošního roku svou organi-
saci pod názvem „ S t , L u k a s G i l -
cl e", která udržuje živé styky se za-
hraničními organisacemi lékařů kato-
l ických n vydává francouzský a ang-
l ický bulel in. Předsedou je známý chi-
rurg dr, Rudolf Hofer, V prvém roce 
rozvinul i kato l ič t í lékař i rakouští dů-
ležitou činnost přednáškovou o akut-
ních tématech, jako na př ík lad: Kato-
l ický lékař a zázraky, Povolání kně-
ze a lékaře, Stanovisko lékaře a du-
chovního pastýře vůči teori i Knaus-
Ogino (otázka plodnosti), Léčebné o-
tázky ve vychováni a v životě veřej-
ném atd. Jistě důležité pole Kato l ic -
ké akce, na nčmž s úspěchem může 
pracovat ka to l i cký lékař i 

P.oslední stat ist iku z roku 1930 uvá-
dí celkový počet obyvatelstva v Ra-
kousku nu 6,712.79-1 duši, Z toho je 
6,'100,000 ka to l íků a jen něco přes 300 

Tragický osud španělských kato l íků, 
kteř í se ještě bezprostředně před stát-
ním převratem namnoze utěšovali : 
„ A q u i no pasa nada" (Zde se nemů-
že nic stát), budí nejen soucit celého 
katol ického světa, ale také nutí hle-
dat příčiny, jež vedly k tak neočeká-
vané změně. Ve l i ký ka to l i cký list ho-
landský ,,D e M a a s b o d e" posuzuje 
minulost španělskou s odvážnou u-
př imností v č lánku: „ P ř e h o d n o -
c e n í k a t o l i c k é t r a d i c e". Špa-
nělský katol icismus ži l ze své staré 
tradice, jejíž formy zkostnatěly ne-
zlomnou důvěrou v kato l ickou dynas-
t i i krá lovskou. Zatím se však měnil 
z kořene skutečný život v zemi. U -
zrávalo zde to, co se v l i teratuře jme-
nuje „ i l lusionismus" (blouzněni), vy-
kve t lý právě ve Španělích v typ ickou 
postavu D o n Q u i c h o t a. „Mnoz í 
zástupcové starého Španělska," píše 
„De Maasbode", „p racova l i sice pi lně 
a vykonal i mnoho dobrého, ale jej ich 
úvahy nespočívaly na s k u t e č n o s -

446 

Z R A K O U S K A 

l íků," — Prot i těmto horečným »á-
chvatúm protestant ismu otevřené však 
vystupují hlavně tř i ideové skupiny: 
1, N á b o ž e n š t í s o c i a l i s t é , po-
měrné slabí a také hodně nepopulár-
ní, jejichž pro jevy sledují nedůvěřivé 
jak církevní evangelické úřady, tak i 
akademická mládež bohoslovná, 2. 
S t o u p e n c i t, z v. d i a l e k t i c k é 
t e o l o g i e (školy Barthovy), k teř í ve 
svých počátcích byl i bl ízko socialismu, 
ale v praxí ž ivotn i zůstalí ted pouhý-
mi škol, teoret iky, př ipravuj íce no-
vou evangel ickou pravovérnost a u-
peviíujíce novou „c í rkevnost " . 3, Tře-
tí skupinu tvoří tak zv, s v o b o d n ý 
p r o t e s t a n t i s m , vyznačující se 
osvícenstvím a suchou, často zápor-
nou kr i t ičností , V poslední době hle-
dají svobodní protestanté cesty i k 
náboženským směrům mímokřesfan-
ským, chtějí prý budovat universální 
jednotu náboženskou a duchovou a 
zdůrazňovat mravní silu evangelia. 
Vystupuj í na jedné straně prot i dog-
matické výlučnosti evangel ických cír-
kv i , které sesazují podezřelé pastory 
(Leimbacha a Knoteho v Bavorsku, 
Hennecke-ho v Hamburku) a na dru-
hé straně zase prot i směrům klonícím 
se ke katol ic tví , Z č lánku Hromádko-
va je patrný bezňtčšný zmatek v nc j -
zákhulnčjšlch věcech křesťanství u 
německých protestantů, 

Z E Š P A N Ě L S K A 

Na bl ízku (insko-sovětské hranice 
našla počátkem září f inská pohraniční 
stráž skupinu ruských běžencú úplně 
vysílených a neschopných jediného 
kroku. Když uprch l íky trochu ob-
čerstvi la, zj ist i la, že je to universi tní 
profesor Cernavín s chotí a synem. 
Všichni by l i vězněni v pověstném iso-
lačním táboře trestaneckém na Solo-
veckých ostrovech, odkud štastně 
uprchl i . Finská vláda povol i la j im v 
zemi pobyt. 

Z F I N S K A 

tisíc nekatol íků. Duchovní péči kato-
l ickou obstarává 4879 knčží světských 
a 2555 řeholníků, tedy celkem 7434 
kněží. Počet kandidátů duchovního 
stavu (i v malých seminářích) č in i l 
koncem r. 1930 2439 a počet la ických 
bratř í klášterních 1830. P r ů m ě r n ě 
ledy př ipadá v Rakousku jeden kněz 
na 900 duší; poměr ten není ovšem 
všude stejný. Nejpříznivčjším se jeví 
v S o l n o h r a d s k é d i e c é s i , kde 
jeden kněz př ipadá už na 350 věří-
cích, nejhorším pak v diecési v í -
d e ň s k é, kde jeden knéz musí včst i 
duchovní péči průměrně o 1750 věří-
cích. Proto také se daři lo odpadové 
akci ve Vídn i nejúspěšněji! 



t i. Vedle nich bylo tu mnoho m l a -
d ý c h k a t o l í k ů , ke k t e r ým nebylo 
důvěry. Mladí chtěl i založit organisa-
ci uvědomělých katol íků, chtěl i svoj i 
vni ternou silu h ledat i právě ve viře 
a tak vnésti nový pořádek do světo-
vého zmatku. Jej ich zkušeným vůd-
cem byl dr. Angel H e r r e r a , hlavní 
redaktor vel ikého kato l ického deníku 
„ E l D e b a t e". Doved l si vychovat 
a seskupit celou řadu spolupracovní-
ků, k teř í tvoř í nyní, jak dnešní ne-
přátelé ka to l íků praví, sílu a moc špa-
nělského katol icismu. Nová strana 
„ A c c i o n n a c i o n a 1", založená re-
daktorem Herrerou, je dnes vším 
možným způsobem vládou potírána. 

Těžko věru chápat vel ikost t ragiky, 
k terá spočívala na španělském kato-
licismu, když se dnes dovídáme, že 
právě dra Herreru už před delší do-
bou by l odmít l to ledský arcib iskup 
kard inál Segura. Není možno postavi t 
prot i sobě šlechetnějších l idi, nežl i o-
noho prostého a hor l ivého církevního 
knížete a hlavního redaktora l istu „E l 
Debate", dva muže jednoznačně a 
ostře ztělesňující starou a novou do-
bu. Narazi ly tu na sebe povahy dvou 
ve l ikých osobností. A co zní ještě po-
divněji, je skutečnost, že oba t i to pro-
t ivníci Segura a Herreru choval i k 
sobě navzájem největší úctu a váž-
nost. Teprve za revoluce došlo k po-
znání, že staré kato l ické Španělsko je 
už „vyř ízeno" . Ve l i ký kard iná l uznal 
svou chybu. Sám se potom př imlou-
val za zřízení nové strany „Acc i on 
nicional" , k te rá háj i la ideje Herrero-
vy. A když se pak kard iná l chystal 
všechny své sily věnovat nové stra-
ně, by l v ládou ze země vypovězen. 
Tato oběť kardinálova za vlast nebu-
de nadarmo přinesena. Právě takové-
to okolnost i ukazují jasně, že svět je 
řízen od Boha, k te rý nebere l idem je-
j ich slabostí, ale za to dává jej ich u-
trpení požehnané úč inky. " 

Teologie španělská se zabývala sko-
ro výhradně jen minulostí, duch. sprá-
va nepřizpůsobila se potřebám nové 
doby a nebyla vedena účelně, kato l ic -
ká činnost ponechána náhodným zá-
jmům a hor l ivost i spolkové, hlásání 
slova Božího a náboženské vyučování 
omezovalo se jen na nejnutnější po-
třebu, pří l iš se spoléhalo na panující-
ho ducha kato l ického v zemi, dobro-
činnost kato l ická rozdávala sice štěd-
ře, ale nebylo školených kato l íků, k te-

Na březích ženevského jezera ko-
nala v záři v místnostech Fel lowship-
School konferenci proteslanlská mlá-
dež. Svolal j i „Světový svaz meziná-
rodního sblížení prostřednictvím cír-
kv í " a „Světový svaz prakt ického 
křesťanství" . Na konferenci by ly za-
stoupeny všechny státy a národy a 
bylo jednáno o významu křesťanství 
pro dnešní společenský řád a o mož-
nosti přestavby soudobé společnosti 
v duchu prakt ického křesťanství, roz-
umí se ovšem protestantského. 

„Federace ruských křesťanských 
dě ln íků" začala v Ženevě vydávat 
svůj věstník, časopis „ N o v y j pu t " . 
Toto hnutí je opravdu potěši telným 
zjevem: obrát i lo- l i se lak zvané „rus-
ké křesťanské studentské l inut í " spí-
še k protestantismu, neleká se „ fede-
race ruských křesťanských dě ln íků" 
sbližování s ka to l i ckými kruhy. V y -
hledává jednak spojení s b ra t rskými 
evropskými organisacemi, jednak se 
postavi lo otevřeně na stanovisko vel-
kých papežských encyk l ik „Rerum 
novarum" a „Quadragessimo anno". 
Tím koná dílo dalekosáhlého význa-
mu, poněvadž pravoslavný světový 
názor, jenž dosud postrádal sociální-
ho zabarvení, usměrňuje nyní do rám-
ce kato l ického a tím buduje nové 
poj í tko mezi pravoslavným Ruskem a 
celým ka to l i ckým světem. 

447 

Z E Š V Ý C A R S K A 

ř i by také v mnohotvárném, sociálním 
a veřejném životě španělském uplat-
ňoval i ducha Kr istova. — Tak soudí 
ka to l i cký holandský list o španělském 
katol ic ismu, jehož utrpení teprve budí 
latentní síly k budoucí obrodě, ale 
dává též výstrahu kato l íkům j iných 
zemí, aby se varovaly chyb, přináše-
jících tak osudné následky. 

Z A F R I K Y 

Do A lž í ru se vystěhovalo více rus-
kých kozáků, k teř í se nyní sdružil i v 
zemědělské družstvo a chtějí t rva le 
zůstati v A f r ice . Francouzská Vláda 
přisl íbi la každému kozákov i 30 až 50 
ha orné půdy a dlouholetý úvěr. Prv-
ní osadu založi l i kozáci na hranicích 
Maroka a A lž í ru nabl ízku přístavu 
Oran. Admin is t ra t ivn í střed celé akce 
bude v městysu Udža, nové osady bu-



dují podél železniční tratí. Čestným nov, výkonným předsedou pak zná-
předsedou družstva je ataman Kras- mý kozácký pol i t ik Bykadorov. 

Literatura. 
Klaverský mísíjní kalendář 1933, 

vydávaný Družinou sv. Petra Klavera, 
K pčknou obrázkovou přílohou a mno-
ha ukázkami •/. misijního života. Vy -
chází jíž sedmnáctý rok. Cena jeho je 
jen 5 Kč, — D ě t s k ý m í s í j n í 
k a l e n d á ř 1933 vychází již osmý 
ročník, Obsahuje 64 strany a má 
pěknou obrázkovou přílohu, prove-
denou umělým tiskem, k terá jistě 
potěší každého. Objednávky zašlete 
Družině svatého Petra Klavera do 
Brna, Petrov 7, která je vyřídí co 
nejrychleji, 

„Kvé ty mládí", Časopis katol ické 
mládeže, získávají, vychovávají u za-
chraňují už patnáctý rok mládež vel-
ké myšlence katol ické. Časopis je vy-
dáván za nejnižší, cenu 50—60 haléřů 
měsíčně (ročně 5—6 Kč). Objednejte 
v administraci (Brno, Francouzská 34). 

Pnmalnicn I I I . kongresu slovanských 
katol ických akademikov v Bratislavo 
1931. Vydal Spolok Kolégia Sv, Svo-
rada v Bratislavě, zredigovali dr, Ján 
Kaššovic a dr. Karo l Kl inovský. Sou-
bor přednášek konaných na I I I , sjez-
du slovanských katol ických akademi-
ků v r. 1931 na Slovensku (v Brat i -
slavě, Nitře a Levoči) vzrostl na kni-
hu čítající přes 200 stran. Je vyzdo-
ben význačnými obrázky z celého ra-
dostného sjezdováni mládeže. Redak-
ce sborníku, tak mnohojazyčného, ja-
ko je Pamiitnica, není snadná věc, a 
proto se jeho vydáni tak zpozdilo. Na 
vážná témata však, jež v referátech 
jsou uložena clo Pamůtnice, není n ikdy 
pozdě. Kdo chce porozumět snahám 
mladé inteligence katol ického Slovan-
stvu, jistě rád sáhne k této knize. — 
Poznámka: Českého čtenáře překvapí 
snad vážné tvrzení prof. dra Juraje 
U o d á l a (,,Kresťans ké ráno Sloven-
ska a jeho medzinárodný význam", 
st, 43), že vedle zadunajských ,,Slové-
nov" „b o 1 i Č e š i d r u h ý n á r o d , 
k u 1c t o r é m u d o s t a l o s a o d 
n á s ( S l o v á k ů ) k r e s t a n s t v o". 
Taková násilná argumentace jistě ne-

prospívá vědecké práci! Ruské po-
zdravy na poslední straně mají mno-
ho t iskových chyb! 

Písně k svatým patronům českým. 
Napsal Josef Pospíšil, zhudbenil Josef 
B, Foerster, Vydalo Cyri lometodějské 
knihkupectví G u s t a v a F r a n c i a 
v P r a z e . Cena 20 Kč. Kniha obsa-
huje 24 básně k svatým patronům čes-
kým, jež zhudebněny jedním z nejlep-
ších naších skladatelů, přispějí ke zvý-
šení radostného ku l tu našich světců. 
Doporučujeme. 

Ant , Šorm, Sbírky uměleckých před-
mětů biskupa dra Antonína Podlahy. 
Před veřejnou dražbou umělecké po-
zůstalosti dra Podlahy uspořádána 
byla výstava jeho bohatých sbírek. 
Jejich soupis vydal A. Sorm opravdu 
pictné. Výt isk na křídovém papíře 
prodává za výrobní cenu 10 Kč. 

Mat ice cyri lometodějská vydává le-
tos n o v ý ú t r ž k o v ý t ý d e n n í 
k a l e n d á ř k a t o l i c k ý a u m ě -
l e c k ý ; je pečlivě vypraven. Za t i-
tulním obrazem Koehlerovy mosaiky z 
nového hejčínského chrámu má každý 
list vhodně volený obraz významného 
světce. Text sám skýtá vel iké bohat-
ství myšlenky náboženské a výchov-
né: zasvěcení měsíce, l i turgická zkrat-
ka církevního roku je doplněna myš-
lenkou nedělního evangelia a epištoly, 
k nim se druží soustavná výchovná 
směrnice. Nepřeberné poklady jsou u-
loženy ve svěžích krátkých životopi-
sech světců a světic jednotl ivých dnů; 
bylo opravdovým uměním do někol i-
ka řádek vtčsnati to, co mnohdy tvo-
ř i lá tku obsáhlých svazků, a vys l ih-
nouti podobu světcovu i jeho posláni 
k dnešku. Máme dnes dílo, ze kterého 
se opravdu můžeme radovat i všichni. 
Nakladatelství Matice cyri lometoděj-
ské v Olomouci vydalo tuto náklad-
nou novinku za nízkou cenu 10 Kč za 
jeden exemplář. Odvděčme se mu hoj-
ným rozšířením katol ického týdenní-
ho kalendáře na rok 1933. 

448 



N e j j e m n ě j š í k o s t e l n í svíticí o l e j , G l a f e y o v y 
n o č n í k n ů t k y , k n ů t k y v ě č n é h o s v ě t l a 
S e r a f a v h o d n é s k l e n i č k y n a v ě č n é s v ě t l o 

dodává za výhodné ceny 

J IŘ Í SCHICHIT AKC. SPOL. 
V ÚSTÍ N . L. 
VÝROBA MÝDEL, SVÍČEK, JEDLÝCH TUKŮ A OLEJŮ 

Čtěte 
Rozšiřujte 
Apoštolát 

svatého Cyrila 
a Metoděje ! 

hhhhhhhh 

V A R H A N Y 
všech velikostí a nejnovějších soustav, přesného provedení stavi první česká 

firma na Moravě (založena r. 1862) 

MATĚJ STRMISKA, Uher. Hradiště. 
Největší varhany postaveny ve velechrámu na Velehradě. Přepravy, opravy 
varhan se co nejdůkladněji za levnou cenu provádí. Prospektové píšfaiy a 

clektrické ventilátory se výhodně dodávají V l a s t n í v ý r o b a h a r m o n i í . 
Rozpočty zdarma a franko. 

Nahodilá k o u p ě ! 
Celé kusy - i menši množství - trochu pošpíněných kanafasů, sypkovin, pláten, 
zefírů, grádlů, prostěradel a. j. obdržíte velice levně. Chyba v prádle ihned zmizí 

Žádejte ceník u f i rmy Josef Sfolín, Náchod. 

OCeOKHf UVOO KJOlAfcilOWíEZnAtoí PBQ UMfXEOUt nUC* KWTIIJ* 

provádí pečlivé a levne 

OlTáKE- SOCHY-JESLIČKY 

449 



O D 7 W A o r e ' f i '<č. spolkové, organísační, sjezdové, Mariánských 
i družin, pamětní mcdalíe, upomínky slavnostní ke svě-

cení zvonů a eucharifllíckým kongresům zhotovuje vkusné a levně 

ALOIS LOUDA, Že l Brod 356, Čechy. 

I Korouhve - prapory 
paramenta - baldachýny 

• • • • • • ^ • • • • ^ • • • • • • • • M vyrábí odborný závod 

N. Nedomová a sp. v Olomouci 
Kalichy, cíboria, svícny a 
všechny církevní věci ve 
velkém výběru na skladě. 

450 



N E N Í N A D Z D R A V Í ! 
Pokud slouží zdraví, vesele 
se pracuje a t rampoty života 
se snášejí lehce a s dobrou 
náladou. Lékař i a zkušení li-
dé Vám potvrdí, jak pomáhá 
m e n l h o l o v á f r a n c o v k a 

A L P A proti nepřátelům Vašeho zdraví. 
Přikaždé lahvičce je podrob-
ný návod k použití. Vy platí se, 
míti vždy po ruce láhev A lpy . 

Proti zemdlenosti 
potíráme čelo a spánky a 
provádíme masáž unavenýcli 
svalů francovkou A 1 p o u. 

P r o t i b o l e s t e m 
revmatickým, neuralgickým, 
bolení hlavy přikládáme ob-
k ladky s A lpou neb potíráme 
A l p o u b o l a v é m í s t o . 

Pro t i nevo lnos t i 
vdechujeme v ů n i A l p y a 
p o t í r á m e čelo i spánky. 

P r o t i c h ř i p c e , 
rýmě, pro vyplachování úst, 
desinfekcí - prot i mastnotě 
plet i a vlasů, pro ochlazení 
za parných dnů, osvědčuje 
se ve s t a t i s í c í c h rodin po 
mnoho let francovka A l p a. 

A L P A - V A Š E Z D R A V Í ! 

451 



POLÁŠEK • URBAN 
KAMENOPRÚMYSL, PŘEROV, 

T E L E F O N 325 

p r o v á d í v e š k e r é k o s t e l n í p r á c e , o l -

t á ř e , k a z a t e l n y , k ř t i t e l n i c e , k ř í ž o v é 

c e s t y a o b k l a d y z m r a m o r u , d á l e v e š -

k e r é p o m n í k y a n á h r o b k y . N á v r h y a 

r o z p o č t y n e z á v a z n ě z d a r m a . Č e t n á 

o d p o r u č e n í d ů s t o j n ý c h f a r n í c h ú ř a d ů . 

Nu|1;'"rpní L e v n é č e s k é p e ř i ! 
1| Scdč, dobré, polodranč peři 12 Kč, IcpSÍ jakost 

i s Kč, p o l o b í l é drané 18 Kč, b í l é p r a c h o v í t é 
drané peří 2.5, 30, '10 a 50 K č ; j e m n é p o l o p r a c h o v é drané 
pcř l 60, 70, 80 a 90 Kč. - Bílé, prachovf té n e d r a n é 18, 
2G, 30 a '16 K č ; 1 l(g b í l é h o j e m n é h o p r a c h u y5 Kč a 
110 K č ; n c j j c m n č j š l 130 Kč Od 5 kg počínaje vyplacené. 

H o t o v é p l n ě n é p e ř i n y 7. lu is lo tkané s\ pk., dobré p lnění 
60, 80, 100, 120, 160 a 190 Kč. P o d h l a v n i c e 20, 26, 38, 48 
n (in Kč Zási lky mi dobírku, výmčna dovolena neb peníze 
z p i l ObSIrný ceník n vzorky zdarma 

S, B E N I Š, P r a h a - V i n o h r a d y , Americká ulice čís. 51. 

Jos-NeškudlaaspoL, 
Jabloné nad Orlici čís. 86 
l e v n ě d o d á v á 

paramenla, 
prapory, sochy, 
církevní náčiní, 
úplná kostelní 
zařízení 

452 



kanský úřad, Kvasíce, 562.05; římsko-
katol ický farní úřad, Uherský Brod, 
ICO; farní úřad, Uher. Brod, 100; farni 
úřad, Dolany u Olomouce, 18; farni 
úřad, Valašské Meziříčí, 250; Z Bis-
kupic a Hrdibořic, 170; farní úřad, 
Hradečná, 880; farní úřad , Hlučin, 
278.75; nejmenovaný 10; odbor Apoš-
tolátu sv. Cyrila a Metoděje v Přero-
vě 280; odbor Apoštolátu sv. Cyrila 
a Metoděje v Přerově 400; nejmeno-
vaný, Olomouc, 10 Kč. Pán Buh za-
platí 

Známky, staniol a knihy darovali. 
P. T.: Dědictvi cyrilometodějské v 
Brně (ze skladu Lidového knihkupec 
tví v Olomouci); B. Vykydal, Brno-
Husovice; římskokatolický farní úřad 
ve Zborovících; Frant. Sehnal, Velke 
Prosenice; vdp. dr. A. Zalčík, profe-
sor, Kyjov. Pán Búh zaplatí 

Z výborové schůze Ústředního ACM, 
konané ve středu 23. listopadu v po-
radní síni arcibiskupské konsistoře v 
Olomouci za předsednictví msgra J. 
S t a v ě l a a za účasti 8 členů. P-
rektor dr. Habeš T. J., dr. Vašica a 
dr. Žůrek se omluvili. Předsedající po 
zahájení schůze gratuloval jménem 
ÚACM členům výboru, jež p. arcibis-
kup nedávno vyznamenal, dru V a š i -
c o v i k assessorství, dru M a t o c h o-
v i k arcibiskupskému radovství a P. 
H á l o v i k děkanskému límci. Podle 
pokladní zprávy p. profesora H o r á -
k a činil celkový příjem za měsíc ří-
jen 7263.85 Kč, a vydání 1788.23 Kč. 
Z referátu tajemníkova: Zakládající 
členské příspěvky př i jaty: odkaz ze-
mřelého probošta P. Fr. Valouška z 
Kroměříže, 1000 Kč. Studentské mi-
sijní sdružení 'v Praze-Bubenči, arcib. 
gymnasium, 1000 Kč. Odkaz zemřelé 
Fr. Lužné z Vojnic, 811 Kč. Školni 
děti z Abie, Nebr., USA., zaslaly pro-
střednictvím msgra Mlejnka 3 dolarý. 
K n i h y p r o k r a j a n s k é z a h r a -
n i č í darovali: olomučtí boboslovcí, 
B. Vykydal z Brna-Husovic, šéfredak-
tor P. Zamykal z Olomouce, Mr. J. 
Köhler daroval české škole ve Win-
terslagu v Belgii vel iký obraz svaté-
ho Cyrila a Metoděje. P r o j e v s y m -
p a t i í poslal tajemník Ú A C M k rus-
kému dni památky na oběti bolševic-
kého režimu v Praze. Referát o d o -
b u d o v á n í A C M a A M rozeslán 
prostřednictvím arcibiskupského ordi-

nariátu do všech diecési. Podána 
zpráva o valné schůzi p ř e r o v s k é -
h o o d b o r u ACM. Ke spolupráci 
ACM se přihlásil profesor dr. J. U č -
iv e r a, asistent německé pražské u-
niversity a kroužek slovenských bo-
hoslovcu „Osvaldov" v T r n a v ě. 
České škole ve Winterslagu • zasláno 
26 katechismů, 37 knih a 79 brožur 
pro krajany. K r a j a n é r ý n š t í vy-
žadují prostřednictví A C M k obstará-
ní potřebných úředních dokladů. Pro 
misie volyňské zůstává ještě nevyčer-
pán příslušný podpůrný fond. V y ú č -
t o v á n í u n i o n , s j e z d u podal za 
ubytovací a stravovací výbor insgr. 
K u t a l . Příjem činil 16.465 Kč, vydá-
ní 16.747.80 Kč; naturalie (maso, mou-
ku, zemáky a pod.) dodalo však ředi-
telství arcibiskupských statků z d a r-
m a. — Žádaná půjčka OO. cislerci-
ákům ze Stična uskutečněna spoje-
ným přičiněním Charity, Unity, Pod 
púrného spolku kněžského a ÚACM. 
Za podporu ÚACM, poděkovala sleč-
na učitelka Kubíčková z Winterslagu, 
rektor P, Habeš T. J. za velehradský 
Papežský ústav, pan Voláček z Ham-
bornu na Porýní za prázdninové uby-
tování krajanských dětí a monastýr v 
Michalovcích. Žádost o podporu pro 
chudé katolické kostely v Srbsku (v 
Niši) doporučují se v časopise apošlo-
látním, 

Kde budou exercicíe v prosinci a 
lednu? Na Velehradě pro jinochy z 
Olomucka od 7, do 11. prosince., 
V Hlučíně pro muže od 12, do 16. 
prosince. — Na Velehradě pro jino-
chý od 14, do 18, prosince, — V Hlu-
číně pro jinochy od 16, do 20, pro-
since. — Na Svatém Kopečku pro 
dívky od 17. do 21, prosince, — V 
Českých Budějovicích pro dívky od 
25, do 29. prosince. — V Horažďovi-
cích pro dívky od 26, do 29. prosince. 
—. Na Velehradě pro technické pra-
covníky z Orla čsl, od 26. do 30. pro-
since. — V Horažďovicích pro žefty 
od 29. prosince 1932 do 2, ledna 1933. 
— Na Velehradě pro muže z venkova 
od 2. do 6. ledna, — Na Velehradě 
pro muže z venkova od 2, do 6, led-
na, — Na Velehradě pro dívky, zvláš-
tě z Orla čsl. a Omladiny od 9. do 
13. ledna, — Na Velehradě pro muže 
od 16, do 20, ledna, — Na Velehradě 
pro ženy, zvláště ze Svazu, od 23, do 
27. ledna 1933. —- Přihlášky adresujte: 
Pro H 1 u č í n : fcxercíční dám, Hlučín, 



Prosinec; 
4, Sv. M í 1c ti I A š, bl ikup, odsoudil 

s 318 katol ickými biskupy na nicej-
skúin sněmu církevním r. 325 bludné 
líčení Ariovo, popírající božství Kris-
tovo. Je nejvíce uctíván na Rusi a 
Ukrajin«, 

8, N e p o s k v r n ě n é P o č e t í 
P a n n y M a r i e , Pod jeji ochranu 
postavili zakladatelé cyrilometoděj-
ského Apoštolátu jeho snahy, Panna 
Mariu je pojítkem křesťanského Vý-
chodu a Západu, Proto j i vzýváme v 
prosbě za sjednocení. 

13. Sv, I. u c I e. Dvojí koruna zdobí 
hlavu světic«, panenství a mučednic-
tvl, 

16. Sv, E u s e b i u s, Byl biskupem 
ve městě Vereelli, v horní Itáli i. Bo-
joval prot i bludům Ár iovým n vytrpěl 
proto přemnoho trpkostí, pronásledo-
vání a nakonec mučednickou smrt. 

17. K v a t e m b r o v á s o b o t a , V 
l i turgii začínají při nešporách zvláštní 
antifony, zvané ó - a n t i f o n y , v 
nichž je vzýván přicházející Vykupi-
tel v předobrazeni božských vlastnos-
tí. „Ó Moudrosti, která jsi vyšla z úst 
N*jvySMho, sahající od konce do kon-
ců a pořádajíc! všechno mocně a pří-
jemně. Přijet a nauč nás cestě moud-
rosti)" 

18. A u t i f o n a : „Ó Pane a Vůdče 

domu izraelského, který jsi se zjevil 
Mojžíšovi v ohni hořícího keře a na 
hoře Sinaí dal jsi mu zákon, přijď a 
vysvobod nás mocným ramenem 
svým!" 

19. A n t í f o n a ; „Ó kořeni Jesse, 
který jsi znamením národů, před te-
bou umlknou králové a prošiti tě bu-
dou národové, př i jd i vysvobodit nás 
a neváhej j iž!" 

20. „Ó klíči Davidův a žezlo domu 
izraelského, který otevíráš, a nikdo 
nezavře, zavřeš, a nikdo neotevře, 
přijď a vyved zajatce ze žaláře, který 
sedí v temnostech a ve stínu smrti." 

21. Sv, T o m á š e , apoštola, které-
mu řekl Pán; „2e jsi mne viděl, To-
máši, uvěřil jsi; blahoslaveni, k teř i 
neviděli a uvěřil i." 

A n t i I o n a ; „Ó Východe, odlesku 
věčného světla a slunce spravedlnos-
tí, př i jd a osvětli sedící v temnotách 
a ve stínu smrti l" 

22. A n 1 i f o n a : „Ó Král i národů, 
vytoužený od nich, kameni úhelný, 
k ierý obě strany vážeš v jedno, př i jd 
a zachraň člověka, kterého jsi stvořil 
z hlínyI" 

23. „Ó Emanueli, Král i a zákono-
dárce náš, očekávání národů a Spasi-
teli jejich, př i jd a zachraň nás, Pane 
Bože náš!" 

24. Š t ě d r ý d e n . „Tak Bůh mi-
loval svět, že svého Syna jednoroze-
ného dal, aby žádný, kdo v Něho vě-
ří, nezahynul, ale měl život věčný," 

25. B o ž í h o d v á n o č n í . Lidová 
zbožnost oslavila památku narození 
Spasitelova nejkrásnějšimi zpěvy — 
k o l e d a m i — do nichž zvláště ci-
tová duše slovanská vložila všechnu 
vroucnost své zbožnosti! 

Sychravým, chladným • proměnli-
vým počasím nastávají reumatikům 
krutá muka. Masáží francovkou Alpou 
docílíte úlevy, krev se dokonale roz-
proudí, poskytne tělu náležité výži-
vy, ttm posílí svaly a působí blaho-
dárně na nervy. 

Získáním nového odběratele „Apoštolátu" po-
máháš k vítězství veliké myšlence sv. jednoty ! 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 

Církevní kalendář. 

Slezsko, Pro Č e s k é B u d ě j o v i c e 
(poplatek 50 Kč u 10 Kč zálohy) a 
H o r a ž ď o v i c e ! Exerciční sekreta-
riát, Praha II,, .Ječná 2. Pro S v a t ý 
K o p e č e k : Klášter »e»ter premons-
l.rátek na Svatém Kopečku, Pro V e -
l e h r u d (pro jinochy z Olomucka): 
í.idový sekretariát v Olomouci, Wi l -
sonovo nám, 16. Pro V e l e h r a d ji-
nak: Papežská kolej nu Velehradě. — 
Poplatek 50 Kč, nenl-li uvedena ce-
na zvláštní. • Exercicíe začínají vždy 
v e č e r prvního dne, který je uve-
den, a končí posledního dne r á n o . 
Přihlaste se aspoň t ý d e n p ř e -
d e m, aby vám mohlo být i odepsáno, 
kdyby už místa nebylo. 


